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R E G U L A C J A

AK C JA  scaleniowa usuwa szachownicę rozrzuco* 
nych po terenie wsi działek, należących do 
poszczególnych gospodarzyć tytułem, własności 

i przez nich użytkowanych. Prawo własności i pra* 
wo użytkowania są tu połączone w jednych rę* 
k a c h 1). Akcja znoszenia praw serwitutowych usu* 
wa innego rodzaju zjawiska, a mianowicie rozbież* 
ność posiadania prawa własności i prawa użytkowa* 
nia na dany obszar użytków  przez różne osoby, 
przez dwie przeciwstawne sobie strony prawne, 
z których jedną jest zwykle właściciel większego ma* 
jątku — dawny pan ze stosunku pańszczyźnianego, 
a drugą — gromada włościańska, grupa włościan lub 
poszczególny włościanin. Prawo serwitutowe nie jest

*) I1. łyg. „Polska Gospodarcza" zesz. 4911935, sir. 1543.

S Ł U Ż E B N O Ś C I
prawem osobistem, lecz prawem  realnem, tak samo 
jak praw o własności, wymagające zabezpieczenia hi* 
potecznego lub w innych równowartościowych i rów* 
noznacznych dokumentach urządzenia włościańskie* 
go, a mianowicie w t. zw. tabelach likwidacyjnych, 
nadawczych i t. p., wydanych wobec braku  hipotek 
włościańskich przy uwłaszczeniu włościan. Prawa ser* 
witutowe są przeto przywiązane do danych gruntów 
drobnorolniczych, przeważnie włościańskich, okre* 
ślanych w stosunku do tych praw w naszem ustawo* 
dawstwie jako „dziedzina władnąca“ oraz z drugiej 
strony do odpowiedniego obszaru użytków wielkiej 
własności, jako do „dziedziny służebnej*'.

Dość licznie występuje jednak jeszcze inna pod 
względem prawnym  kategorja praw  serwitutowych, 
będących właściwie prawem wspólnego użytkowa*
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nia przez dwór i wieś użytków pastwiskowych, sta* 
nowiących wspólną własność obu stron, oraz roz* 
maite inne mniej lub więcej pokrewne temu stosunki 
służebnościowe, jak np. prawo włościan do kosze* 
nia traw na pewnych obszarach bezdrzewnych w czę* 
sto skomplikowanej konfiguracji pomiędzy drzewo* 
stanami dworskiemi (sianokosy leśne). W  Małopol* 
see są tego rodzaju użytki znane jako „łąki z użyt* 
kowaniem leśnem“ (określenie hipoteczne: W iese 
miit W a ld n u tzu n g ) .

Już te przykłady dają pewne pojęcie o dość bo* 
gatej różnorodności i rozmaitości zjawisk służebno* 
ściowych pod względem prawnym, utrudniającej 
nieraz ich rozwikłanie p rzy  likwidacji, gdyż przy 
nadawaniu lub powstawaniu praw serwitutowych nie 
troszczono się o kategorje prawne, które w okresie 
przed uwłaszczeniem były inaczej pojmowane i nie 
miały stanowić podstaw y do reformy rolnej w dzi* 
siejszem znaczeniu.

Samo powstawanie praw serwitutowych na rzecz 
włościan i im podobnych drobnych rolników jest 
poniekąd  wyrazem powszechnego przekonania, 
a w szczególności ówczesnego ziemiaństwa, że obsza* 
ry  gospodarstw  włościańskich nie są dostatecznie du* 
że, aby wystarczały do  utrzymania rodziny włościan* 
skiej i jednoczesnych różnych jej świadczeń na 
rzecz dworu, k tóry  był zainteresowany w tem, by 
świadczenia te były możliwie wydatne. Dlatego też 
uważano za zjawisiko zupełnie naturalne życiowo, ze 
włościanin oprócz ziemi, wydzielonej do jego własne* 
go użytku  w  gospodarstwie, otrzymywał nadto ko* 
rzyści gospodarcze, w  miarę potrzeby różne, czy to 
w prawie pasania lub brania siana i paszy na grun* 
tach dworskich, czy też otrzymywania budulca, 
drzewa opałowego i t. p. z lasów dworskich, ale 
wszystko w rozmiarach ściśle zgóry określonych, co 
znajdowało wyraz w  ustaleniu nie tylko samego pra* 
wa, ale i jego rozmiarów użytkowych celem przyspo* 
rżenia danym  gospodarstwom  drobnorolniczym tych 
dodatkow ych możliwości i korzyści rolniczych, bez 
k tórych nie mogłyby trwale istnieć w warunkach 
ogólnego układu gospodarki naturalnej.

Przy ustalaniu, modyfikowaniu, ograniczaniu lub 
rozszerzaniu praw służebnościowych ścierały się z so* 
bą zasadniczo wzajemnie sprzeczne interesy obu 
stron, co potęgowało się w miarę rozwoju gospo* 
darki kapitalistycznej pieniężnej i w  miarę zanikania 
elementów gospodarki naturalnej. Po rozgraniczeniu 
uwłaszczeniowem dw oru o d  wsi wspólny interes, 
rozumiany przez dw ór i będący podstaw ą faktyczną 
dawnego gorszego lub lepszego współżycia, osta* 
tecznie rozszczepiono na dwa interesy, przeciwne so* 
bie społecznie i gospodarczo, łagodzone jedynie tam, 
gdzie osobiste walory kulturalne i głębsze rozumie* 
nie zjawisk społecznych torowały drogi do wzajem* 
nego rozumienia się i odpowiedniego postępowania.

T o  trwałe, corocznie powtarzające się korzystanie 
z praw serwitutowych stanowiło tło czy też przy* 
czynę chronicznego zaognienia s tosunków  między 
dworem a wsią. T o  zostało wykorzystane przez za* 
borcze władze rosyjskie i nawet austrjackie do mą* 
cenią spokoju  społecznego na wsi polskiej, aby nie 
dopuszczać do wspólnych wystąpień politycznych 
i powstańczych całej wsi.

Nie było zaognień serwitutowych tylko w b. dziel* 
nicy pruskiej, gdzie władze rozumiały konieczność 
uregulowania s tosunków  serwitutowych jednocześnie

z uporządkowaniem, w związku z uwłaszczeniem 
i znoszeniem pańszczyzny, całokształtu zagadnień 
między wsią a dworem. Toteż w tej części Rzeczy* 
pospolitej sprawa serwitutowa w powyższem zna* 
czeniu nie istnieje.

W  b. zaborze austrjackim wydano ustawę, umo* 
żliwiającą uregulowanie spraw serwitutowych nieza* 
leżnie od ustaw i zarządzeń uwłaszczeniowych, ale 
ustawa ta uwarunkowana została przepisami zbyt 
biurokratycznemi — tak, że wyKoname było naogol 
nikle i opóźnione, a ustalenie ekwiwalentów na rzecz 
włościan za znoszone prawa serwitutowe — nie zaw* 
sze słuszne.

N a  tem tle powstała już po wojnie, gdy  przyznana 
nam część Śląska Cieszyńskiego przeszła w  ręce 
władz polskich, znana sprawa „rewizji likwidacji11 
serwitutów pastwiskowych górskich w Beskidzie 
Śląskim, t. zw. „szałaśniczych", w dobrach leśnych 
b. arcyksiążęcej Komory Cieszyńskiej.

W ładze  austrjackie ustaliły ekwiwalenty zasadni* 
czo dość sumiennie i starannie, ale przyznały z tego 
góralom tylko 50%, motywując tem, że po przepro* 
wadzeniu meljoracyj będą mogli utrzymywać i wy* 
pasać takie same ilości owiec i bydła, jak przedtem, 
gdyż wydajność zmeljorowanych pastwisk podwoi 
się. Minęło jednak wiele dziesiątków lat, a meljora* 
cyj nie przeprowadzono, ani nie dano w tym kie* 
runku jakichś możliwości. Górale zredukowali sta* 
ny owiec i bydła, a gospodarczo podupadli i czuli 
się pokrzywdzeni. W spółczesne ich pokolenie zwró* 
ciło się w sprawie tej krzywdy do władz polskich 
i w wyniku wydano w 1922 r. specjalną ustawę (na* 
stępnie znowelizowaną) „o rewizji likwidacji" tych 
serwitutów. W  wyniku całej akcji przyznano daw* 
nym uprawnionym  gospodarstwom  — a raczej 
współczesnym, częściowo już nader rozdrobnionym, 
powstałym z tych dawnych — dodatkow o jeszcze 
25% ekwiwalentów. Ponieważ nie można już było 
przyznać ich w pastwiskach w naturze — przyznano 
dodatkowe ekwiwalenty w gotówce, utworzono 
z nich odrębny fundusz w wysokości ok. ź t 930 000, 
przeznaczony do zużytkowywania corocznych jego 
odsetków na różne meljoracje na gruntach, dawniej 
uprawnionych serwitutowe, powołano specjalną 
ustawą śląską do życia spółki szałaśnicze (pastwi* 
skowe górskie) oraz związek tych spółek pod  nad* 
zorem Śląskiej Izby Rolniczej i W o jew ody , a fun* 
dusz oddano do dyspozycji związku na cele meljo* 
racyjne.

Służebności istnieją w Małopolsce we wszystkich 
powiatach, nie są jednak  statystycznie ujęte — ta*, 
że podanie ich ilości i zobrazowanie rozłożenia ge* 
ograficznego jest narazie trudne. W  każdym  razie 
nie stanowią one tu sprawy tak zaognionej jak w b. za* 
borze rosyjskim. Sprawa serwitutowa występuje tu 
w formie stosunkowo łagodnej, a rozmiary upraw* 
nień serwitutowych są często, zwłaszcza na zacho* 
dzie, zupełnie nikłe.

W  zaborze rosyjskim sprawy serwitutowe ciążyły 
boleśnie zarówno na dworze, jakoteż na uprawnio* 
nych, ciągle budziły niesnaski i spory, rozstrzygane 
przez rosyjskie urzędy i komisarzy do spraw wło* 
ściańskich, o co właśnie chodziło, gdyż dawało to 
pow ody do wygrywania włościan przeciwko poi* 
skiemu przeważnie ziemiaństwu i do ich zbliżania 
do rządów caratu. Pod temi kątami widzenia zapa* 
dały zależnie od okoliczności i nastrojów ziemianina
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lub włościan, bądź szlachty zaściankowej, decyzjo 
władz. Po wojnie nastąpiło naogół znaczne uspoko* 
jenie w  dziedzinie służebnościowej. Nie usuwało to 
jednak sprawy samej i dlatego obok innych zagad* 
nień reformy rolnej należało conajrychlej przystąpić 
do jej uregulowania.

Jako jedna z dziedzin reformy rolnej ma regulacja 
serwitutów nie tylko znaczenie racjonalnego upo* 
rządkowania s tosunków prawnych na wsi, likwidu« 
jąc mieszane postacie własności, ograniczonej obcem 
prawem użytkowania, względnie formy użytkowania, 
ograniczonego obcem prawem własności, lecz ma 
jednocześnie doniosły wpływ gospodarczy.

Każda ze stron otrzymuje możność zupełnie swo< 
bodnego dysponowania i działania gospodarczego, 
nie potrzebuje już liczyć się i ewentualnie układać 
się ze stroną przeciwną, może przeprowadzać ulep* 
szenia, jak  meljoracje w ścisłem i ogólnem znaczę* 
niu, bardziej racjonalne systemy gospodarki i t. p., 
co niewątpliwie wpływa na podniesienie produkcji 
rolniczej względnie dobrobytu  gospodarzy. W  ten 
sposób akcja serwitutowa pociąga za sobą na tym 
specjalnym odcinku analogiczne skutki jak scalenie 
gruntów w stosunku do własnych gruntów gospo* 
darstwa. Jest ona zarazem swego rodzaju akcją par* 
celacyjną, od 'której różni się bezgotówkowością na* 
bycia ziemi przez włościan za cenę ich praw służeb* 
nościowych. Łączy przeto w sobie ta akcja dodatnie 
strony zarówno scalenia, jakoteż parcelacji, po* 
większa bowiem obszar gruntów własnych drob* 
nych rolników i daje im możność ulepszania gospo* 
darki.

Regulacja serwitutów usuwa wielką sposobność 
do swoistej „kradzieży", czyli do wzięcia w lesie nie* 
co więcej budulca bądź drzewa opałowego, aniżeli 
się należy, do wykoszenia nienależnych ilości traw 
lub do przywłaszczenia innych korzyści, do któ* 
rych — zdaniem właściciela „dziedziny służebnej" — 
nie posiada prawa „dziedzina władnąca". Utrudnię* 
nie powszechnego i tak łatwo powstającego „brania 
za wiele" umoralnia, zmniejsza pieniactwo, ilość 
spraw sądowych.

Pierwsze prace serwitutowe podjęto  w 1919 r. na 
podistawie przepisów przedwojennych.

Pierwszą polską ustawę serwitutową wydano 
w 1920 r., ale tylko dla b. Królestwa Kongresowego. 
W  1922 r. w ydano 2 ustawy: jedną — z dn. 7/1V, 
nowelizującą ustawę z 1920 r. odpowiednio do za* 
uważonych trudności w jej stosowaniu, i drugą — 
z dn. 10/1, rozciągającą ustawę z dn. 7/V 1920 r.
0 likwidacji serwitutów na terenie b. Królestwa Kon* 
gresowego na województwa wschodnie (z wyjątkiem 
W ileńszczyzny), z odpowiedniemi dla tych terenów 
zmianami, uwzględniającemi odmienne warunki go* 
spodarcze i rodzaje serwitutów.

N a  mocy tych ustaw prowadzono akcję likwida­
cyjną aż do 1927 r., kiedy to  zastąpiono je dwiema 
zupełnie nowemi ustawami, a właściwie rozporządzę* 
niami Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy — z dn. 
l /I I  1927 r., wraz z wykonawczemi przepisami. 
Uproszczono przytem postępowanie, a jednocześnie 
ulepszono sposoby szacowania i ustalania wartości 
gospodarczej służebności, określania ekwiwalentów
1 t. p. Jedna z tych ustaw dotyczyła znowu woje* 
wództw centralnych, prócz wschodniej części woj. 
białostockiego, a druga — województw wschodnich
i wyłączonej z pierwszej części woj. białostockiego.

N adto  wydano w 1927 r. nowe przepisy w sprawie 
opłat i świadczeń przy znoszeniu służebności — 
osobno dla obu  grup województw, w roku  zaś na* 
stępnym — przepisy o uprawnieniach służby fol* 
warcznej, tracącej pracę w związku ze zniesieniem 
służebności, o ustalaniu wartości drzewostanów przy 
znoszeniu służebności w  trybie przymusowym i nie* 
które inne.

W  myśl ustaw z 1927 r. ulegają zniesieniu na pod* 
stawie umowy, a więc dobrowolnie, albo przymuso* 
wo, służebności, wynikające z urządzenia ziemskiego 
włościan i rolników, zrównanych z włościanami. 
N a  podstawie omawianych ustaw winny być również 
dokonywane podziały wynagrodzenia za znoszone 
służebności, podziały pastwisk różnego rodzaju, ob* 
ciążonych służebnościami, oraz niezbędne zamiany 
gruntów w związku ze znoszeniem służebności.

A b y  oświetlić różnice w  uregulowaniu akcji likwi* 
dacyjnej w  obu powyższych grupach województw, 
podajemy odmienne określenia, zawarte w p. 2 art. 1 
obu ustaw.

Rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dn. l./II 
1927 r. o  zniesieniu służebności w woj.: kieleckiem, 
lubelskiem, łódzkiem, warszawskiem oraz w zacho* 
dniej części woj. białostockiego mówi w  tym punkcie
0 „podziale pastwisk, zwanych wspólnemi z dworem,
1 w ygonów  dworskich, na których osady tabelowe 
mają służebności pastwiskowe", a takież rozporzą* 
dzenie z tejże daty  o zniesieniu służebności w  woj.: 
wolyńskiem, poleskiem, nowogródzkiem, wileńskiem
i we wschodniej części woj. białostockiego wylicza 
„podział pastwisk, zwanych wspólnemi wygonami, 
leśnych sianokosów i pastwisk we wspólnem użyt* 
kowaniu". Bliższy opis tych swoistych rodzajów ser* 
witutowych pomijamy.

D ow odem  istnienia, postaci i rozciągłości serwi* 
tutów jest w woj. wschodnich ujawnienie ich 
w aktach, dotyczących uwłaszczenia, lub w  innych 
dokumentach urzędowych, a w woj. centralnych — 
wpis w tabeli likwidacyjnej lub nadawczej, przyczem 
w razie ich zaginięcia fakt istnienia wpisów winien 
być udow odniony przy pomocy innych dokumentów.

Przedstawicielami „dziedzin władnących" są przed* 
stawiciele: w  woj. wschodnich — samodzielnych go* 
spodarstw, uprawnionych do korzystania ze siu* 
żebności, w województwach zaś centralnych — osad 
tabelowych tak  samo uprawnionych, i to niezależnie 
od tego, czy służebności zostały nadane indywidual* 
nie poszczególnym gospodarzom, grupom  gospo* 
darstw, czy też łącznie wszystkim gospodarstwom 
wsi, miasta lub miasteczka względnie osady.

O d  serwitutów, wynikających z urządzenia ziem* 
skiego względnie uwłaszczenia włościan i rolników, 
zrównanych z włościanami, należy odróżniać serwi* 
tu ty  gospodarcze zwykle, jak uprawnienia do czer* 
pania wody, pojenia bydła, kopania piasku, gliny, 
wapienia i innych materjałów, do przegonu i przejaz* 
du i t. p., gdyż te służebności nie mają charakteru so* 
cjalnego, a są koniecznością, wynikającą z warunków 
terenu lub z położenia geograficznego, i powstają 
albo zwyczajowo przy współżyciu sąsiadów albo też 
umownie przy regulacji wzajemnej s tosunków  go* 
spodarczo*sąsiedzkich, np. przy podziale nierucho* 
mości ziemskiej na części.

Tego rodzaju serwituty istnieją wszędzie, nawet 
w najbardziej porządnie uregulowanych pod  wzglę* 
dem agrarnym krajach zachodnich. U staw y z 1927 r.
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Służebności zn iesione w oKresie 1919 ~  1934
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1921 i 20 26-3 — 55 1 422 4 748-4 — 56 1 142 4 774-7 —
1922 13 285 295-3 — 70 1 275 4 867-1 — 83 1 560 5 162-4 —
1923 14 298 600-8 — 78 1 757 4 896-3 Mk. 480 000 92 2 055 5 497-1 Mk. 480 000
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Łódzkie . . . 149 2 984 6 000-8 124 333 777 14 790 47 561-2 Z 99 967 926 17 774 53 562-0 Z 224 300
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Now ogródzkie 451 28 086 26 280-5 89 390 255 11 262 18 016-4 Z 2 975 706 39^348 44 296-9 Z 92 365
Poleskie . . . 254 25 063 62 9 1 0 6 22 099 139 13 295 38 021-2 z 100 393 38'358 100 931-8 z 22 199
W ołyńskie 108 14 160 35 431-0 5 982 232 23 184 38 329-6 z 8 250 340 37 344 73 760-6 z 14 232

s 1 180 $ 1 180
Rub. zł. 250 Rub. zł. 250

Razem: 2 364 | 111 108 222 943-2 2 430 931 5 272 135 823 339 154-2 Z  1 097 376 7 636 246 931 562 097-4 Z  3 528 307
Mk. 481 C00 Mk. 481 000

S 1 180 $ 1 180
Rub. zł. 250 Rub. zł. 250

przewidują jednak możliwość likwidacji i tych ser* 
witu tów w trybie przymusowym, ale tylko wówczas, 
gdy  korzyści gospodarcze, osiągane z tego rodzaju 
służebności, mogą być przy uwzględnieniu miejsco* 
wych w arunków  odpowiednio zastąpione.

W ynagrodzenie  za znoszone służebności (ekwiwa* 
lent) winno być według ustaw polskich wydzielone: 
przy służebnościach pastwiskowych — w  użytkach 
rolnych lub w gruntach spod  lasu bez rosnącego na 
nim drzewostanu, a za służebności leśne, czyli za 
opałowe, budulcowe, zbierania posuszu i ściółki — 
wraz z drzewostanem. Możliwe są tu jednak za zgo* 
dą obu stron i inne załatwienia. W ynagrodzenie pie* 
niężne dopuszczalne jest tylko w yją tkow o w wypad* 
kach, ściśle przez ustawę określonych. Wynagrodzę* 
nie w  użytkach może być w razie konieczności, z uwa* 
gi na miejscowe stosunki agrarne, wydzielone na 
wspólną własność indywidualnie uprawnionych go* 
spodarstw, a winno być tak wydzielone za serwituty,

należące do wszystkich lub do danej grupy gospo* 
darstw, o ile nie przeprowadza się jednocześnie sca* 
lenia w  danej wsi.

Przymusowe znoszenie serwitutów następuje na 
wniosek zainteresowanych stron lub z urzędu w wy* 
padkach, gdy  na danych terenach wsi lub obciążo* 
nych serwitutami odbyw a się przebudowa ustroju 
rolnego lub przeprowadzane są meljoracje, oraz gdy 
przeprowadza się urządzenie gospodarstwa leśnego, 
a od  ustalonego przez ustawę terminu dn. 1 stycznia 
1930 r. — już wogóle w stosunku do wszystkich 
służebności, podlegających zlikwidowaniu w myśl 
ustawy.

G d y  likwidacja serwitutów jest szczególnie trudna 
z uwagi na wielką liczbę uprawnionych lub gdy  za* 
chodzi konieczność bardzo szybkiego działania 
w związku z innemi akcjami naprawy ustroju rolne* 
go, jak scalenie, parcelacja i t. p., może być zastoso* 
wane postępowanie uproszczone, prowadzone w tym

')  Liczby gospodarstw dla wojtwódziw centralnych należy uważać za osadv tabelowe, dla województw wschodnich za gospodar­
stwa faktyczne.
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w ypadku  przez specjalnego komisarza służebnościo* 
wego, ustanowionego dla danego terenu obecnie 
przez Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych, i nieza* 
leżnego od lokalnych władz ziemskich.

Koszty postępowania pokrywane są ze specjalnych 
opłat, ustalanych przez M inistra Rolnictwa i Reform 
Rolnych z możliwością ich kredytowania. Koszty te 
obciążają strony zainteresowane zgodnie z umową 
między niemi zawartą, a przy postępowaniu przymu* 
sowem lub przy braku tego warunku w umowie — 
obie strony po połowie. Prócz opłat pieniężnych stro* 
ny ponoszą świadczenia w naturze, również ustalone 
przez Ministra, i ściągane od osób, uchylających się 
od tego, jak bezsporne należności skarbowe.

Należy podkreślić, że polskie władze ziemskie, do* 
ceniając znaczenie akcji likwidacyjnej serwitutów, 
stale dążyły do możliwego obniżenia tych opłat, 
zwłaszcza w  okresie przesilenia gospodarczego — 
tak, że opłaty zostały już kilkakrotnie obniżone. 
Opłaty  zaś, dawniej w  czasie lepszej konjunktury  
wymierzone, zostały obniżone w  związku z akcją 
oddłużeniową.

Dotychczasowe wyniki działalności likwidacyjnej 
serwitutów w okresie do końca 1934 r. według lat
i województw przedstawia następujące zestawienie:

( p . tab licę  obok  —  na str. 7 8 )
Akcja serwitutowa, rozpoczęta jeszcze w 1919 r. na 

podstawie dawnych przedwojennych przepisów, do* 
puszczających tylko dobrowolną likwidację (umow* 
na), rozwijała się w  pierwszych latach bardzo po* 
woli. U staw y z lat 1920 i 1922 nie dawały jeszcze 
możliwości większego rozwoju. Dopiero  po wydaniu 
ustaw w 1927 r. akcja nabrała niebywałego do tego 
czasu rozmachu, k tóry  trwał aż do 1930 r. włącznie. 
W  następnych latach wyniki były  coraz mniejsze, 
a to  naskutek wyczerpywania się spraw służebnościo* 
wych. D o  1935 r. zniesiono mniej więcej 80% wszyst* 
kich praw serwitutowych w  b. zaborze rosyjskim

(w województwach centralnych i wschodnich). Pozo* 
stałe 20% będą mogły być zlikwidowane w ciągu kil* 
ku  lat najbliższych. Istnieją jednak ku temu przeszko* 
dy, tkwiące nie tylko w warunkach przesilenia go* 
spodarczego i trudnościach finansowych ludności, 
lecz również w samym charakterze pozostałych 
spraw, a mianowicie w braku dokumentów, w nie* 
rozstrzygniętych sporach sądowych, w małej do* 
kuczliwości tych uprawnień serwitutowych i t. p.

Największe liczby miejscowości, w których zlikwi* 
dowano służebności, wykazują woj.: warszawskie, 
białostockie i wileńskie — przy stosunkowo mniej* 
szych liczbach gospodarstw, objętych akcją, i przy 
mniejszych obszarach ekwiwalentów, co charaktery* 
żuje tu zasięg służebności. Największe liczby gospo* 
darstw objęła akcja w woj.: nowogródzkiem, pole* 
skiem i wołyńskiem, a pod  wzgiędem wielkości 
ekwiwalentów pierwsze miejsce zajęło, jak dotąd, 
woj. lubelskie, w  którem likwidowano wielkie objek* 
ty w trybie uproszczonym.

Ogólna ocena wyników prac polskich władz agrar* 
nych oraz innych czynników państwowych, współ* 
działających w tem, winna być niewątpliwie nader 
dodatnia. Usunięto wielką masę chronicznych ognisk 
zapalnych w stosunkach społecznych wsi. Drobnym  
rolnikom oddano w bezsporne władanie prawie 
600 tys. ha różnych użytków, powiększono obszary 
drobnych gospodarstw  przeciętnie o przeszło 2 ha, 
co łącznie z akcją parr.elacyjną, z uwłaszczeniem drob* 
nych użytkow ników i dzierżawców, z akcją scalenio* 
wą i t. p. ma doniosłe znaczenie — tem bardziej, że— 
gdzie się to tylko dało — połączono znoszenie służeb* 
ności z ogólną na danym terenie przebudową lokal* 
nego ustroju rolnego. Pod  temi względami prześci* 
gnęliśmy wszystkie nasze dawne smutnej pamięci 
rządy zaborcze.

Al. Okolowicz

K R O N I K A  G O S P O D A R C Z A
NOWY MINISTER KOMUNIKACJI. -  Pan Pre* 
zydent Rzeczypospolitej pismem z dn. 14/1 r. b. mia* 
nował P. Pułk. dypl. Juljusza Ulrycha Ministrem 
Komunikacji.

Ustępujący po 31/2>detniej pracy na stanowisku 
Ministra Komunikacji Pan Inż. Michał Butkiewicz 
odznaczony został przez Pana Prezydenta wielką 
wstęgą orderu „Polonia Restituta".

** *
Nowom ianowany Minister Komunikacji Pan Pułk. Juljusz 

Ulrych jest jednym z najwybitniejszych przedstawicieli ru* 
chu niepodległościowego i obozu M arszałka Józefa Pił. 
sudskego. U rodzony dn. 9/IV 1888 r., uczęszczał do szkól 
średnich w Kaliszu, początkowo do rosyjskiej szkoły 
realnej, a mastępnie, po strajku szkolnym, do polskiej 
szkoły handlowej. Brał już wówczas udział w pracach mło* 
dzieży niepodległościowej, należąc do ściśle zakonspirować 
nego grona członków organizacji „Przyszłość" (Pet). W  1905 r. 
był jednym z głównych organizatorów strajku szkolnego w Kas 
liszu. Po ujawnieniu przez rząd rosyjski jego działalności nie* 
podległościowej w N arodow ym  Związku Robotniczym uchodzi 
do Krakowa, gdzie po uzyskaniu świadectwa dojrzałości w gim*

nazjum św. A nny wstępuje na wydział prawa Uniwersytetu Ja* 
giellońskiego.

W  okresie studjów  uniwersyteckich odgrywa wybitną rolę 
w życiu młodzieży, jako jeden z przywódców ruchu niepodle? 
głościowego, pracując w Związku M łodzieży N arodow ej „Zet", 
następnie w Związku Polskiej M łodzieży Niepodległościowej 
„Zarzewie". Z chwilą powstania organizacyj wojskowych wstę* 
puje do D rużyn Strzeleckich, wkrótce obejmując stanowisko 
pierwszego kom endanta okręgu krakowskiego. Od tej chwili 
pracę wojskową łączy z pracą polityczną. W  lipcu 1914 r. uzy* 
skuje absolutorjum  na wydziale prawa i administracji, a w sierp* 
niu wychodzi z Krakowa w szeregach Pierwszej B rygad '’. 
W  walkach Pierwszej Brygady bierze udział w randze podp.)* 
rucznika — kom endanta plutonu. W  bitwie pod  Krzywopłotaini 
zostaje ranny. Komendant Józef Piłsudski niejednokrotnie wy* 
syła go jako swego emisarjusza do prac w P.O.N. (Polska Orga* 
nizacja N arodow a), departamentu wojskowego N.K.N. i P.O.W

Za odmowę złożenia przysięgi internowany zostaje w Ben ja* 
minowie, poczem—po odzyskaniu wolności—wraca w rodzinne 
strony do Kalisza, gdzie bierze udział w pracach tajnych P.O.W.

W  czasie rozbrajania Niemców tworzy przy kaliskim okręgu 
P. O. W. sztab wojskowy Ziemi Kaliskiej, łączący wszystkie
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organizacje, i formuje pierwsze oddziały Pułku Kaliskiego. Jako 
dowódca baonu tego pułku bierze udział w walkach na froncie 
w M ałopolsce W schodniej i na froncie łitewsko*białoruskim.

W  marcu 1920 r. rozkazem Naczelnego W odza zostaje miano* 
wany Szefem Ekspozytury M. S. Wojsk., powołanej do formo® 
wania oddziałów  sprzymierzonych ukraińskich i innych, które 
następnie walczą po stronie Polski.

Po zakończonej wojnie pełni obowiązki Szefa W ydziału 
w Oddziale II, a następnie Zastępcy Szefa Oddziału II Sztabu 
Generalnego.

W  1923 r. kończy W yższą Szkołę W ojenną, poczem obejmuje 
stanowisko Szefa Sztabu tworzącego się Korpusu O chrony Po* 
granicza, oddając ogromne usługi sprawie pacyfikacji naszego 
pogranicza wschodniego. W  przeddzień przewrotu majowego 
melduje się u M arszałka Piłsudskiego w Sulejówku, który za* 
trzymuje go do swej dyspozycji, mianuje swoim oficerem sztabu, 
a następnie Szefem Biura Komitetu O brony Państwa.

W  latach 1927 -f- 28 pełni obowiązki pierwszego Dyrektora 
Państwowego U rzędu W. F. i P. W., realizując w myśl wska* 
zówek M arszałka Piłsudskiego postulaty Jego w dziedzinie wy* 
chowania fizycznego i przysposobienia wojskowego młodzieży, 
oraz stwarzając po raz pierwszy w Polsce pełną koncepcję orgri*

nizacji sportu polskiego z punktu widzenia potrzeb Państwa. 
N a życzenie M arszałka Piłsudskiego, jako dyrektor powyższej 
instytucji, przywrócił do życia ideę ogrodów jordanowskich dla 
dzieci i pchnął ją na nowe tory  rozwoju.

W  latach 1929 -f- 1930 dowodzi 36 p. p. Legji Akademickiej, 
poczem odchodzi do prac kwatermistrzowskich na stanowisko 
Szefa O ddziału IV Sztabu Głównego, na którem pozostaje
4 lata. W  oddziale tym koncentrują się wszystkie zagadnienia 
komunikacyjne, związane z obroną kraju. P. Płk. U lrych w cią* 
gu czteroletniej pracy na tem stanowisku dokładnie zaznajomił 
siT‘ z działalnością Ministerstwa Komunikacji.

Na jesieni 1934 r. zostaje mianowany Zastępcą II Wiceministra 
Spraw W ojskowych i Szefa Administracji Armji, na którem to 
stanowisku pozostawał do ostatniego czasu.

W  pracy społecznej bierze udział jako długoletni Prezes 
Związku Polskich Związków Sportowych, Prezes Centralnego 
Towarzystwa Ogrodów Jordanowskich oraz Członek Prezydjum 
Rady Naczelnej Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Akademie* 
kiej.

Z odznaczeń polskich posiada: order „Virtuti Militari", Krzyż 
Niepodległości, krzyż oficerski orderu Polonia Restituta, 4*krot* 
nie Krzyż Walecznych, dwukrotnie Złoty Krzyż Zasługi i inne.

D E K R E T Y  G O S P O D A R C Z E
P O D A T E K  O D  N I E R U C H O M O Ś C I

G runty, budynki i inne budowle są nieruchomościami, któ* 
re — w myśl postanowień art. 1 dekretu Prezydenta Rzplitej 
z dn. 14/1 1936 r. — podlegać będą podatkowi od mierucho* 
mości. Inne tylko będą kryterja dla przedmiotów, położonych 
w miastach, a inne dla przedmiotów, położonych na obszarze 
gmin wiejskich.

Jednostką podatkową nazywano w praktyce — co obecnie 
zostało przejęte do dekretu — przedmiot lub przedmioty, od 
których dokonyw ano oddzielnego wymiaru podatkowego. 
Otóż, za taką jednostkę w odniesieniu do podatku od nieru* 
chomości art. 3 uznaje w miastach nieruchomość, należącą do 
jednej osoby lub kilku osób w częściach t. zw. idealnych, lecz 
nieprzedzieloną ulicą, placem, zaułkiem lub cudzą własnością. 
Zatem części budynków, posiadające ściśle określone granice, 
będące własnością różnych osób (np. parter należy do A , 
a piętro tego samego jednopiętrowego budynku do B ), stano* 
wić będą oddzielne jednostki podatkowe.

W  miastach wymierzony będzie podatek od nieruchomości 
od: a) wszelkich budynków lub budowli, albo ich części wraz 
z gruntami, ina których zostały wzniesione, i gruntami między 
budynkam i lub budowlami, b) wszelkich gruntów  niezabudo* 
wanych o powierzchni do 5 000 m2 — bez względu na sposób 
użytkowania, c) od wszelkich gruntów  niezabudowanych o po* 
wierzchni, przekraczającej 5 000 n r , gdy nie są stale użytko* 
wane jako pola uprawne, łąki, pastwiska, sady, ogrody, lub 
gdy nie są pokryte lasami albo wodami, użytkowanemi dla 
celów hodowli ryb albo rybołówstwa.

Przy porównaniu z dotychczasowym stanem prawnym w za* 
kresie podatku od nieruchomości rzuca się w oczy zasadnicza 
zmiana, polegająca na obciążeniu gruntów  niezabudowanych 
narówni z budynkam i. Ta właśnie zmiana, jakkolwiek stwarza 
pozory obciążenia placów (gruntów niezabudowanych), była 
jednak konieczną zarówno w interesie płatników jak i admini* 
stracji skarbowej. Praktyka wykazała, że dotychczas z tego 
samego objektu były bardzo często opłacane dwa podatki. 
M ianowicie, od budynku z ogrodem lub sadem pobierany był 
podatek od nieruchomości, a ponadto od tego samego sadu 
lub ogrodu był pobierany podatek od placów budowlanych, 
gdy okazało się, że cały plac, na którym znajdował się budy*

nek, ogród lub sad, był niedostatecznie zabudowany. Nato* 
miast place, zajęte ma przedsiębiorstwa handlowe lub składy 
towarowe — z zasady obciążane były dwoma podatkam i: po* 
datkiem od nieruchomości i podatkiem od placów budowla* 
nych. Reforma, wprow adzona dekretem, uregulowała więc 
jednolitość opodatkowania realności miejskich przez zniesienie 
podatku od placów budowlanych. Ma ona również i dalszy 
cel, pozostający w ścisłym związku z polską ustawą o klasyfi* 
kacji gruntów  dla podatku gruntowego, który wprowadzony 
będzie jednolicie dla całego Państwa po sklasyfikowaniu ziem 
Polski. Albowiem w ustawie o klasyfikacji gruntów powie* 
dziane jest, że nie podlegają klasyfikacji grunty, podlegające 
podatkowi od nieruchomości. A  że w dotychczasowych prze* 
pisach podatku od nieruchomości brak było kryterjum ilościo* 
wego powierzchni gruntów, podlegających temu podatkowi, 
więc dekret wypełnił istniejącą lukę.

Co się zaś tyczy gmin wiejskich, to na ich obszarze pobór 
podatku od nieruchomości uzależniony jest od tego, czy bu* 
dynek — bo przedmiotem są budynki, a place i podwórza 
traktowane są jako ich przynależności — jest związany z go* 
spodarstwem rolnem, ogrodniczem lub leśnem, czy też z ta* 
kiem gospodarstwem nie jest związany. Otóż, przewidziane jest, 
że za takie budynki uważa się budynki gospodarcze, przezna* 
czone dla celów gospodarstwa rolnego, ogrodniczego lub leś* 
nego, oraz budynki mieszkalne, zajmowane przez właścicieli 
lub dzierżawców gospodarstw  rolnych, ogrodniczych lub 
leśnych, ich rodziny i domowników, jak również budynki, zaj* 
mowane przez osoby, zatrudnione w wymienionych gospo* 
darstwach na podstawie umowy o pracę. Do tej kategorji osób 
należeć będą: pracownicy umysłowi administracji, zarządów, 
robotnicy i służba. Również za związane z gospodarstwem roi* 
nem, ogrodniczem lub leśnem uznane zostały budynki, wraz 
z należącemi do nich budowlam i ubocznemi, podwórzami i pla* 
cami, zajęte na zakłady przemysłowe, niepodlegające pań* 
stwowemu podatkowi przemysłowemu. Domy, zajmowane 
przez pracowników umysłowych, robotników  i służbę lub też 
właścicieli tych zakładów przemysłowych, ze względu na swą 
przynależność, także uznaine zostały za związane z gospodar* 
stwem rolnem, ogrodniczem lub leśnem. Wszystkie powyższe 
nieruchomości nie podlegają podatkowi, natomiast będą podle* 
gać budynki, niezwiązane z gospodarstwem rolnem, ogrodni*
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czem lub leśnem. Do takich zalicza się: budynki i budowle 
wraz z placami i podwórzami, zajmowane przez zakłady han* 
dlowe oraz te zakłady przemysłowe, które podlegają państwo* 
wemu podatkowi przemysłowemu, jak również budynki, zaj* 
mowane przez właścicieli, pracowników umysłowych i robot* 
ników tych przedsiębiorstw; dalej wszystkie wille, domy letni* 
skowe i inne, zamieszkane bądź stale, bądź czasowo i nie* 
związane z gospodarstwem rolnem, ogrodniczem lub leśnem. 
Następnie do budynków, podlegających podatkowi od nieru* 
chomości na obszarze gmin wiejskich, jakkolwiek uznanych za 
związane z gospodarstwem rolnem, ogrodniczem lub leśnem, 
należą te, które są stale w całości lub przeważającej części od* 
dawane do używania innym osobom na podstawie umowy 
najmu, i te, które są używane lub użytkowane również przez 
inne osoby na podstawie umowy o dzierżawę, obejmującej 
tylko budynki, nie zaś jako całość gospodarstwa rolne, ogrod* 
nicze lub leśne.

W  porównaniu z dotychczasowym stanem dekret usunął mo* 
ment osobowy, przejawiający się w tem, że według dawnych 
przepisów podatkowi od nieruchomości podlegały budynki 
osób, nietrudniących się zawodowo rolnictwem i mieszkających 
w nich sezonowo — a poprzestał na kryterjach rzeczowych.

Należy jeszcze zaznaczyć, że jednostką podatkową w gmi* 
nach wiejskich jest ogół przedmiotów, podlegających podat* 
kowi, inależących do jednej osoby lub kilku osób w częściach 
t. zw. idealnych, a położonych na obszarze tej samej groma* 
dy, bądź na obszarze tej samej gminy, obejmującej jedną miej* 
scowość. Ponieważ dekret wprowadza w tym przepisie pojęcia 
„gromady" i „miejscowości", bliżej nieznane w dziedzinie 
podatkowej, więc posiłkowo odsyła do art. 15 ustawy z dn. 
23/111 1933 r. („Dz. Ust. R. P.“ N r. 35, poz. 294), gdzie znaj* 
dują się ich definicje.

Jest jeszcze jeden przepis, ściśle wiążący się z tem, co
0 przedmiotach podatku od nieruchomości zostało powiedzia* 
nc — wspólny zarówno dla miast, jak i dla gmin wiejskich, 
a mianowicie głoszący, iż „grunt, na którym stoi budynek, 
oraz podwórze, przynależne do budynku, stanowią wraz z bu* 
dynkiem jedną jednostkę podatkową nawet, gdy budynek zo< 
stał wzniesiony na cudzym gruncie".

Spośród gruntów, budynków  lub budowli, podlegających 
podatkowi od nieruchomości, zostały zwolnione od podatku, 
bez względu na miejsce ich położenia, przedewszystkicm nie* 
ruchomości, stanowiące własność Skarbu, z wyjątkiem mieru* 
chomości, użytkowanej przez przedsiębiorstwa państwowe, bę* 
dące odrębnemi osobami prawnemi, jeżeli nic zostały zwolnio* 
ne od podatku na mocy szczególnych aktów prawnych. 
Wszystkie więc państwowe tartaki, m łyny i t. p. będą płaciły 
podatek od nieruchomości. Również mie podlegają podatkowi 
nieruchomości, stanowiące własność związków samorządowych
1 międzykomunalnych, instytucyj ubezpieczeń społecznych, za* 
kładów opiekuńczych, prawnie uznanych związków i gmin wy* 
znaniowych i ich instytucyj oraz instytucyj naukowych, oświa* 
towych i dobroczynnych — pod warunkiem, że nie przynoszą 
dochodu przez wynajęcie lub wydzierżawienie, albo nie są za* 
jęte przez przedsiębiorstwa wymienionych związków i insty* 
tucyj; dalej, grunty pod drogami i placami, oddanemi do pu* 
blicznego użytku, oraz grunty pod torami kolejowemi, należą* 
cemi do kolei samorządowych i prywatnych; grunty niezabu* 
dowane, których rozporządzalność na cele budowlane jest 
ograniczona ustawami, nicpozwalającemi na natychmiastową 
ich zabudowę; nieruchomości, spowodu złego stanu nieza* 
mieszkane ani też nieużytkowane w inny sposób; nieruchomo* 
ści, zajęte na szpitale, jak również i zajęte na gorzelnie rolni* 
cze; budynki, wraz z należącemi do nich budowlami uboczne* 
mi, podwórzami i placami, dla których ustalona podstawa wy* 
miaru nie przekracza ź t  100 w stosunku rocznym. Wreszcie, 
wolne są od podatku od nieruchomości na obszarze gmin wiej*

skich budynki, wraz z należącemi do n ch budowlami uboczne* 
mi, podwórzami, placami, związane z gospodarstwem rolnem, 
ogrodniczem lub leśnem, stale używane w całości lub w prze* 
ważającej części przez inne osoby na podstawie umowy najm u— 
jeżeli składają się najwyżej z 4 izb.

Zwolnienia, wymienione wyżej, są węższe niż dotychczas 
tylko w stosunku do 2 grup nieruchomości —  mia* 
nowicie, w stosunku do nieruchomości Skarbu Państwa
i nieruchomości związków samorządu terytorjalnego. O ile 
uprzednio nieruchomość wolna była od podatku tylko 
dlatego, że właścicielem jej było Państwo, o tyle obec* 
nie kryterjum osoby właściciela zostało zwężone do 
Skarbu Państwa, a nadto zosta'o uzupełnione przez 
kryterjum sposobu użytkowania. Skoro bowiem Skarb Pań* 
stwa, będąc właścicielem nieruchomości, wchodzi na rynek go* 
spodarczy jako przedsiębiorca, mieszczący zakłady we włas* 
nych budynkach, to słuszne jest, by ponosił te same ciężary 
publiczne, jeżeli nie wszystkie, to przynajmniej część ich, ja* 
kie ciążą na przedsiębiorcy prywatnym. Te same względy zde* 
cydowały o opodatkowaniu nieruchomości, zajętych na przed* 
siębiorstwa związków sam orządu terytorjalnego, instytucyj 
oświatowych, naukowych i dobroczynnych, jak również i in* 
stytucyj ubezpieczeń społecznych.

Zwolnienie przyznane zostało już tym budynkom, wraz 
z należącemi do nich budynkam i ubocznemi, podwórzam i i pla* 
cami, dla których ustalona podstawa wymiaru w stosunku 
rocznym nie przekracza ź t  100, gdy dotychczas tą granicą 
było dopiero ź t  25. Tego rodzaju rozszerzenie zwolnienia 
miało na celu nieobciążanie podatkiem szerszych warstw spo* 
łecznych, przedstawiających z nazwy tylko grupę „posiadają* 
cych", gdyż suma ź t  8*33 komornego lub wartości czynszo* 
wej miesięcznie za cały dom z przynależnościami, nawet jak 
na obecne stosunki czynszowe, jest sumą bardzo małą.

Dla nieruchomości, podlegającej podatkowi od nieruchomo* 
ści, obowiązek opłacania tego podatku powstaje od pierw* 
szego dnia miesiąca kalendarzowego, następującego bezpośred* 
nio po zajściu takich okoliczności faktycznych, wskutek któ* 
rych nieruchomość stała się przedmiotem podatku lub utra* 
cila warunki uwolnienia. Budynki nowowzniesione lub nowo* 
wznoszone podlegają podatkowi od pierwszego dnia miesiąca 
kalendarzowego, następującego bezpośrednio po miesiącu, 
w którym budowę budynku ukończono lub w którym  rozpo* 
częto częściowe używanie budynku przed jego ukończeniem. 
Identyczne postanowienia odnoszą się do budynków , wznie* 
sionych na cudzych gruntach, które tworzą wraz z gruntem 
jedną jednostkę podatkową. Postanowienia, odnoszące się do 
nowowzniesionych budynków, posiadają w chwili obecnej 
znaczenie tylko teoretyczne, gdyż na mocy ustawy z marca
1933 r. o ulgach dla nowowznoszonych budowli tego rodzaju 
budynki wolne są od podatku od nieruchomości w ciągu
15 lat po rozpoczęciu ich użytkowania, i najwcześniejszy ter* 
min opodatkowania ich może nastąpić dopiero w 1937 r.

W  tym samym art. 4 są jeszcze postanowienia specjalne, od* 
noszące się do nieruchomości, położonych w miejscowościach, 
które zmieniają swój ustrój gminny. Więc, w miejscowościach, 
które zostały zaliczone do rzędu miast, oraz w miejscowo* 
ściach, które w całości lub w części, po wyłączeniu z gmin 
wiejskich, zostały przyłączone do miast, obowiązek opłacania 
podatku od nieruchomości według zasad, obowiązujących 
w miastach, powstaje dopiero od początku roku, następującego 
bezpośrednio po tym roku, w którym  ogłoszony został 
w „Dz. LJst. R. P.“ odpowiedni akt prawny. Od tego samego 
terminu opłaca się podatek od nieruchomości, według zasad, 
obowiązujących w gminach wiejskich, gdy miasto straci swój 
ustrój miejski, oraz w miejscowościach, które w całości lub 
w części, po wyłączeniu z miasta, zostaną przyłączone do 
gminy wiejskiej.
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Wygaśnięcie obowiązku podatkowego następuje z końcem 
miesiąca, w którym nieruchomość utraciła cechy, uzasadnia* 
jące obowiązek podatkowy, bądź uzyskała zwolnienie od po* 
datku. W  tynr szczególnym w ypadku, w którym  budynek jest 
wzniesiony na cudzym gruncie, wygaśnięcie obowiązku podat* 
kowego dla właściciela gruntu uwarunkowane jest powstaniem 
obowiązku podatkowego właściciela budynku, gdyż dopiero 
z tą chwilą obowiązek podatkowy właściciela gruntu wygasa. 
Analogicznie przedstawia się sprawa i w odwrotnym wypad* 
ku. Obowiązek podatkowy właściciela budynku, wzniesione* 
go na cudzym gruncie, przy zniesieniu budynku wygasa z chwi* 
lą powstania obowiązku podatkowego właściciela gruntu.

Podatek od nieruchomości wymierza się na rok podatkowy, 
odpowiadający kalendarzowemu.

Podstawę wymiaru dla nieruchomości (lub ich części), wy* 
najmowanych lub wydzierżawianych, na rok nodatkowy sta* 
nowi czynsz najmu lub czynsz dzierżawny, należny za rok, 
poprzedzający rok podatkowy. Przez „należny" rozumie się 
umowny. Za podstawę wymiaru dla nieruchomości (lub ich 
części), nieoddanych w najem albo w dzierżawę, w szczegół* 
ności dla oddanych do bezpłatnego używania lub użytkowa* 
nia, przyjmuje się wartość czynszową, równą czynszowi naj* 
mu, jakiby uzyskany został w wypadku wynajęcia. W  prze* 
pisach tych przeprow adzana została zasada, odpowiadająca 
wymaganiom teorji podatków  przychodowych, zgodnie z któ* 
rą opodatkowuje się to wszystko, co właściciel nieruchomości 
miał otrzymać od swych kontrahentów . G dyby bowiem przy* 
jąć za zasadę, że opodatkowaniu podlega tylko to, co właści* 
ciel faktycznie otrzymał, zmienionaby została natura podatku 
od nieruchomości. Stałby się tedy podatkiem, zbliżonym do 
podatku dochodowego.

Nie dla wszystkich jednak nieruchomości można ustalić 
podstawę wymiaru w sposób, wyżej podany. Dla tych nieru* 
chomości konieczne było stworzenie odrębnych norm  przy 
ustalaniu podstawy wymiaru. Ze zaś przy nieruchomościach 
istnieje współzależność między ich wartością a przychodami 
osiąganemi, art. 6 dekretu tę współzależność sankcjonuje jako 
normę prawną. A zatem za podstawę wymiaru przyjmować 
się będzie 5% wartości obiegowej budynków, wraz z należą* 
cemi do nich budowlam i ubocznemi, podwórzam i i placami, 
lub 3% wartości obiegowej gruntów  niezabudowanych. T u tij 
widzimy, że opodatkowanie gruntów  niezabudowanych na* 
równi z budynkam i nie jest niekorzystne dla pierwszych, co 
wyjaśnią zwykłe arytmetyczne działania. Place płaciły poda* 
tek od placów budowlanych w wysokości 05%  lub 1% ich 
wartości, a obecnie płacić będą tylko 8%, a w nielicznych 
wypadkach 12% od 3% ich wartości obiegowej, czyli będą 
obciążone w wysokości 0’24% względnie 0'36% ich wartości 
obiegowej. W artość obiegową ustalać będą władze skarbowe 
z zachowaniem trybu postępowania, uregulowanego ordynacją 
podatkową, i przy współudziale tamże przewidzianych bie* 
glych, na podstawie cen, płaconych w roku, poprzedzającym 
rok podatkowy, za takie same lub podobne nieruchomości, 
z tem zastrzeżeniem, że do wartości obiegowej budynków  fa* 
brycżnych nie dolicza się wartości maszyn i urządzeń tech* 
nicznych, stanowiących przynależność tych budynków. 
W  przedsiębiorstwach, prowadzących prawidłowe księgi han* 
dlowe, lctórych nieruchomości opodatkowane być mają na pod* 
stawie ich wartości obiegowej, można przyjąć, za zgodą płat* 
nika, jako wartość obiegową — wartość, ujawnioną w bilan* 
sie za ostatni okres operacyjny, poprzedzający rok podatko* 
wy. Jeżeli przeprowadzić porównanie z dotychczasowym sta.- 
nem w dziedzinie podstawy wymiaru, to porównanie wypad* 
nie na korzyść zasad dekretowych. Mianowicie, różnica, istnie* 
jąca tylko przy grupie nieruchomości wynajmowanych, po* 
lega na eliminowaniu czynszów umownych, istniejących 
W  1914 r., niebędących wyrazem współczesnych warunków

ekonomicznych, a nawiązaniu do stosunków czynszowych, 
wytworzonych obecnemi warunkami i ustawodawstwem w za* 
kresie najmu.

W  tem miejscu konieczne jest przytoczenie przepisu o cha* 
rakterze czasowym, lecz pozostającego w ścisłym związku 
z omawianem zagadnieniem podstawy wymiaru. Otóż, uwzględ* 
niając trudne warunki właścicieli nieruchomości, zmuszonych 
do obniżenia czynszu za pewne kategorje lokali, dekret po* 
stanawia, że do podstawy wymiaru na rok 1936 z lokali, któ* 
rych komorne zostało obniżone w drodze dekretu Prezydenta 
Rzplitej z dn. 14/XI 1935 r., przyjmuje się 12*krotne komorne 
z grudnia 1935 r.

Postanowienia, ustalające wysokość podatku od nierucho* 
mości, wiążą się z zagadnieniem systemu podatkowego. Do* 
tychczas, oprócz zasadniczego podatku, pobierało się kilka 
dodatków. Był więc dodatek kryzysowy, 15%*owy nadzwv* 
czajny dodatek i nadzwyczajna danina majątkowa. Nie trzeba 
uzasadniać, że taki system dodatków  do podatku nie daje ni* 
komu żadnych korzyści, a zawiera wiele niedogodności: dla 
płatnika, który, sam obliczając dodatki i ewentualne odsetki 
zwłoki, nie ma pewności, ile dokładnie Skarbowi jest winien, 
dla władz skarbowych, którym przysparza wiele nieproduk* 
tywnej pracy, powodując nieporządek w rachunkowości i mo* 
żliwość egzekwowania już zapłaconej daniny. Powyższe trud* 
ności i płynące z nich dalsze mogły być usunięte tylko prz?z 
zniesienie systemu dodatków, polegające na włączeniu ich do 
stawki zasadniczej. W yrazem tego dążenia jest ustalenie 2 za* 
sadniczych, obejmujących wszystkie istniejące dodatki, sta* 
wek podatkowych: 8%*owej dla nieruchomości o podstawie 
wymiaru do ź t  1 000 rocznie i 12%«owej dla wszystkich pozo* 
stałych nieruchomości. Obecne stawki nie są więc jakiemś 
zwiększeniem obciążenia daniną publiczną, lecz tylko sumą 
pobieranych dodatków i podatku zasadniczego, jak to ilu* 
struje zwykłe dodawanie. O d nieruchomości o podstawie wy* 
miaru do ź t  1 000 pobierało się 7%*owy podatek i 15%*owy 
nadzwyczajny dodatek do podatku, czyli 7% + 1-05% =8-05%, 
podczas gdy Stawka ustalona została na 8%. Od nieruchomo* 
ści o podstawie większej od iT 1000 pobierało się 7%*owy 
podatek, 15%»owy nadzwyczajny dodatek do podatku, 
3%*owy dodatek kryzysowy i nadzwyczajną daninę majątko* 
wą w wysokości 0'4% lub 0-6%, czyli 7% 4- 1’05% 4- 3% +. 
4- 0-6% =  11-65%, a stawka podatkowa ustalona została 
na 12%, więc różnica wynosi 0-35%. Została ona zrekompen* 
sowana zwolnieniem placów od specjalnego podatku, korzyst* 
nem dla płatników ustaleniem podstawy wymiaru na rok 1936, 
zmniejszeniem obciążenia podatkowego dla gruntów  niezabu* 
dowanych, dla których podstawą wymiaru będzie 3% ich w ar­
tości obiegowej, i jeszcze tem, że płatirkom , którzy w roku, 
poprzedzającym rok podatkowy, ponieśli conajmniej 10% ubyt* 
ku w przychodzie — wskutek zaległości komornego, przypa* 
dających od lokatorów , których eksmisja została wstrzyma* 
na — władze skarbowe umorzą na indywidualne podania od* 
powiednią część wymierzonego podatku, proporcjonalnie do 
wspomnianego ubytku w przychodzie. N adto właściciele n k  
ruchomości zostali zwolnieni od ponoszenia opłaty stemplowej 
od pokwitowań.

Połączenie stawek nie zwiększa obciążenia na rzecz związ* 
ków samorządu terytorjalnego, gdyż dodatek na rzecz tych 
związków oblicza się w stosunku do dotychczasowej 7%*owej 
podstawy wymiaru.

W . W ierzchowski

N O W E L I Z A C J A  P R Z E P I S Ó W  O P O D A T K U  
O D  K A P I T A Ł Ó W  I R E N T

W  „Dz. Ust. R. P." N r. 96/1935, poz. 600 ogłoszony został 
dekret Prezydenta Rzplitej z dn. 28,XII 1935 r., nowelizujący 
przepisy o opodatkow aniu kapitałów i rent.
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Podatek od kapitałów i rent, wprowadzony ustawą z dn. 
16/VII 1920 r., obciążał pierwotnie różnego rodzaju lokaty 
kapitału, jak: przychody z obligacyj i listów' zastawnych, 
z wkładów na rachunek bieżący i innych wkładów procentowych 
w instytucjach kredytowych, z pożyczek pieniężnych, zaciąg 
gniętych przez przedsiębiorstwa, obowiązane do publicznego 
składania rachunków, i t. p. W ydane jednak w międzyczasie 
przepisy o ulgach podatkowych dla kapitałów wprowadziły 
dla szeregu lokat zwolnienia, bądź też zawiesiły pobór po* 
datku — i w rezultacie obecnie podatek od kapitałów i rent 
obciąża jedynie przychody z pobieranych w gotówce lub 
w naturze świadczeń, umówionych w' kontraktach wydobywa* 
nia cial kopalnych z cudzego gruntu, o ile świadczenia te usta* 
łono nie w kwocie pieniężnej, ściśle oznaczonej, lecz w sto* 
sunku procentowym do ilości wydobytych ciał kopalnych 
(t. zw. procenty brutto), oraz rachunki bieżące (on callowe), 
zabezpieczone przez złożenie papierów wartościowych lub 
w jakikolwiek inny sposób, a otwarte w państwowych, publicz* 
nych lub prywatnych instytucjach kredytowych i domach ban* 
k owych.

Podatek od kapitałów i rent według stawek, obowiązujących 
przed nowelizacją, wynosił 20% świadczeń z tytułu wydoby* 
wania ropy naftowej i gazu ziemnego oraz 10% świadczeń 
z tytułu wydobywania innych ciał kopalnych; dla rachunków 
on callowych stopa podatkowa wynosiła 0'54% rocznic w sto* 
sunku do czasu i sumy pożyczek (liczb procentowych). Ponie* 
waż ustawa z dn. 26/111 1935 r. wprowadziła do podatku od 
kapitałów i rent dodatek 15%*owy — przeto obciążenie wraz 
z tym dodatkiem wynosiło w pierwszym wypadku 23%, w dru* 
gim — 11’5% i w trzecim — 0'621%.

Omawiany dekret wprowadza stawki nowe — w wysokości 
30%, 11-5% oraz 0’612%, znosi natomiast pobierany dotych* 
czas dodatek 15%*owy. Z  porównania całokształtu obciążenia 
dotychczasowego ze stawkami nowrowprowadzonemi wynika, 
że jedynie obciążenie świadczeń z tytułu wydobywania ropy 
naftowej i gazu ziemnego wzrosło z 23% do 30%, natomiast 
wysokość obciążenia świadczeń z tytułu wydobywania innych 
ciał kopalnych utrzymana została na poziomie dotychczaso* 
wym, obciążenie zaś kapitałów  na rachunkach on callowych 
uległo zmniejszeniu z 0'621% do 0612%.

Dekret wszedł w życie z dniem 1/1 1936 r.
K.

Z M I A N A  O R D Y N A C J I  P O D A T K O W E J
Dekret Prezydenta Rzplitej z dn. 14/1 1936 r. („Dz. 

Ust. R. P." N r. 3, poz. 13) wprowadza liczne zmiany do 
ordynacji podatkowej. Najważniejsze są następujące:

I. — Ordynacja podatkowa rozróżnia 2 grupy o s ó b ,  o b o* 
w i ą z a n y c h  d o  u i s z c z e n i a  p o d a t k u :  płatnika (t. j. 
osobę, której zobowiązanie podatkowe należy do istoty danego 
stosunku publiczno*prawnego, mającego za przedmiot uiszczę 
nie podatku) oraz osoby, odpowiedzialne za podatek (których 
zobowiązanie podatkowe wynika ze szczególnego zbiegu oko* 
liczności). O tej drugiej grupie nowela zawiera postanowienia 
następujące:

1. — Nowela określa szczegółowiej (przewidzianą w art. 134, 
§ 1 o. p.J')) odpowiedzialność nabywcy majątku osoby prawnej 
za należny od niej podatek dochodowy, mianowicie ustala:
a) że odpowiedzialność powstaje nietylko w razie nabycia ca* 
lego majątku osoby prawnej, lecz także w razie przejścia czę* 
ści takiego majątku, jeśli owa część stanowi „zespół przedmio* 
tów majątkowych, bez którego nie jest możliwe kontynuowanie 
dotychczasowej działalności osoby prawnej", b) że przedmio* 
tem odpowiedzialności jest podatek bądź część podatku, przy*

') O. p. ordynacja podatkowa.

padające n a  osiągnięty przed rzeczonem nabyciem dochód z wy* 
mienionego całego majątku bądź zespołu, c) że odpowiedział* 
ność nabywcy nie zmienia obowiązku podatkowego zbywcy (że 
więc zbywca i nabywca są obowiązani solidarnie).

2. — W  zakresie odpowiedzialności członka rodziny za sto* 
sunkową część podatku dochodowego, wymierzonego łącznie 
(od dochodów głowy rodziny i członków rodziny — art. 1)4 
§ 2), nowela postanawia, że dochodzenie tej odpowiedzialno* 
ści nie jest zależne od stwierdzenia, iż podatku nie można ścią* 
gnać od głowy rodziny.

3. — Nowela rozszerza zakres odpowiedzialności osoby, któ* 
ra od swego małżonka lub od krewnego do III stopnia lub od 
powinowatego do III stopnia nabyła przedmiot majątkowy na 
własność lub nabyła użytkowanie (art. 134 § 3) : ta odpowie* 
dzialność (za stosunkowy część podatku dochodowego) doty* 
czyła dotychczas tylko „nieruchomości gruntowej lub budyń* 
kowej", obecnie wiąże się nadto z nabyciem własności lub użyt* 
kowania przedsiębiorstwa handlowego lub przemysłowego lub 
kapitału.

4. —  Nowela wprowadza nowy typ odpowiedzialności: zobo­
wiązuje dzierżawcę tudzież użytkownika nieruchomości grun* 
towej lub jej części lub całej nieruchomości budynkowej (so* 
lidarnie z właścicielem) do uiszczenia podatków: gruntowego
i od nieruchomości, o ile terminy płatności przypadają na czas 
trwania dzierżawy lub użytkowania; atoli dz'erżawca jest od* 
powiedzialny tylko wówczas, jeśli w umowie dzierżawy zobo* 
wiązał się do ponoszenia wymienionych podatków; znaczenie 
praktyczne powyższej normy, o ile ona wiąże się z dzierżaw* 
cą, dotyczy — z gospodarczego punktu widzenia — przypad* 
ków, w których właściciel napotyka trudności w uiszczeniu po* 
datku na skutek niepłacenia czynszu przez dz:erżawcę; ze sta* 
nowiska prawnego zaś nowa norma zmienia dotychczasowe 
prywatno*prawne zobowiązania dzierżawcy (art. 92 i 182 K Z.) 
na publiczno*prawne, którego realizacja nastąpi w postępowa* 
niu administracyjnem.

II. — Co się tyczy u s t r o j u  w ł a d z  i i c h  w ł a *  
ś c i w o ś c i  r z e c z o w e j ,  to nowela wprowadza następu* 
jące zmiany:

1. — Nowela zwiększa możliwości w zakresie organów nie* 
państwowych, powołanych do poboru  podatków, upoważnia­
jąc M inistra Skarbu do poruczenia (w porozum ieniu z intere; 
sowanymi Ministrami) poboru podatków, których dotyczy 
ordynacja podatkowa (bądź już należnych definitywnie bądź 
zaliczeik i przedpłat) „władzom samorządu terytorjalnego lub 
gospodarczego, innym organizacjom publiczno*prawnym lub 
dobrowolnym  organizacjom zawodowym". Takie zarządzenie 
nic jest uzależnione od zgody wymienionych organizacyj i nie 
musi być wystosowane do przedstawicielstwa organizacji, lecz 
może być skierowane wprost do jej organu, który zdaniem Mi* 
nistra Skarbu najlepiej nadaje się do danej czynności pobo* 
rowej. (Dotychczas na mocy art. 11 było przewidziane współ* 
działanie samorządów' i zrzeszeń zawodowych jedynie przy 
wydawaniu świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych)1).

2. — Uległa zmianie kompetencja w zakresie norm szacun. 
kowych dla wymiaru podatków. W edług tekstu dotychczasor 
wego sprawa ta należała wyłącznie do zakresu komisji odwor 
ławczej (art. 32). N a przyszłość izba skarbowa opracuje pro 
jekt, komisja odwoławcza zaopinjuje go, a rozstrzygnie Min'., 
ster Skarbu po wysłuchaniu opinji właściwych samorządów 
gospodarczych. Nowa teza ma na celu zapobieżenie nierówno* 
miernościom, jakie mogłyby powstać na skutek nieskoordy* 
nowanej działalności normatywnej poszczególnych komisyj od* 
woławczych.

3. — W edług nowrego tekstu art. 208 wymiary podatkowe, 
które były w toku załatwienia w dniu wejścia ordynacji po*

’) Patrz nadto dział VII — przy końcu.
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datkowej w życie, t. j. w dn. 1/X 1934 r., uskuteczniają władze 
właściwe w myśl art. 7 ordynacji podatkowej, a zatem już nie 
komisje szacunkowe. Pozatem stosuje się do takich wymiarów 
procedurę, która obowiązywała przed wejściem ordynacji po* 
datkowej w życie.

III. —  Z a g a d n i e n i a  w ł a ś c i w o ś c i  m i e j s c  o* 
w e j dotyczą następujące postanowienia dekretu nowelizu* 
jącego:

1. — W zakresie podatku dochodowego według działu II 
ustawy o państwowym podatku dochodowym nowela odróż* 
nia emerytury od innych wynagrodzeń. Dla wymiaru podat* 
ku, obciążającego emerytury, właściwość określa się według 
siedziby pracodawcy. Przy wynagrodzeniach innego rodzaju 
rozstrzyga o właściwości stałe miejsce pracy danego pracowni* 
ka (.urząd, fabryka, warsztat, biuro, magazyn, gospodarstwo 
wiejskie, gospodarstwo domowe i t. p.), i to także wtedy, gdy 
pracownik na zlecenie pracodawcy wykonywa roboty krótko* 
trwałe poza stałem miejscem pracy. Jeśli pracownik wykonywa 
pracę w okręgach coraz to innych urzędów skarbowych (jak 
to się dzieje np. w przedsiębiorstwach budow y dróg lub kolei 
żelaznych) określa się właściwość według siedziby lokalnego 
kierownictwa robót.

Powyższe tezy, które zastąpiły normę dotychczasową (art. 15), 
wiążącą właściwość z miejscem wypłaty, mają znaczenie przy 
określaniu gminy bądź powiatowego związku samorządowego 
(na obszarze woj. poznańskiego i pomorskiego oraz górnoślą­
skiej części woj. śląskiego), uprawnionych do pobierania do* 
datków (art. 24 ustawy o państw, pod. doch. — „Dz. Ust. R. P.“ 
N r. 2/1936, poz. 6).

2. — W  zakresie podatku od energji elektrycznej właściwość 
była w myśl dotychczasowego tekstu art. 17 określana „we* 
dług miejsca położenia zakładu elektrycznego". Tekst nowy, 
w myśl którego o właściwości rozstrzyga „siedziba sprzedawcy 
energji elektrycznej", ma znaczenie w przypadku kilkakrotnego 
odprzedawania energji elektrycznej.

IV . — C o  d o  p o s t ę p o w a n i a  d o w o d o w e g o  
mamy w noweli następujące przepisy:

1. — Jeśli chodzi o oświadczenia płatników, to nowy tekst 
art. 58 zawiera również tezy, ujawnione dotychczas w §§ 22 i 23 
rozporządzenia wykonawczego do o. p. Dotyczy obowiązku 
właścicieli nieruchomości budynkowych dostarczania wykazów 
lokalów, znajdujących się w danej nieruchomości, oraz obo* 
wiązku posiadaczy mieszkań do dostarczania wykazów osób, 
zamieszkałych w danym lokalu. Różnica między tekstem daw* 
nym i nowym jest ta, że według dawnego wymienione obo* 
wiązki obciążały właścicieli nieruchomości bądź lokatorów  
w „miastach, miasteczkach i osadach" (co wywoływało po* 
trzebę zdefinjow ania „miasteczka" i „osady"), a według no* 
wego dotyczą miast oraz tych miejscowości w gminach wiej* 
skich, które izba skarbowa określi corocznie zapomocą obwiesz* 
czeń, oraz że wykazy mają być sporządzone nie — jak dotych* 
czas — według stanu z dn. 31 grudnia, lecz według stanu 
z dn. 15 grudnia.

Termin składania przez osoby prawne zeznań dla wymiaru 
podatku przemysłowego od obrotu oraz dla wymiaru podatku 
dochodowego został przesunięty z dn. 1 czerwca na dz. 1 maja 
(art. 75)'.

W edług dotychczasowego tekstu art. 66 właściciel nierucho* 
mości budynkowej, w której znajdują się lokale, podlegające 
podatkowi od lokali, był obowiązany donieść o zmianach 
w osobach najemców tylko raz do  roku (do dn. 15 stycznia). 
W edług nowego tekstu powinien donosić o każdej takiej zmia* 
nie w ciągu 30 dni od dnia, w którym zmiana zaszła.

N owela zwalnia płatników od obowiązku składania donie* 
sień, przewidzianych w art. 62 -f- 65 oraz 67 i 68 tekstu do* 
tychczasowego, o niektórych faktach, które bądź stwarzają 
zobowiązanie podatkowe bądź pow odują zmianę wysokości

podatku. Chodzi o fakty następujące: nabycie własności lub 
użytkowania nieruchomości, zmiana w sposobie użytkowar-.a 
posiadłości rolnej, zmiana w wysokości czynszu z tytułu dzier* 
żawy nieruchomości budynkowej, założenie lub objęcie przed* 
siębiorstwa lub składu, rozpoczęcie zajęcia, podlegającego 
opodatkowaniu.

2. — Nowy tekst art. 87 określa ściśle pojęcie „księgi gospo* 
darczej", mianowicie ogranicza je do gospodarstw  wiejskich 
właścicieli nieruchomości budynkowych oraz osób, wykony 
wujących wolne zawowdy.

Odpis protokółu badania ksiąg przez przedstawiciela wła. 
dzy skarbowej należy doręczyć płatnikowi nie — jak było 
dotychczas — dopiero na żądanie płatnika, lecz z urzędu 
(art. 92). Termin, w ciągu którego płatnik może złożyć swe 
uwagi o treści protokółu, wynosi obecnie 7 dni od doręczenia 
odpisu.

W razie uzasadnionego przypuszczenia, że księgi lub inne 
dokum enty są nierzetelne, jak również w razie obawy, że mogą 
być — w razie pozostawienia ich na miejscu — usunięte, organ 
lustrujący może zabrać je do lokalu władzy skarbowej; księgi
i dokumenty zabrane należy zwrócić najpóźniej w ciągu 30 dni.

3. — Co się tyczy biegłych, to  tekst dotychczasowy § 3 
w art. 76 był następujący: „Biegłych powołuje się z list, przed* 
stawionych władzom skarbowym przez instytucje samorządu 
gospodarczego i zawodowego". Nowela skreśla wyrazy: „i za. 
wodowego". Ta zmiana nie oznacza, iż izby lekarskie lub 
adwokackie nie będą współdziałały przy powoływaniu bie* 
głych; została bowiem spowodowana jedynie tem, że według 
definicji, zawartej w art. 75 nowej Konstytucji, „samorząd go* 
spodarczy" obejmuje też „izby wolnych zawodów".

4. — Nowela rozszerza zakres współpracy zarządów gmin 
miejskich, zobowiązując je do dostarczania urzędom skarbo* 
wym wykazów nieruchomości wszelkiego rodzaju, położonych 
na obszarze miast (a nietylko — jak było dotychczas — nieru* 
chomości budynkowych oraz niezabudowanych placów budki* 
wlanych).

V. — Postanowienia noweli, dotyczące u i s z c z e n i a  
p o d a t k u ,  mają następującą treść:

1. — Jeżeli płatność podatku jest zależna od uprzedniego 
doręczenia płatnikowi nakazu płatniczego, i nakaz doręczono 
po upływie kalendarzowego terminu płatności, oznaczonego 
w ustawie, to rzeczywisty termin płatności wynosi (według 
nowego tekstu art. 103) 30 dni od doręczenia n ikazu  (dotych* 
czas wynosił 14 dni). Taki sam termin obowiązuje w razie 
doręczenia nakazu płatniczego wprawdzie przed upływem rze* 
czonego terminu kalendarzowego, ale w czasie takim, że okres 
od doręczenia do upływu ustawowego term inu kalendarzowego 
wynosi mniej niż 30 dni.

2. — Nowy tekst upoważnia M inistra Skarbu do zarządzę* 
nia w porozumieniu z interesowanymi Ministrami poboru  po* 
datków  (bądź wpłat zaliczkowych) „przy wykonywaniu przez 
płatników czynności, związanych z przemysłem, handlem lub 
zajęciem". Przepis ten ma na celu zbliżyć (o ile to jest tech* 
nicznie możliwe) uiszczenie podatku jaknajbardziej do tego 
zjawiska gospodarczego, które jest przedmiotem opodatkowa* 
nia, i w ten sposób umożliwić uiszczenie podatku przy kon* 
junkturze najodpowiedniejszej, t. j. bezpośrednio po uzyskaniu 
przez podatnika wpływów pieniężnych z czynności opodat* 
kowanej.

VI. — Nowela, uzupełniając część III rozporządzenia Rady 
Ministrów z dn. 25/VI 1932 r. o p o s t ę p o w a n i u  
e g z e k u c y j n e  m władz skarbowych („Dz. Ust. R. P." 
Nr. 62, poz. 580), umożliwia zabezpieczenie niewymierzonej 
jeszcze należności za świadectwo przemysłowe na skup zawo* 
dowy, handel z pomieszczeń ruchomych, handel wędrowny 
(rozwozny i obnośny) oraz na zajęcie przemysłowe. W  tym 
wypadku tytułem wykonawczym w rozumieniu przepisów
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o egzekucji administracyjnej jest protokół, stwierdzający 
prowadzenie przedsiębiorstwa (wykonywanie zajęcia) bez 
świadectwa przemysłowego lub na podstawie świadectwa 
ceny niższej od należnej ustawowo. Zabezpieczenie zostaje 
uchylone w razie złożenia kaucji w wysokości należności za 
świadectwo przemysłowe.

VII. — Co się tyczy k o s z t ó w  p o s t ę p o w a n i a ,  to 
według tekstu dotychczasowego (art. 9 § 3) Skarb Państwa byl 
obowiązany do wypłacania gminom 15% kwot, wpływających 
na rzecz Skarbu Państwa tytułem podatków, których dotyczy 
ordynacja podatkowa: ten udział gmin miał być wynagrodzę* 
niem za ich współpracę w zbieraniu danych, umożliwiających 
wymierzenie podatków, oraz za doręczanie stronom pism 
władz skarbowych. W adliwością powyższej tezy była jej 
ogólnikowość, oparcie wysokości wynagrodzenia na wyso* 
kości wpływów od tych płatników, których związek z daną 
gminą posłużył do ustalenia właściwości miejscowej dla wy* 
miaru podatku, a zatem oderwanie wysokości wynagrodzenia 
od rozmiaru usług, które dana gmina świadczyła władzy skar* 
bowej. Nowela, uchylając tezę powyższą, przyznaje gminom
wiejskim wynagrodzenie za doręczenia w wrysokości gr 6 od 
każdego pisma; co do przeszłości zaś postanawia, że okre* 
ślone wyżej wynagrodzenie w wysokości 1'5% za czas od 
dn. 1/X 1934 r. nie zostanie wypłacone, a natomiast gminy, 
które w tym czasie świadczyły władzom skarbowym usługi,
o jakich mowa, otrzymają odpowiednie odszkodowanie, nie 
wyższe jednak niż pobrane przez Skarb Państwa od tych 
gmin wynagrodzenie za wymiar i pobór dodatków komun.il* 
nych do podatków  państwowych oraz udziału w podatku od 
lokali. W ysokość odszkodowania dla każdej gminy ustali 
Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Spraw We* 
wnętrznych lub — na zarządzenie tych M inistrów — dyrektor 
izby skarbowej w porozumieniu z wojewodą.

N a przyszłość ma również znaczenie, że nowela (w art. 3) 
znosi prawo Skarbu Państwa do po trw ania 2% od sum, 
wypłacanych związkom komunalnym tytułem dodatków  do 
podatków : gruntowego, od nieruchomości, przemysłowego, 
spadkowego i od darowizn oraz do opłat stemplowych od 
pism, tyczących się przejścia własności rzeczy nieruchomych; 
potrącenie to było wynagrodzeniem za czynności organów 
państwowych przy wymiarze i poborze owych dodatków. 
Nadto nowela zwiększa udział gmin miejskich we wpływach 
z podatku od lokali (oznaczony ostatnio dekretem z dn. 14/XI
1935 r. — „Dz. Ust. R. P.“ Nr. 82, poz. 505) z 40% na 41-25%.

Organom niepaństwowym, o których mowa wyżej 
w dziale 11*1, należy się za ich współpracę wynagrodzenie, 
którego wysokość określi rozporządzenie.

VIII. — 1. — Co do prawa wymierzenia podatku nowela, 
utrzym ując w zasadzie 5*letni termin p r z e d a w n i e n i a ,  
liczony od końca roku kalendarzowego, w którym powstał 
obowiązek podatkowy (art. 105), znosi jednak instytucję 
przerwy przedawnienia. Jeśli więc przed upływem wspomnia* 
nego okresu 5*letniego nie został doręczony nakaz płatniczy, 
to prawo wymierzenia podatku gaśnie, choćby władza skar* 
bowa w tym okresie przedsięwzięła czynności, zmierzające 
do wymierzenia, i o nich zawiadomiła płatnika.

Nowela wyłącza jednak przedawnienie w przypadku, gdy 
władza odwoławcza, choćby po upływie wymienionego okresu 
5*letniego, doszła przy rozstrzyganiu odwołania do wniosku, 
że wymiar podatku uskuteczniono (przed upływem terminu 
5*letniego) w kwocie za niskiej: prawo dokonania wymiaru 
uzupełniającego (art. 122) nie ulega przedawnieniu.

2. — Nowela usuwa lukę w tekście dotychczasowym, który 
nie zawierał postanowień o przedawnieniu prawa wymierze* 
nia w przypadkach, gdy obowiązek podatkowy powstał przed 
wejściem ordynacji podatkowej w życie (t. j. przed dniem 
1/X 1934 r.). Jeżeli w przypadku takim według przepisów

dawnych bieg przedawnienia rozpoczął się przed dniem 
1/X 1934 r., ale do tego dnia się nie ukończył, to stosuje się 
przepisy ordynacji podatkowej o przedawnieniu — z tą zmianą, 
że początek biegu przedawnienia ustala się według przepisów 
dawnych, oraz że zachowuje skuteczność przerwa przedaw* 
nienia, dokonana według przepisów dawnych przed dniem 
1/X 1934 r. A  zatem liczy się 5 lat od początku przedawnie* 
nia bądź od przerwy, która nastąpiła po raz ostatni przed 
dniem 1/X 1934 r.

Jeśli zaś prawo dawne co do pewnego rodzaju podatku nie 
przewidywało przedawnienia, to należy uznać, że nastąpiło 
przedawnienie, jeśli nie doręczono nakazu płatniczego przed 
upływem 5 lat od upływu roku kalendarzowego, w którym 
powstał obowiązek podatkowy.

3. — Nowela usuwa dalszą jeszcze lukę w tekście dotych* 
czasowym, który wcale nie normował przedawnienia prawa 
przymusowego ściągnięcia podatku. W edług noweli prawo 
to przedawnia się z upływem 5 lat po upływie roku kalen* 
darzowego, w którym był termin płatności. Bieg przedaw* 
nienia przerywa się na skutek odroczenia płatności bądź roz* 
łożenia na raty oraz na skutek każdej czynności w ładzy skar* 
bowej, zmierzającej do ściągnięcia; termin 5*letni rozpoczyna 
się na nowo od upływu roku kalendarzowego, w którym 
upłynął termin, wskazany w postanowieniu o odroczeniu, 
bądź termin płatności ostatniej raty, lub w którym  dokonano 
czynności, zmierzającej do ściągnięcia. Przedawnienie, o kto* 
rem mowa, nie ma jednak żadnego wpływu na prawo Pań* 
stwa do zaspokojenia danej należności podatkowej z przed* 
miotów, na których ta  należność jest zabezpieczona hipoteką, 
w rejestrze lub zastawem.

Powyższe tezy o przedawnieniu prawa ściągnięcia stosuje 
się również w przypadkach, w których termin płatności uply* 
nął przed dniem 1/1 1936 r., z następującemi jednak zmianami: 
Jeżeli według przepisów dotychczasowych prawo ściągnięcia 
nie ulegało przedawnieniu, to bieg przedawnienia liczy się 
od dn. 1/1 1936 r. O ile przepisy dotychczasowe uznawały 
przedawnienie, ustala się według tych przepisów początek 
przedawnienia oraz przerwy, które zaszły przed dniem 
1/1 1936 r. Przedawnienie następuje bądź w terminie, prze* 
widzianym w noweli, przy ustaleniu dn. 1/1 1936 r. jako 
początku biegu przedawnienia (a więc najwcześniej z upły* 
wem 1940 r.), bądź w terminie, przewidzianym w przepisach 
dotychczasowych — mianowicie według tej z wymienionych
2 alternatyw, która jest korzystniejsza dla płatnika.

IX. — 1. — Nowela pozostawia w zasadzie bez zmiany 
art. 112, wskazujący, jakie dane powinno zawierać o d w o* 
ł a n i e  od  orzeczenia władzy skarbowej (odwołujący się 
powinien w szczególności podać, w jakim kierunku żąda 
zmiany orzeczenia, oraz ujawnić konkretne zarzuty przeciw 
ustaleniom władzy wymiarowej). A toli — inaczej, niż było 
dotychczas w myśl art. 113 — niezastosowanie się do wyma* 
gań, wymienionych w art. 112, naogół nie spowoduje odrzu* 
cenią odwołania. Tylko wówczas, gdy odwołanie nie jest 
zaopatrzone w podpis, i wezwanie do usunięcia tego braku 
w ciągu dni 7 nie odniosło skutku, pozostawia się odwołanie 
bez biegu; tak samo postępuje się, gdy odwołujący się nie 
podał swego adresu lub podał go niedokładnie, i osoby 
odwołującego się nie można ustalić w inny sposób. Poza temi 
przypadkami wyjątkowemi trzeba przyjąć, że również w za* 
kresie ordynacji podatkowej obowiązuje zasada, wypowie* 
dziana w art. 85 prawa o postępowaniu administracyjnem 
(„Dz. Ust. R. P." N r. 36/1928, poz. 341), który głosi: „Odwo* 
łanie nie wymaga szczegółowego uzasadnienia: wystarczy, 
jeśli z podania strony wynika, iż nie jest zadowolona z de* 
cyzji w ładzy i prosi o jej zmianę".

2. — Nowela upraszcza postępowanie w przypadku (prze* 
widzianym w art. 118), w którym urząd skarbowy uważa
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odwołanie w calr^ci lub w części za zasadne, a wynikające 
stąd zmniejszenie podatku nie przekracza ź t  300. W edług 
tekstu dotychczasowego uprawnienie urzędu skarbowego do 
merytorycznego załatwienia odwołania nic obejmowało na­
leżności tytułem ceny świadectwa przemysłowego; to  ograni* 
czenie odpada.

Dalsze uproszczenie polega na tem, że osoba, która nic 
jest zadowolona z orzeczenia urzędu skarbowego, o jakiem 
mowa, nie potrzebuje wnieść nowego odwołania, lecz wy< 
starcza, że (w ciągu 14 dni po doręczeniu orzeczenia) zażąda 
rozpatrzenia odwołania (już wniesionego) przez władzę od* 
woławczą II instancji.

3. — W edług dotychczasowego tekstu art. 116 cofnięcie 
odwołania, przesłanego już władzy odwoławczej, wymagało 
zgody tej władzy. W edług tekstu nowego cofnięcie odwoła* 
nia w każdym razie jest skuteczne tylko za zgodą władzy 
skarbow ej; właściwą do wyrażenia zgody jest w ładza wy< 
miarowa — do czasu przesłania odwołania władzy odwoław* 
czej, ta ostatnia zaś — od chwili wpłynięcia sprawy do wła* 
dzy odwoławczej. N orm a ta jest w związku z przewidzianem 
w art. 122 prawem dokonania reformatio in peius w postę* 
powaniu odwoławczem.

4. — Nowela upraszcza postępowanie odwoławcze w za* 
kresie podatków, uiszczonych drogą potrącenia (podatku do* 
chodowego według działu II oraz podatku od kapitałów
i rent) lub inkasowania (podatku od energji elektrycznej). 
W edług dotychczasowego tekstu art. 110 płatnik, będąc zda* 
nia, że mu potrącono lub od niego zainkasowano więcej, niż 
się należy, miał prawo wnieść odwołanie. W edług tekstu 
nowego należy w przypadku takim wnieść do urzędu skar* 
bowego (w ciągu 30 dni od daty potrącenia bądź zainkaso- 
wania) „podanie o sprostowanie". U rząd skarbowy załatwia 
takie podanie merytorycznie w każdym razie: także w braku 
warunków, podanych wyżej w p. 2 nin. działu IX; płatnikowi 
służy po rozstrzygnięciu przez urząd skarbowy' odwołanie 
bądź zażalenie, które rozstrzyga izba skarbowa. Dokładna 
motywacja decyzji urzędu skarbowego, choćby całkowicie 
odmownej, może skłonić płatnika do zaniechania dalszego 
środka odwoławczego i tem samem spowodować odciążenie 
izby skarbowej.

5. — Nowela wyłącza (w nowym tekście art. 109) zażalenia 
odrębne od postanowień, wydanych w toku postępowania 
wymiarowego; postanowienia te mogą być zaskarżone tylko 
w odw ołaniu od orzeczenia wymiarowego.

6. — Nowela wyjaśnia, że przewodniczący komisji odwo* 
ławczej, jeśli zaskarża do N. T. A. orzeczenie lub postano* 
wienie komisji odwoławczej, może działać w postępowaniu 
przed N . T. A. samodzielnie, bez adwokata.

7. — Nowela wyjaśnia, że przewidziane w art. 131 opro* 
centowanie nadpłat nie dotyczy kwot, uiszczonych przed 
dniem 1/X 1934 r. Norm a ta ma charakter interpretacji auten* 
tycznej; wynika to  z „wykładni ustawy o opłatach stemplom 
wych" Nr. 424 (ogłoszonej w „Dz. Urz. Min. Sk.“ N r. 4/1935), 
która tezę powyższą, wypowiedzianą w noweli, wysnuła 
z art. 212 o. p. w związku z art. XXXIX przepisów wprowa* 
dzających Kodeks Zobowiązań oraz z faktu, że zobowiązanie 
Skarbu Państwa do zwrotu nadpłaty powstaje w dniu, w  któ* 
rym uiszczono kwotę nienależną, a nie dopiero na skutek 
stwierdzenia przez władzę, że nastąpiła nadpłata.

X. — 1. — W śród zmian, którym  uległa część IV  ordynacji 
podatkowej, zaopatrzona w nagłówek „ P r z e p i s y  k a r n e " ,  
można wyróżnić zmiany, dotyczące systematyki i term inologji: 
Nowela znosi niektóre różniczkowania, mianowicie podział 
przestępstw podatkowych na „wykroczenia podatkowe" i „wy* 
kroczenia porządkowe" (pozostaje więc jedynie termin „prze* 
stępstwo podatkow e"), znosi też podział kar majątkowych 
na „grzywny" i „kary p ieniężne": tekst nowy zna tylko 2 ter*

miny na oznaczenie kar: areszt i grzywnę. Przepis dotych* 
czasowy (zawarty w art. 163), w myśl którego w braku po* 
stanowień odmiennych stosuje się do przestępstw podatko* 
wych „przepisy części ogólnych kodeksu karnego i prawa 
ó wykroczeniach", zastępuje nowela normą, w myśl której 
(w braku przepisów odmiennych) stosuje się tylko przepisy 
części ogólnej prawa o wykroczeniach. Tem samem nowela 
zwalnia od dociekania, czy dane przestępstwo podatkowe jest 
(ze względu na wysokość grożącej kary) „występkiem" 
w rozumieniu Kodeksu Karnego czy „wykroczeniem".

W  definicjach przestępstw podatkowych, zawartych w art. 
179 i 180, nowela skreśla wyrazy: „o ile za czyn ten nie 
grozi kara surowsza w myśl kodeksu karnego", pozostawia 
zaś te wyrazy w art. 185. N a skutek takiego ujęcia będzie 
stosowana do wszystkich przestępstw podatkowych, z wyjął* 
kiem tylko przewidzianego w art. 185, teza, wypowiedziana 
w art. 171, w myśl którego „w razie zbiegu przestępstw po* 
datkowych z przestępstwami innemi kary wymierza się 
osobno, jakby zbieg nie zachodził". (Co do czynu zaś, zde* 
finjowanego w art. 185, polegającego na niedopuszczeniu do 
przeprowadzenia oględzin lokalnych, kontroli lub lustracji 
przedsiębiorstwa, nie ma zastosowania art. 185, lecz ma za* 
stosowanie art. 129 K. K. wówczas, gdy ktoś „używa prze* 
mocy lub groźby bezprawnej w celu zmuszenia urzędnika 
do zaniechania" wymienionej czynności urzędowej).

Nowela znosi rozporządzenie Prezydenta Rplitej z dn 
24/IX 1934 r. („Dz. Ust. R. P .“ Nr. 85, poz. 765) „o odpowie* 
dzialności solidarnej za naruszenie przepisów podatkowych" 
(czyli o odpowiedzialności za cudzą winę) i zarazem wciela 
tekst tego rozporządzenia, bez zmian merytorycznych, do 
tekstu ordynacji podatkowej.

2. — Nowela skreśla część tekstu art. 165, dotyczącą usiło* 
wania; definicje bowiem przestępstw podatkowych wymię* 
niają jedynie pewne działania lub zaniechania, niewymagając, 
aby z działania lub zaniechania wynikł pewien skutek.

Natom iast podkreśla nowy tekst art. 165, że „podżegacz
i pomocnik podlegają karze w granicach, przewidzianych dla 
danego przestępstwa", dodając, że stosuje się odpowiednio 
art. 26 i 27 K. K.; czyni tak dlatego, ponieważ w myśl art. 5 
prawa o wykroczeniach „niema odpowiedzialności za po* 
mócnictwo", a podżegacz ponosi odpowiedzialność w związku 
z wykroczeniem tylko wśród wyjątkowych okoliczności.

Zasadę prawa dotychczasowego, w myśl której grzywna nie 
ulega zamianie na areszt, zachowuje nowela tylko częściowo, 
mianowicie co do grzywny za przestępstwo porządkowe, prze* 
widziane w art. 188 (nieuczynienie zadość w wyznaczonym 
terminie, bez dostatecznego usprawiedliwienia, wezwaniu wła* 
dzy skarbowej albo nakazowi, wynikającemu bezpośredn ' 3  
z przepisów podatkowych). Grzywna, wymierzona za przi* 
stępstwo podatkowe innego rodzaju, ulega zamianie na ares-t 
zastępczy według zasad art. 10 prawa o wykroczeniach (1 dzień 
aresztu fest równoważnikiem grzywny ź t  I ; 50)1).

Przewidziane w art. 170 prawo nadzwyczajnego złagodzenia 
kary było dotychczas ograniczone do obwinionego, działają* 
cego pod wpływem zależności gospodarczej; to ograniczenie 
odpada.

Przewidziane w art. 177 umorzenie postępowania drogą zi* 
rządzenia w ładzy skarbowej II instancji „ze względu na cha* 
rakter czynu, okoliczności, towarzyszące popełnieniu przestęp* 
stwa, zachowanie się obwinionego po popełnieniu przestęp* 
stwa, warunki ekonomiczne, dotychczasową niekaralność" mo* 
gło nastąpić według prawa dotychczasowego tylko na prośbę 
obwinionego; to  ograniczenie odpada.

3. — Dotychczasowy tekst art. 181 czynił co do wysokości 
kary różnicę między prowadzeniem przedsiębiorstwa (wyko*

l) Patrz nadto dalej p. 4 tegoż działu X.
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nywanięm zajęcia) bez świadectwa przemysłowego i wykupie* 
niem świadectwa ceny niższej od ustawowej. Tekst nowy 
ustanawia za obydw a czyny karę jednakową i przytem kw o_ę 
grzywny obniża. Maksymum równa się 3*krotnej należności 
nieuiszczonej; minimum nie jest oznaczone, a zatem w myśl 
art. 8 prawa o wykroczeniach wynosi iL 1.

Również odpadło dotychczasowe minimum grzywny za 
utrzymywanie składu bez karty rejestracyjnej.

Nowela konstruuje nowe przestępstwo, polegające na tem, 
że osoba, obowiązana do potrącania lub inkasowania po; 
d a tk u '), nie wpłaca do kasy urzędu skarbowego sum potrą* 
conych lub zainkasowanych. W inny tego czynu podlega karze 
grzywny do iT 5 000 lub karze aresztu do 6 miesięcy, albo obu 
tym karom.

Nowela skreśla art. 187, dotyczący ujawnienia tajemnicy 
urzędowej (w szczególności przez członka komisji odwoławczej 
lub przez biegłego). Nie znaczy to, że czyn, o którym mowa, 
staje się bezkarnym. Przeciwnie: skreślenie normy specjalnej, 
zawartej w art. 187, wyłączającej zastosowanie normy ogólnej, 
zawartej w art. 254 K. K., ma na celu umożliwić stosowanie 
tej właśnie normy ogólnej, która jest surowsza.

4. — Jeśli chodzi o normy proceduralne, to czas trwam,i 
aresztu zastępczego:) ma być oznaczony już w orzeczeniu, 
nakładającem grzywnę. Jeżeli w ładza skarbowa nałożyła grzyw* 
nę, to ona orzeka (w razie zajścia stanu faktycznego, przewi* 
dzianego w art. 10 prawa o wykroczeniach) o w ykonaniu kary 
aresztu zastępczego. W ykonywanie tego przepisu zostanie znacz* 
nie ograniczone w rozporządzeniu wykonawczem.

Nowela upraszcza postępowanie w razie wniesienia odwoła* 
nia od orzeczenia karnego w sprawie o przestępstwo, przewi* 
dziane w art. 181 lub 188. W  tym w ypadku może rozstrzygnąć 
urząd skarbowy, jeśli uważa odwołanie za uzasadnione w cało* 
ści lub w części, a grzywna lub jej część, która zdaniem urzędu 
skarbowego powinna być umorzona, nie przewyższa ź t  300. 
Strona, niezadowolona z takiego rozstrzygnięcia, może w ciągu
14 dni po doręczeniu orzeczenia zażądać rozpatrzenia przez izbę 
skarbową.

5. — Nowela postanawia: „W ydane w postępowaniu karnem 
orzeczenie sądu, którem bądź uniewinniono obwinionego dla 
braku podmiotowych cech przestępstwa bądź um orzono postę* 
powanie, nie ma wpływu na należność podatkową. O tej należ* 
ności orzekają w postępowaniu wymiarowem i odwolawczem 
władze skarbowe". Ta norma jest w związku z pewnym kierun* 
kiem judykatury, o którym  informuje wyrok, ogłoszony w wy­
dawnictwie „Orzecznictwo Sądów Najwyższych w Sprawach 
Podatkowych i Administracyjnych" pod poz. 220 z 1933 r. oraz 
dodana do tego wyroku glossa Stanisława Śliwińskiego.

Achilles Roseiikranz

O P O D A T K O W A N I E  Z A P A L N I C Z E K

W „Dz. Ust. R. P.“ Nr. 3/1936, p o z .  12 z o s ta ł  o g ło s z o n y  de* 
kret Prezydenta R z e c z y p o s p o l i te j  z d n . 14/1 1936 r . w  sp ra*  
w ie  z m ia n y  u s ta w y  o  m o n o p o lu  z a p a łc z a n y m .

Dekret ten upoważnia Ministra Skarbu do:
1) obniżania w drodze rozporządzeń opłaty monopolowej

i podatku od zapalniczek, przewidzianych w art. 4 ust. 2 i art.
5 ustawy z dn. 30/1 1931 r. o monopolu zapałczanym 
(„Dz. Ust. R. P." Nr. 9, poz. 45);

2) wprowadzania w drodze rozporządzenia zakazu posiada* 
nia zapalniczek, niezaopatrzonych w znaczek podatkowy, i wy* 
dawania w związku z tem przepisów, normujących tryb zaopa* 
trywania zapalniczek w ten znaczek, przyczem przepisy te mo* 
gą wprowadzać obowiązek zaopatrywania w znaczek podatko* 
wy również zapalniczek, przywożonych dla osobistego użytku

') Patrz wyżej p. 4 działu IX.
■) Patrz wyżej p. 2 nin. działu X.

przez podróżnych, przybywających z zagranicy lub W. M. 
Gdańska.

W wypadku wydania przepisów, wyliczonych w p. 2, Mi* 
nister Skarbu będzie uprawniony według omawianego dekretu 
do ustanowienia w drodze rozporządzenia nakazu zgłoszenia do 
zaopatrzenia w znaczek podatkowy — za uiszczeniem obowią* 
żującej opłaty monopolowej lub podatku — zapalniczek, nie* 
zaopatrzonych w ten znaczek przed dniem wejścia w życie 
dekretu. Minister Skarbu określi przytem tryb i termin doko* 
nywania takich zgłoszeń. W  myśl postanowień dekretu, zglo* 
szenia zapalniczek do zaopatrzenia w znaczek podatkowy bę* 
dą wolne od opłaty stemplowej.

Wreszcie omawiany dekret upoważnia Ministra Skarbu do 
wydawania w drodze rozporządzeń przepisów, normujących za* 
sady i tryb przeprowadzania kontroli nad przestrzeganiem roz* 
porządzeń, wydanych na podstawie tego dekretu.

Zarazem został zmieniony art. 110 ustawy karnej skarbowej 
z dn. 18/111 1932 r. („Dz. Ust. R. P.“ N r. 34, poz. 355), który 
przewiduje obecnie karę w wysokości 5*krotnej uszczuplonej 
lub narażonej na uszczuplenie opłaty monopolowej albo po* 
datku oraz karę konfiskaty zapalniczek, niezaopatrzonych 
w przepisowy znaczek podatkowy, nietylko za wprowadzanie 
ich do obrotu handlowego (sprzedaż i nabywanie), lecz także 
za zabronione posiadanie takich zapalniczek, niewyłączając tych, 
które już znajdują się w użyciu.

L.

R E G U L O W A N I E  S T O S U N K Ó W  
W P R Z E M Y Ś L E  N A F T O W Y M

W „Dz. Ust. R. P.“ N r. 3/1936, poz. 17 ogłoszony został 
dekret Prezydenta Rzplitej z dn. 14/1 r. b., nowelizujący ustawę 
z dn. 18/111 1932 r. („Dz. Ust. R. P." N r. 30, poz. 306) w spra* 
wie regulowania stosunków w przemyśle naftowym.

Ustawa z dn. 18/111 1932 r. stanowi ważny instrument po* 
lityki naftowej, zmierzającej do podniesienia górnictwa nafto­
wego — jako podstawy przemysłu naftowego, gdyż nie posia* 
danie nawet najwspanialej urządzonych rafineryj, lecz posia 
danie własnej dostatecznej produkcji surowca (oleju skalnego, 
czyli ropy naftowej) decyduje o tem, czy dane państwo może 
być uznane za naftowo samodzielne. Ku wiertnictwu nafto* 
wemu, ku poszukiwaniom nowych złóż i racjonalnej eksploa* 
tacji już odkrytych musi być przedewszystkiem skierowana 
działalność przemysłu — zwłaszcza w naszych warunkach, 
gdy ciągle pracujemy jeszcze nieomal wyłącznie na przed laty 
odkrytych polach, których czas pełnej wydajności oddawna 
minął.

Dlatego w naszych warunkach jest niezbędne zapewnienie 
kopalniom zbytu ropy, i to po cenach, opłacających eksplo* 
atację i budzących nadzieję na zysk, gdyż niestety zbyt pro* 
duktów  naftowych w kraju jest — zwłaszcza wobec fatalnego 
stanu motoryzacji — bardzo niski i obejmuje zaledwie 
ok. 55% wytwórczości produktów , uzyskanych z wydobytego 
surowca, a reszta musi być wywożona na rynki zagraniczne. 
Ponieważ eksport ten jest naogół niekorzystny — ten ciężar 
eksportowy musi być równomiernie rozłożony na wszystkie 
zakłady przeróbcze. To właśnie przeprowadziła ustawa z dn. 
18/111 1932 r. i oparte na niej rozporządzenia M inistra Prze* 
mysłu i H andlu z dn. 12/X 1932 r. („Dz. Ust. R. P." N r. 89, 
poz. 754) i z dn. 27/V 1933 r. („Dz. Ust. R. P.“ N r. 40, poz. 318) 
w drodze utworzenia przymusowej organizacji eksportu nafto* 
wego („Polski Eksport N aftow y") — przez zmuszenie wszyst* 
kich zakładów przeróbczych do wydzielania do „masy ekspor* 
towej" wszystkich nadwyżek, nieznajdujących zbytu w kraju,
i zabronienia lokowania tej „masy eksportowej" na rynku kra* 
jowym. Ponieważ równocześnie kontyngentowanie odbyw a się 
proporcjonalnie do wytwórczości — więc ustawa w rezultacie 
podtrzym uje popyt na ropę i zachęca do wiercenia.
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Ponieważ jednak wśród przedsiębiorstw przeróbczych znaj* 
dują się zakłady mniejsze, technicznie, finansowo i organizi* 
cyjnie słabe, niezdolne do pracy na rynek eksportowy — przeto 
ustawa zezwoliła im na swobodne lokowanie całej ich wytwór* 
czości w kraju, pod warunkiem ograniczenia przeróbki przy 
rafinerjach do 1 tys. t, a przy gazoliniarniach — wytwórczo* 
ści do 300 t rocznie. Przy większej wytwórczości takich za* 
kładów, do 6 tys. t rocznie, zezwolono również na lokowa* 
nie masy eksportowej w kraju, lecz za opłatą, wynoszącą pe* 
wien odsetek różnicy między ceną krajową a eksportową 
(różny, stosownie do wysokości wytwórczości), na rzecz osob* 
nego funduszu, przeznaczonego na popieranie wiertnictwa 
naftowego.

Te przywileje, przyznane mniejszym przedsiębiorstwom, sta* 
nowią pewne obciążenie przedsiębiorstw większych, ponoszą* 
cych ciężar eksportowy, albowiem zmniejszają ich kontyngenty 
krajowe, a więc i ich globalny utarg.

Obciążenie to staje się coraz dotkliwszem, gdyż sytuacja 
w przemyśle stale się pogarsza wskutek zmniejszenia się pro* 
dukcji surowca, braku rozwoju konsumpcji wewnętrznej, trwa* 
jących trudności eksportowych, a zwłaszcza konieczności 
obniżki cen na rynku krajowym.

Toteż ostatnia obniżka cen nafty, przeprowadzona przez 
przemysł naftowy w ubiegłym miesiącu na wezwanie Rządu, 
zmusiła do rewizji postanowień ustawy z dn. 18/111 1932 r. 
W ytworzyła się bowiem nienormalna sytuacja, w której za* 
kłady, technicznie zacofane, mają zapewnioną egzystencję
i nawet rentowność, podczas gdy zakłady na wyższym pozio* 
mie zmuszane są niejednokrotnie do zamykania się. Zacho­
dziła zatem obawa, że ten stan rzeczy odbije się na cenie 
oleju skalnego (ropy naftowej), wywoła nierentowność ko* 
palń, a w konsekwencji — spadek produkcji surowca i zamie* 
ranie ruchu wiertniczego.

Z  tych względów okazało się koniecznem zmniejszenie przy* 
wilejów mniejszych zakładów — i ten postulat przeprowadza 
omawiany dekret, ograniczając maksymalną wytwórczość mniej* 
szych zakładów, upoważniającą do lokowania w kraju masy 
eksportowej za opłatą — z 6 tys. t do 4 tys. t rocznie, i znn* 
sząc kategorje przedsiębiorstw, zupełnie zwolnionych od ja ­
kichkolwiek obowiązków i opłat.

Równocześnie dekret upoważnia Ministra Przemysłu i H andlu 
do rozdzielania kwot, narosłych z nowych opłat, pomiędzy 
przedsiębiorstwa eksportujące w stosunku do ilości, o jakie 
ich kontyngent wewnętrzny uległ zmniejszeniu wskutek zwoi* 
nień na korzyść mniejszych przedsiębiorstw. Dotychczas ze* 
brany fundusz będzie, oczywiście, przeznaczony w całości na 
popieranie wiertnictwa naftowego.

Ostateczne oznaczenie wysokości opłat, obciążających mniej* 
sze przedsiębiorstwa za uzyskane zwolnienia od eksportu, 
oznaczy M inister Przemyślu i H andlu w drodze rozporządzę* 
nia, które dostosuje dotychczasowe rozporządzenia wykonaw* 
cze do zmienionego tekstu ustawy.

Jak widzimy, omawiany dekret ma na celu dostosowanie 
ustawy z dn. 18/111 1932 r. do zmienionych warunków, utrzv* 
muje konsekwentnie linję przewodnią polityki naftowej, zwró* 
coną w kierunku popierania produkcji surowca, a w stosunku 
do mniejszych zakładów przeróbczych — choć zmniejsza ich 
dotychczasową rentowność w związku z zmienionemi warun* 
kami — umożliwia im jednak nadal byt i przetrwanie.

Poza tą główną zmianą wprowadza dekret mniej istotne 
zmiany ustawy, mające na celu usunięcie formalnych braków, 
które ujawniły się w toku jej wykonywania.

Pozatem dekret nadaje Ministrowi Przemysłu i Handlu tak 
ważne w obecnych warunkach gospodarczych prawo do wy* 
dawania zarządzeń w zakresie regulowania cen produktów  
naftowych na rynku wewnętrznym, jak to ma już miejsce 
w przemyśle węglowym i hutniczym, oraz umożliwia wpływ 
na racjonalizację przeróbki ropy. Ostatni przepis zmierza wy*

łącznie do należytego wykorzystania surowca w ramach istnie* 
jących urządzeń technicznych i stosowanych dotąd metod, oraz 
zapobieżenia już stwierdzonej nadprodukcji pewnych wytwo* 
rów (np. oleje smarowe), przy niedostatecznej wytwórczości 
innych produktów  (np. oleje pędne i opalowe).

Ze względu na obecny ciężki stan w przemyśle naftowym, 
nierokujący poprawy w bliskim okresie czasu, a wymagający 
stabilizacji stosunków i stałej, obliczonej na dłuższy okres 
ingerencji rządowej — znosi dekret ograniczenie ważności 
ustawy do dn. 1/1V 1937 r. W ten sposób pozostawia się kwe* 
stję ograniczenia lub zniesienia reglamentacji w przemyśle 
naftowym uznaniu Rządu w odpowiednim czasie

H . S. F.

N O W E L I Z A C J A  P R Z E P I S Ó W  
O R O Z B U D O W I E  M I A S T

Dekret Prezydenta Rzplitej z dn. 14/1 1936 r. o zmianie 
rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 22/IV 1927 r. o roz* 
budowie miast zmierza przedewszystkiem do usunięcia prze* 
pisów o programach rozbudow y. Pojęcie „programu roz* 
budowy" zastępuje natom iast przyjętem w prawie bu* 
dowlanem pojęciem „planu zabudowania". Program rozbudo* 
wy bowiem jest właściwie powtórzeniem założeń, przyjętych 
w planie zabudow ania (w myśl przepisów art. 10 ~  20 prawa 
budowlanego z 1928 r.), sporządzanie więc programu rozbu* 
dowy sprowadzało s;ę — w tym stanie rzeczy — do przyta* 
czania potrzebnych elementów z planu zabudowania i progra* 
mu jego realizacji. W tych więc warunkach opracowywanie 
programu rozbudowy staje się zbędnem. Przepis o programie 
rozbudow y zna'?.zł się w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej 
z dn. 22/1V 1927 r. o rozbudowie miast dlatego, ponieważ uka* 
zało się ono o rok wcześniej aniżeli rozporządzenie Prezyden* 
ta Rzplitej z dn. 16/11 1928 r. o prawie budowlanem, normują* 
ce w sposób szczegółowy kwestję planów zabudowania.

Dekret skreśla dalej artykuły, dotyczące postępowania wy* 
wlaszczeniowego. Przepisy tych artykułów zostały już uchy* 
lone w rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej z dn. 24, IX 1934 r.
o postępow aniu wywłaszczeniowem, wprowadzając w miejsce 
ich nowe przepisy. Obecnie dokonane skreślenie ma na celu 
ujednostajnienie wszystkich obowiązujących przepisów. Po* 
nadto dekret z dn. 14/1 1936 r. wprowadza dalsze uproszczenie 
procedury przewłaszczenia terenów państwowych na cele bu* 
dowlano*mieszkaniowe przez zastąpienie obowiązującego do* 
tychczas przepisu ustawy o rozbudowie miast z 1925 r. upo* 
ważnieniem dla Ministra Skarbu, w porozum ieniu z Ministrem 
Spraw W ewnętrznych, do odstępowania gminom miejskim 
gruntów  państwowych na cele budowlano*mieszkaniowe
o wartości do ź[ 100 000. G runty państwowe o wartości po* 
nad H  100 000 będą nadal odstępowane na podstawie oddziel* 
nej ustawy zgodnie z art. 51 ustawy konstytucyjnej.

W  dalszym ciągu dekret przewiduje zniesienie Państwowego 
Funduszu Rozbudow y Miast, którego zadania przejmie w ca* 
łości Państwowy Fundusz Budowlany. Zniesienie P. F. R. M. 
jest dalszym etapem znoszenia zbędnych funduszów. Państwo* 
wy Fundusz Budowlany przejmie również zadania i cele dzia* 
łającego od  dn. 1/IV 1933 r. „Specjalnego Rachunku Tereno* 
wego", z którego finansowana była dotychczas państwowa 
akcja terenowa. Specjalny Rachunek Terenowy oparty byl je* 
dynie na uchwale Rady M inistrów z dn. 28/111 1933 r.

Dekret zmienia również normy kredytowania budowli, obni* 
żając granicę z 90% do 75% kosztów budowy bez wartości 
placu. Dotychczasowa praktyka wykazała bowiem, iż istnieją* 
ce normy były za wysokie i w konsekwencji prowadziły do 
przekredytowania pożyczkobiorców, utrudniając późniejszą 
konwersję kredytów budowlanych na kredyt długoterminowy 
emisyjny. Jedynie dla budow y domów robotniczych przewi* 
duje się możność podwyższenia tych norm.
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Świadczenia Państwowego Funduszu Budowlanego zostały 
znacznie uelastycznione — zgodnie z uchwalą Komitetu Eko* 
nomicznego M inistrów z dn. 5/XII 1935 r. —■ a to przez w'pro* 
wadzenie upoważnienia dla Ministra Skarbu do corocznego 
ustalania w każdoczesnym programie akcji kredytowosbudo* 
wlanej rodzaju i wysokości tych świadczeń.

Dekret wprowadza zmiany, dotyczące akcji kredytowo*bu* 
dowlanej w miejscowościach klimatyczno*uzdrowiskowych. 
Dotychczas akcja ta była prowadzona na podstawie odpo* 
wiednich uchwal Komitetu Ekonomicznego Ministrów.

Z uwagi na to, że obecna Państwowa Rada Rozbudowy 
Miast, jako ciało zbyt liczne, nic była wcale zwoływana w cią* 
gu ostatnich kilku lat, dekret idzie w kierunku udzielenia 
Ministrowi Skarbu upoważnienia do zreorganizowania jej. Na* 
leży zauważyć, że przy Banku Gospodarstwa Krajowego istnie* 
ją już specjalne komisje do spraw budowlano*terenowych
0 charakterze opinjodawczym, składające się z przedstawicieli 
zainteresowanych resortów i Związku Miast.

Dekret zawiera artykuł, umożliwiający udzielanie taniego 
kredytu dla budownictwa wiejskiego, a to przez zastosowanie 
świadczeń Państwowego Funduszu Budowlanego do tego ro­
dzaju kredytów.

St.
O B N I Ż E N I E  S K Ł A D E K  

W  U B E Z P I E C Z E N I A C H  S P O Ł E C Z N Y C H
W  ostatniej serji dekretów Prezydenta Rzplitej, ogłoszonych 

w dn. 15/1 1935 r., wydane zostały dwa dekrety z zakresu 
ubezpieczeń społecznych, a mianowicie: dekret o czasowem 
obniżeniu składek za ubezpieczenie emerytalne robotników
1 pracowników umysłowych oraz za ubezpieczenie od wypad* 
ków i chorób zawodowych („Dz. Ust. R. P.“ N r. 3/1936, 
poz. 24) i dekret o zmianie art. 36 ustawy z dn. 18/VII 1924 r.
0 zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia („Dz. Ust. R. P.“ 
N r. 3, poz. 25).

Pierwszy z tych dekretów w prowadza na okres 1/11
1936 -j- 31 /XII 1937 obniżkę składek w ubezpieczeniu emery* 
talnem robotników  o 1%, a w ubezpieczeniu emerytalnem 
pracowników umysłowych — o 1'5 policzalnych do ubez* 
pieczenia zarobków, oraz upoważnia Ministra Opieki Społecz* 
nej do obniżenia za tenże okres czasu składek w ubezpie* 
czeniu od wypadków i chorób zawodowych w stosunku do 
wszystkich lub poszczególnych grup pracodawców.

W ubezpieczeniu emerytalnem robotników  obniżka rozło* 
żona została pomiędzy składkę, opłacaną przez pracodawcę
1 ubezpieczonego w stosunku 3 : 7  — tak, że nowe składki 
wynoszą: za ubezpieczenia robotników, zatrudnionych w gór* 
nictwie i hutnictwie: składka pracodawcy — 1'9%, składka ubez* 
pieczonego — 29%,  a za pozostałych robotników : składki 
pracodawcy — 16%,  składki ubezpieczonego — 2'6%. 
W  ubezpieczeniu emerytalnem pracowników umysłowych od* 
powiedni stosunek rozłożenia obniżki ustalono na 7 : 8, skład* 
ka więc w ynosi: przy wynagrodzeniu ź t  60 - r  400 — praco* 
dawcy 41%,  ubezpieczonego 2’4%, przy wynagrodzeniu 
ź l  400 - r  800 — pracodawcy 3'3%, ubezpieczonego 3-2%,
i przy wynagrodzeniu ponad ź t  800 — pracodawcy 2’5%, 
ubezpieczonego 4‘0,%.

W  ubezpieczeniu wypadkowem obniżenie liczby taryfowej 
nastąpi w drodze rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej, 
przyczem przewidywane jest zastosowanie specjalnych ulg dla 
tych gałęzi przemysłu, które prowadzą profilaktyczną działał* 
ność w zakresie bezpieczeństwa pracy.

Efekt finansowy obniżenia obciążenia na rzecz ubezpieczeń 
społecznych można oszacować w stosunku rocznym na ok. 
ź i  30 miljn., z czego w ubezpieczeniu emerytalnem robotni* 
ków — ź l  13’35 miljn., w ubezpieczeniu emerytalnem pra* 
cowników umysłowych ponad źl 13 miljn. i w ubezpieczeniu 
wypadkowem praw dopodobnie ok. ź l  3’6 miljn.

Zgodnie z przytoczonym powyżej podziałem obniżki skla* 
dek w ubezpieczeniu emerytalnem pomiędzy pracodawców
i ubezpieczonych oraz uwzględniając okoliczność, że obniżka 
składek w ubezpieczeniu wypadkowem, a częściowo i emerytal* 
nem (gdy pracodawca opłaca — w myśl przepisów — całą 
składkę) idzie całkowicie na rzecz pracodawców — można 
przyjąć, że z ogólnego zmniejszenia obciążeń na rzecz ubez* 
pieczeń społecznych, pracodawcy i ubezpieczeni uzyskują po 
źl 15 miljn.

Dekret o zmianie art. 36 ustawy o zabezpieczeniu na wypa* 
dek bezrobocia obniża odsetki zwłoki od nieuiszczonych 
w terminie płatności wkładek zakładów pracy z 2% do 0’75% 
miesięcznie oraz, rozszerzając uprawnienia D yrektora Fundu* 
szu Pracy wr zakresie przyznawania ulg w spłacie zaległych 
wkładek, upoważnia go do odraczania lub rozkładania na raty 
zaległych wkładek (rów'nież co do części, potrącanej z zarób* 
ków robotników) oraz obniżania do 0’5% miesięcznie odsetek, 
przypadających od zaległości, niezależnie od czasu powstania 
zaległości i od tego, za jaki okres odsetki przypadają.

O bniżka odsetek do 0 75% miesięcznie będzie stosowana od 
najbliższego terminu płatności wkładek, t. j. od 26/1 1936 r., 
w stosunku do zakładów pracy hutniczo*górniczych, i od dn. 
21/1 1936 r. — w stosunku do innych zakładów pracy.

K O N W E R S J A  P A Ń S T W O W Y C H  
P O Z l T C Z E K  W E W N Ę T R Z N Y C H

W  „Dz. Ust. R. P.“ N r. 3/1936, poz. 10 ogłoszony został 
uchwalony ostatnio przez Radę Ministrów dekret Prezydenta 
Rzplitej o konwersji państwowych pożyczek wewnętrznych.

Konwersją objęte zostały następujące pożyczki:
1) 5% Państwowa Renta Ziemska Serja I,
2) 4% Premjowa Pożyczka Inwestycyjna z 1928 r.,
3) 3% Premjowa Pożyczka Budowlana Serja I,
4) S]Ą% Pożyczka Budowlana Serja II,
5) 5% Państwowa Renta Wieczysta Serja I,
6) 6% Pożyczka Inwestycyjna.
Pożyczki, nieobjęte konwersją, będą mogły być również kon­

wertowane na nową pożyczkę na warunkach, ustalonych przez 
Ministra Skarbu —  z tem, że obligacje 6% Pożyczki Narodo. 
wej będą przyjmowane do konwersji jedynie od pierwonabyw* 
ców tych obligacyj oraz od osób, które je otrzymały na zasa* 
dzie formalnego przelewu w myśl obowiązujących przepisów
0 obrocie obligacjami tej pożyczki.

Z dniem wejścia w życie omawianego dekretu obligacje
6 objętych konwersją pożyczek przestają być umarzane we* 
dług dotychczasowych planów oraz przestają przynosić odsetki
1 prcmje. Kupon bieżący, t. j. kupon, którego bieg rozpoczął 
się przed dn. 15/1 r. b., będzie przy 4% Premjowej Pożyczce 
Inwestycyjnej z 1928 r., 3% Premjowej Pożyczce Budowlanej
i 6% Pożyczce Inwestycyjnej wypłacony w całości, natomiast 
przy 5% Państwowej Rencie Wieczystej i 5^2% Pożyczce Bu* 
dowlanej Serji II wartość jego do dn. 15 I 1936 r. może być 
osobno przez Ministra Skarbu uwzględniona i uiszczona obli* 
gacjami nowej pożyczki. Przy 5% Rencie Ziemskiej Serji I 
wartość kuponu bieżącego uważa się za uwzględnioną w wa* 
runkach konwersji. Kupony, których bieg rozpoczyna się po 
dn. 15/1 r. b„ zostały dekretem unieważnione. W  konsekwencji 
obligacje 4% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej, 3% Pre* 
mjowej Pożyczki Budowlanej Serji I i 6% Pożyczki Inwesty* 
cyjnej mogą być składane do konwersji bez żadnych kupo* 
nów, natomiast obligacje 5% Renty Ziemskiej, 5)Ą% Pożyczki 
Budowlanej Serji II i 5% Państwowej Renty Wieczystej win* 
ny być składane do konwersji wraz z bieżącym kuponem.

Należność za obligacje oraz kupony i wygrane (premje) od 
pożyczek, objętych konwersją, których płatność nastąpiła przed 
wejściem w życie omawianego dekretu, podlega wypłacie na 
zasadzie dotychczasowych przepisów.
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Obligacje pożyczek, objętych konwersją, które nie zostaną 
złożone do konwersji w przepisanym terminie, będą umorzone 
w/g ich wartości imiennej najpóźniej w ciągu lat 30 drogą lo* 
sowania — zgodnie z planem umorzenia, który zostanie usta* 
lony dla każdej z tych pożyczek przez Ministra Skarbu po 
zamknięciu konwersji i ustaleniu nieskonwertowanej kwoty 
imiennej każdej pożyczki. Ministrowi Skarbu służy jednak pra* 
wo zarządzenia całkowitego lub częściowego wykupu tych obli* 
gacyj z wolnej ręki po cenie nie niższej od ich wartości 
imiennej.

Obligacje pożyczek, objętych konwersją, znajdujące się 
w przechowaniu i zarządzie władz, urzędów i instytucyj pań* 
stwowych jako depozyty, mogą być przez te władze i urzędy 
złożone do konwersji z urzędu.

Dekret upoważnia M inistra Skarbu do wypuszczenia na celc 
omówionej powyżej konwersji oraz na cele konsolidacji innych 
tytułów długu wewnętrznego i%  Pożyczki Konsolidacyjnej na 
łączną kwotę imienną, nieprzekraczającą ź t  w zł. 600 miljn. 
w obligacjach na okaziciela.

Odsetki tej pożyczki płatne będą półrocznie zdolu, pizyczem 
pierwszy kupon obejmie odsetki od dn. 15 I r. b. i będzie wy* 
płacony w dn. 15/V1I 1936 r.

Okres amortyzacji pożyczki ustalony został na 45 lat. Okres 
ten rozpocznie się od daty zamknięcia konwersji. Umorzenie 
pożyczki przeprowadzane będzie w drodze półrocznych łoso* 
wań — z tem, że obligacje, wylosowane do umorzenia w okre* 
sie pierwszych 10 lat trwania pożyczki, będą wykupywane po 
ź t  120 za z t  100 wartości imiennej, wylosowane zaś w latach 
następnych — po ź t  115 za ź t  100 wartości imiennej.

4% Pożyczka Konsolidacyjna wyposażona została w liczne 
przywileje; i tak: obligacje pożyczki wraz z kuponami oraz 
przychody od tych obligacyj i kuponów wolne są od wszel* 
kich podatków i danin państwowych i samorządowych; obliga* 
cje pożyczki do kwoty ź t  w zł. 5 tys. wartości imiennej nie 
podlegają żadnemu zajęciu, niewyłączając zajęcia z tytułu na* 
leżności publiczno*prawnych; obligacje pożyczki będą przyjmo* 
wane według ich wartości imiennej na podatek od spadków
i darowizn do kwoty źL 25 tys. od każdego płatnika tego po* 
datku. Poza wymienionemi powyżej przywilejami obligacje 
4% Pożyczki Konsolidacyjnej są papierem pupilarnym i mogą 
być składane jako kaucje i wadja, używane do lokowania ka* 
pitałów fundacyjnych i t. d. Inne warunki pożyczki, jak: plan 
umorzenia, wysokość odcinków i t. d. ustali Minister Skarbu.

Obligacje pożyczek, objętych konwersją, podlegają wymianie 
na obiigacje 4% Pożyczki Konsolidacyjnej w stosunku 
100 za 100 wartości imiennej. Czas trwania konwersji, 
który nie może przekraczać 1 roku, oraz inne jej warunki, jak 
również sposób technicznego przeprowadzenia samej konwer* 
sji ustalony zostanie rozporządzeniem M inistra Skarbu.

Obligacje 5% Państwowej Renty Ziemskiej serji I tracą po 
zamknięciu konwersji przywileje podatkowe, nadane im usta* 
wą z dn. 28/XII 1925 r. („Dz. Ust. R . P .‘‘ N r. 1/1926, poz. 1).

Notowania giełdowe obligacyj pożyczek, objętych konwersją, 
zostają zawieszone z dniem wejścia w życie dekretu aż do cza* 
su wznowienia ich przez M inistra Skarbu.

Wpływ konwersji na stosunki prawne, które dotyczą obliga* 
cyj pożyczek, objętych konwersją — unormuje rozporządzenie 
Ministra Sprawiedliwości, wydane w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu, i określi wynikające stąd skutki prawne. Rozporządzę* 
nie to zostanie wydane do dn. l/III  1936 r. i unormuje sto* 
sunki prawne, dotyczące zastawów oraz kaucyj i wadjów, zło* 
żonych w tych obligacjach. Stosunki te do czasu ich unormo* 
wania wspomnianem rozporządzeniem nie mogą być zgodnie 
z dekretem jednostronnie zmienione ani rozwiązane bez wzglę* 
du na umowne w tej mierze zastrzeżenia.

Art. 21 dekretu nowelizuje rozporządzenie Prezydenta 
Rzplitej z dn. 24/1X 1934 r. o 5% Rencie Wieczystej, zmienia*

jąc papier ten na 4%  Rentę Złotą, oraz znosząc jej charakter 
papieru wieczystego, niepodlegającego wykupowi, przez upo* 
ważnienie Ministra Skarbu do ustalenia terminu i sposobu jej 
umorzenia.

W  art. 22 zostały częściowo znowelizowane przepisy usta* 
wowe odnośnie 5%  Pożyczki Konwersyjnej z 1924 r., w ten 
sposób, że termin jej umorzenia, ustalony na dz. 2/1 1945 r., 
został przesunięty o 20 lat — do dn. 2/1 1965 r. — z tem, że 
oprocentowanie tej pożyczki zostaje niezmienione i wynosić 
będzie nadal 5%  w stosunku rocznym, płatne w dotychczaso* 
wych terminach.

Bieg nowego okresu umorzenia liczy się od dn. 1/1 1936 r.
Założeniem, z którego wychodziło Ministerstwo Skarbu przy 

opracowywaniu omówionego dekretu, była konsolidacja rynku 
wewnętrznych pożyczek państwowych i urealnienie programu 
ich umorzenia przez odpowiednie rozłożenie w czasie spłat ka* 
pitału dłużnego, jak również częściowe dostosowanie wysoko* 
ści ich oprocentowania do uregulowanych już ustawowo odse* 
tek z tytułu innych zobowiązań prywatno* i publiczno* 
prawnych.

Dopuszczenie do konwersji dobrowolnej 6%  Pożyczki Naro* 
dowej stwarza korzystną dla jej posiadaczy okazję wymiany 
papieru imiennego, niedopuszczonego do wolnego obrotu, na 
papier okazicielski. Obniżka oprocentowania nominalnego wy* 
równana zostanie częściowo przez nadpłaty w cenie wykupu 
obligacyj wylosowanych w nowej pożyczce i Rząd, zakreślając 
granicę emisji 4% Pożyczki Konsolidacyjnej na ź t 600 miljn., 
liczył się z faktem, że wszyscy posiadacze Pożyczki Narodowej 
zechcą skorzystać z konwersji.

J. Ł.

U P O R Z Ą D K O W A N I E  Z O B O W I Ą Z A Ń  
S P Ó Ł D Z I E L Ń  R O L N I C Z Y C H

Jedną z dziedzin życia gospodarczego, która szczególnie 
dotkliwie odczuła trwający kryzys, jest spółdzielczość rolnicza. 
Zakres działalności tego typu organizacyj gospodarczych obej* 
mował zagadnienia: kredytowe, handlu rolniczego oraz prze* 
twórstwa rolniczego -  w szczególności mleczarstwa.

Ustawodawstwo oddłużeniowe, przychodząc z pomocą 
warsztatom rolnym, przeprowadziło podział wierzycieli produ* 
centów rolnych na wierzycieli prywatnych, do których zali* 
czono prywatnych kredytodawców i handel, na wierzycieli 
kredytu zorganizowanego, do którego zaliczone zostały 
wszystkie banki, i wreszcie na wierzycieli o charakterze 
publiczno*prawnym. Te dwie ostatnie kategorje zostały uznane 
za uprzywilejowane i albo nie podpadają pod przepisy
o ulgach w spłacie zobowiązań, albo też otrzym ują pewne 
wyrównanie przez przyznanie im pomocy w różnych formach 
(dopłaty Skarbu Państwa, gwarancje, upłynnienie wierzytel* 
ności). Do kategorji wierzytelności nieuprzywilejowanych 
zaliczone zostały m. in. niektóre spółdzielnie rolnicze, a mia* 
nowicie spółdzielnie rolniczo*handlowe, rolnicze spółdzielnie 
przetwórcze (mleczarskie) oraz te spośród spółdzielń kredyto* 
wych, które nie należą do żadnego związku rewizyjnego. 
Ulgi, udzielone rolnictwu w stosunku do instytucyj wierzyciel* 
skich tego ostatniego typu, postawiły je w szczególnie cięż* 
kiej sytuacji, która pogorszyła i tak już niezmiernie ciężkie 
warunki pracy, czego dowodem były wzmagające się fakty 
zaprzestania działalności, upadłości, wreszcie likwidacji pla* 
cówek.

Niezależnie jednak od naruszenia bytu jednostek, bardzo 
ważnych dla rozwoju produkcji i handlu, związanych z go* 
spodarstwem rolnem — ciężkie położenie spółdzielczości 
podrywało również i warsztaty rolne, których właściciele 
zrzeszeni byli w tych spółdzielniach. Za straty spółdzielń 
rolniczych odpow iadają bowiem ich członkowie, a więc znów 
rolnicy. Za straty spółdzielń odpowiadają również w wielu
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wypadkach gwaranci spółdzielń, którymi z reguły byli także 
rolnicy. Powstawało to w ten sposób, iż instytucja bankowa, 
przyznająca kredyty spółdzielni handlowej lub mleczarskiej, 
uzależniała otwarcie tego kredytu od złożenia wekslu kaucyj. 
nego, podpisanego przez członków rady nadzorczej. Ci ostatni, 
ze względów społecznych, chcąc pomóc organizacjom o cha. 
rakterze czysto rolniczym i w przeświadczeniu, iż wypełniają 
raczej pewną bankową formalność, zgadzali się na złożenie 
swoich podpisów. G dy następnie — skutkiem trudności ogól. 
nogospodarczych — spółdzielnie znalazły się w niemożności 
wywiązywania się z przypadających płatności, instytucje finan. 
sowe, w których posiadaniu były wspomniane gwarancje, 
przystąpiły do realizowania przyjętej przez rolników odpowie, 
dzialności. Z  punktu widzenia prawa i procedury była to  dla 
danej instytucji kredytowej najprostsza i najszybsza droga 
do zlikwidowania strat, grożących jej skutkiem niewypłacal. 
ności spółdzielni. Z punktu widzenia rozwoju spółdzielczości 
oraz instytucyj rolniczych tego rodzaju likwidacja mogła po. 
ciągnąć za sobą niezmiernie szkodliwe konsekwencje, grzebiąc 
na dłuższy okres czasu ideę' spółdzielczości w danych ośrod. 
kach życia rolniczego.

Istniała zatem na tym odcinku pewna sprzeczność w syste. 
mie ulg, przeznaczonych dla rolnictwa, polegająca na tem, iż 
przyznano coprawda rolnikom z mocy samego prawa lub 
mocą orzeczeń urzędów rozjemczych ulgi w odniesieniu do 
instytucyj spółdzielczych, które jednak zmuszane były równo, 
legie — pośrednio lub bezpośrednio — przerzucać spowrotem 
na rolników straty, jakie w tych spółdzielniach powstawały 
w miarę wykorzystywania przez producentów  rolnych prawa 
korzystania z zawieszenia spłaty kapitałowej, z obniżenia 
oprocentowania i t. p. N ie zawsze, oczywiście, rołnik.dłużnik 
byl równocześnie i rolnikiem.gwarantem. Przeważnie rolników, 
dłużników jest o wiele więcej niż rolników.gwarantów, skut. 
kiem czego przerzucenie odpowiedzialności za straty na 
zmniejszone grono rolników doprowadzało należących do tego 
grona nieraz do zupełnej ruiny, a w ostatnich czasach nawet 
do bardziej jeszcze tragicznych wypadków.

Dotychczasowe przepisy ustawodawstwa oddłużeniowego 
przewidywały pewne możliwości złagodzenia powyżej ujaw. 
nionych sprzeczności. Przewidziały one przedewszystkiem, że 
Bank Akceptacyjny będzie przyjmował, narówni z układami, 
zawartemi z właścicielami gospodarstw  rolnych, układy, za. 
wierane między spółdzielniami rolniczemi a ich wierzycielami, 
należącymi do kategorji kredytu zorganizowanego. N a tej 
drodze miały spółdzielnie znaleźć wyjście z sytuacji, w jakiej 
znalazły się one skutk:.cm rozłożenia długów rolniczycii 
z mocy samego prawa na okres lat 17 (w tem 3 lata karencji). 
Wyjście to polegało na umożliwieniu spółdzielni uzyskania 
od jej wierzycieli takich samych lub podobnych warunków 
spłaty, jakie zmuszona była ona udzielać swoim dłużnikom.

Drugie zarządzenie, łagodzące powstałe trudności, polegało 
na upoważnieniu spółdzielń rolniczych do ubiegania się
o prawo zawierania układów  konwersyjnych ze swoimi dłuż. 
nikami i uzyskania tym sposobem z Banku Akceptacyjnego 
odpowiednich środków upłynniających, celem zaspokojenia 
żądań swoich wierzycieli.

Trzecią wreszcie grupę przepisów tworzyła pomoc, prze. 
widziana w Funduszu O ddłużenia Państwowego Banku Roi. 
nego dla spółdzielń. Z Funduszu tego miały być czerpane 
środki dla umorzenia części lub całości zobowiązań spółdziel. 
czych w odniesieniu do Państwowego Banku Rolnego.

W praktyce jednak środki te były niewystarczające, gdyż 
uznanie spółdzielni za zbiorowego rolnika i przyznanie jej 
praw zawierania układów konwersyjnych z nadrzędnemi insty. 
tucjami kredytowemi nie przynosiło jej najważniejszego przy. 
wileju, to znaczy prawa żądania zawarcia takiego układu.

Przymus zawierania układów przez banki odnosił się tylko do 
gospodarstw  rolnych kat. A  i B .

Należy następnie zwrócić uwagę i na to, że rolnikom  przy. 
znano z mocy samego prawa oprocentowanie w wysokości 3% 
rocznie oraz rozłożenia długów na okres lat 17 (3 lata karencji), 
gdy tymczasem spółdzielnie przy zawieraniu układów konwer. 
syjnych mogły uzyskać obniżenie oprocentowania najwyżej do 
wysokości 4J^% i rozłożenie spłaty długu na okres do lat 10.

O pełnem wykorzystaniu łagodzących przepisów nie było 
również mowy choćby z tego pow odu, że spółdzielnie rolni, 
czo.handlowe w wielu wypadkach nie posiadały wierzytelno, 
ści tego typu, które mogłyby odpowiadać warunkom zabezpie. 
czenia, wymaganym przez Bank Akceptacyjny dla układów 
konwersyjnych, a zatem tylko część wierzytelności spółdzielń 
dałaby się skonwertować analogicznie, jak konw ertują się wie. 
rzytelności instytucyj kredytowych. Spółdzielnie rolniczo.han. 
dlowe są pozatem aparatem, który z punktu widzenia siły kre. 
dytowej stoi w wielu wypadkach na niższym szczeblu od apa. 
ratu bankowego. W wyniku tego Bank Akceptacyjny musiałby 
bardziej ograniczyć udzielanie kredytów  upłynniających, od. 
mawiając przyznawania go w tych samych rozmiarach, w ja. 
kich korzysta z niego aparat bankowy. Tyczy się to w szcze. 
gólności spółdzielń, znajdujących się już dziś w stanie upadło, 
ści lub likwidacji. Wreszcie nawet i w wypadkach, w których 
Bank Akceptacyjny przyznawałby kredyty upłynniające spół. 
dzielniom, miałyby one istotne trudności lokowania go, gdyż 
w większej ilości wypadków nie posiadają one wogóle kre. 
dytów redyskontowych w Banku Polskim lub też posiadają 
je w wysokości, zupełnie niewystarczającej dla upłynnienia 
wszystkich swoich rolniczych wierzytelności.

Co się tyczy pomocy z Funduszu O ddłużenia Państwowego 
Banku Rolnego — to nie została ona jeszcze wykorzystana, 
gdyż rozprowadzenie jej słusznie było uzależnione od zgody 
innych wierzycieli danej spółdzielni na poniesienie analogicz. 
nych ofiar. Intencją, którą kierował się ustawodawca przy two. 
rżeniu tego Funduszu, było udzielenie pomocy rolnikom
i umożliwienie sanowania spółdzielń, nadających się do życia. 
Nie było natomiast jego zamiarem ułatwianie innym wierzycie, 
łom ściągania ich pretensyj. Ułatwienie takie miałoby, oczywi. 
ście, miejsce w miarę niczem nieuwarunkowanego bonifikowa. 
nia przez Państwowy Bank Rolny przypadających mu należ, 
ności.

Dla uzupełnienia cech, charakteryzujących przepisy, łago. 
dzące ustawodawstwo oddłużeniowe na odcinku spółdzielczo, 
ści rolniczej, zauważyć należy, iż przepisy te zupełnie nie ure. 
gulowały stosunku kredytowego między spółdzielniam i i ich 
wierzycielami prywatnymi, a więc nieposiadającymi charakteru 
kredytu zorganizowanego, oraz nigdzie nie przewidziały moż. 
ności zwolnienia gwarantów lub conajmniej uporządkowania 
sprawy żyr, udzielonych przez członków władz spółdzielń. 
Ale gdyby nawet założyć, iż wszystkie powyższe ułatwienia 
okazałyby się dostatecznemi, działałyby sprawnie i miałyby peł. 
ne zastosowanie — pozostawałby w każdym razie niezałatwiony 
jeden problem , a mianowicie: konieczność szybkiego zlikwi. 
dowania bez dodatkowych kosztów tych spółdzielń, których 
utrzymanie przy życiu stawało się szkodliwem dla ogólnej sp»a. 
wy spółdzielczości. Nie ulega bowiem wątpliwości, iż podtrzy. 
mywanie takich spółdzielń — i to w wielu wypadkach przez 
powtarzające się pociąganie jej członków do świadczeń z ty . 
tulu odpowiedzialności udziałowej — podkopywać musi ideę 
spółdzielczości i, jak to praktyka niejednokrotnie udowodniła, 
uniemożliwia stworzenie w danym okręgu drugiej, nowej zdro. 
wej spółdzielni.

Powyższe uwagi wystarczająco uwypuklają motywy, jakie mi 
kierowano się w chwili powzięcia decyzji specjalnego załatwię, 
nia problem u oddłużenia spółdzielczości rolniczej. Dla uwi. 
docznienia jednak, jak głęboko w życie rolnika sięga możli.
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wość uporządkowania tego działu życia spółdzielczego, poda* 
jemy poniżej niektóre dane, oświetlające z jeszcze innej strony 
to zagadnienie.

W edług danych związków rewizyjnych istniejących spół* 
dzielń rolniczo-handlowych jest ok. 320, z tego 50% znajduje 
się w stanie dobrym  i średnim, 10% nadaje się do likwida* 
cji, a 40% znajduje się w stanic likwidacji lub upadłości. Z tej 
ostatniej grupy dałoby się uratować poważną ilość placówek, 
gdyż zmuszone one były do upadłości lub  likwidacji tylko 
skutkiem tego, że w ramach dotychczasowych możliwości nie 
miały one innego wyjścia.

Jeżeli chodzi o spółdzielnie przetwórcze, a więc przede* 
wszystkiem o mleczarskie — mleczarń zmechanizowanych jest 
110, mleczarń ręcznych 675, spółdzielń dla zbytu mleka 34. 
W  szczególnie ciężkiem położeniu znalazły się mleczarnie zme* 
chanizowane i w wielu wypadkach dotychczasowe pomoce by* 
ły niewystarczające dla uratowania zagrożonych, a gospodar* 
czo potrzebnych placówek. W  tych spółdzielniach, bardziej 
niż przy spółdzielniach rolniczo*handlowych, od wysanowania 
aparatu uzależniona jest w wielkiej mierze możność płacenia 
rolnikom  wyższych cen za mleko, a zatem na tym odcinku 
pomoc spółdzielniom równoznaczna jest z podwyższeniem do* 
chodów rolnictwa.

Sumy zadłużeń, jakie miałyby ulec uporządkowaniu wahają 
się ok. i t  60 miljn. (z tego spółdzielnie rolniczo*handlowe 
żL 46 miljn.). Dla uzupełnienia tego obrazu istotnego znaczę* 
nia, jakie może mieć dla rolnictwa podjęcie uporządkowania 
zadłużenia spółdzielń rolniczych, służyć może zestawienie liczby 
członków zrzeszonych, a więc odpowiedzialnych za te spółdziel* 
nie. Spółdzielnie rolniczo*handlowe zrzeszają ok. 110 tys. człon* 
ków, a spółdzielnie mleczarskie ok. 260 tys. członków. Oczy* 
wiście, niewszystkie spółdzielnie będą potrzebowały ko* 
rzystać z pomocy, a więc ndewszyscy wyżej wyliczeni rolnicy 
zainteresowani są bezpośrednio w zamierzonej akcji. Jeżeli 
jednak chodzi o spółdzielnie rolniczo*handlowe, to prawdo* 
podobnie z dobrodziejstwa nowych zarządzeń skorzystać po* 
winno 250 - r  300 spółdzielń, a więc prawie cały spółdzielczy 
aparat rolniczo*handlowy. Będzie to miało zupełnie szczegół* 
ne znaczenie na terenie województw zachodnich. Zmysł orga* 
nizacyjny, rozwinięty na tych terenach w okresie przedwojen* 
nym, stworzył niezmiernie podatny teren dla rozwoju spół* 
dzielczości. Toteż skutki kryzysu szczególnie jaskrawo i do* 
tkliwie wystąpiły pośród t. zw. „Rolników", czyli spółdzielń 
rolniczo*handlowych województwa poznańskiego. Z ogólnej 
ich liczby 66 — 5 znajduje się w likwidacji, 14 w upadłości,
12 pracuje normalnie, 19 jest w trudnościach finanso* 
wych, 16 zaprzestało działalności handlowej, względnie jest 
pod nadzorem  sądowym. W  w yniku tego przestała istnieć jed* 
nolita sieć handlowa spółdzielń rolniczo*handlowych. G dy się 
bada łączne bilanse tych instytucyj, stwierdzić można, iż na 
ok. 50 spółdzielń, które udzieliły informacyj, straty za 
1933/34 r. wyniosły ponad iT 1 miljn., niepokryte zaś straty 
z lat ubiegłych wynoszą ok. i t  2-5 miljn. Zobow iązania gwa* 
rantów  wynoszą jedynie w spółdzielniach rolniczo*handlo* 
wych woj. poznańskiego ok. i t  4 miljn.

Nie ulegało wątpliwości, iż spółdzielnie rolniczo*handlowe, 
będąc pozbawione ulg, przyznanych spółdzielniom kredyto* 
wym, dla których ze względu na ich konstrukcję finansową 
Bank Akceptacyjny jest zupełnie wystarczającem narzędziem 
pomocy, lub pomocy tego typu, jaka została przy pomocy 
Banku G ospodarstwa Krajowego przyznana spółdzielniom 
mieszkaniowo*budowlanym — cierpiały na pewnej nierówno* 
mierności traktowania w wielkiej rodzinie spółdzielczej.

Dekret o oddłużeniu spółdzielń rolniczych i ich central han* 
dlowych ma na celu usunięcie tych nierównomierności przez 
danie tym instytucjom możności uporządkowania spłaty 
swoich zobowiązań drogą zawarcia układu z wierzycielami.

Zawieranie takich układów było dotychczas przedsiębrane 
w trybie postępowania układowego, poprzedzającego postę* 
powanie upadłościowe w myśl przepisów K. P. C. Starano się 
również zawrzeć układy drogą dobrowolnych pertraktacyj. 
Ponieważ jednak wierzycielami były przeważnie banki, a więc: 
Państwowy Bank Rolny, Centralna Kasa Spółek Rolniczych, 
Bank Związku Spółek Zarobkowych, kom unalne kasy 
oszczędności i centrale handlowe tych spółdzielń — przepro* 
wadzenie rozmów natrafiało na duże trudności, choćby ze 
względów formalnych i braku upoważnień odpowiednich in* 
stytucyj do zrezygnowania z pewnych pretensyj bez przepro* 
wadzenia wszystkich kroków  egzekucyjnych, które ustalałyby 
niezaprzeczalnie charakter nieściągalny danej wierzytelności. 
Jak  zresztą wspominaliśmy już o tem, posiadanie przez te in* 
stytucje prywatnych gwarancyj członków władz nadzorczych 
było powodem, iż niechętnie skłaniały się one do zmniejszenia 
sumy pretensyj. Tylko w paru wypadkach po niezmiernie dłu* 
gich pertraktacjach doprow adzono dobrowolne porozumienie 
do końca.

Dekret przewiduje uproszczone i ułatwione postępowanie 
układowe. Ubiegać się o nie będą mogły spółdzielnie rolnicze 
oraz centrale handlowe tych spółdzielń, których stain gospo* 
darczy uzasadnia konieczność uporządkowania ich zadłużenia. 
M inister Skarbu ustalać będzie, w jakich wypadkach charakter 
rolniczy danej spółdzielni lub danej centrali handlowej uza* 
sadniać będzie wykorzystanie przepisów tego dekretu. Spół* 
dzielnie kredytowe nie będą mogły korzystać z dobrodziej* 
stwa tego dekretu. Postępowanie układowe toczyć się będzie 
przed wojewódzkiemi urzędami rozjemczemi. W yzyskano w ten 
sposób istniejący już aparat oddłużeniowy1, co będzie miało 
nietylko korzyść z punktu widzenia zmniejszenia kosztów
i ułatwienia organizacji pracy, ale również z punktu widzenia 
merytorycznego załatwienia sprawy. U rzędy rozjemcze są nie* 
zaprzeczenie aparatem, najbardziej wpracowanym w zagadnie* 
nia zadłużenia rolniczego. Dla orzekania w sprawach spół* 
dzielń zespół orzekający będzie składał się z 2 ławników, 
będących delegatami M inistra Skarbu, z jednego ławnika — 
delegata M inistra Rolnictwa i Ref. Roln., z jednego ławnika — 
reprezentującego kredyt zorganizowany. Otwarcie postępowa* 
nia następować będzie mogło na wniosek spółdzielni lub cen* 
trali handlowej, na wniosek wierzyciela spółdzielni lub cen* 
trali handlowej lub też na wniosek poręczyciela lub współzo* 
bowiązanego. Postawiono jednak termin, do którego wnioski 
będą mogły być składane, i przyjęto jako datę prekluzyjną 
dz. 31/XI1 1936 r.

Projekt układu może przewidywać rozłożenie sumy długów 
na raty na okres do lat 14, zmniejszenie sumy długu i jego 
oprocentowania, zwolnienie z odpowiedzialności częściowo 
lub całkowicie poręczycieli lub innych osób, współzobowiąza* 
nych za spółdzielnię, oraz warunki zabezpieczenia układu. 
N ie będzie natomiast mogło nastąpić obniżenie należności 
publiczno*prawnych bez zgody zainteresowanych wierzycieli. 
Wszystkie ulgi, dotyczące zobowiązań spółdzielń i ich central, 
rozciągać się będą również i na poręczycieli lub współzobo* 
wiązanych.

Szczegółowe wykonanie tego dekretu powierzone zostało 
Radzie M inistrów, która w drodze rozporządzenia ustalić ma 
zasady postępowania układowego, warunki i tryb  działania, 
koszty postępowania oraz stosunek przepisów tego dekretu 
do innych przepisów. W tym ostatnim punkcie chodzi 
w szczególności o ustalenie stosunku postępowania układowe* 
go, przeprowadzonego przed urzędami rozjemczemi, do postę­
powania układowego lub upadłościowego, wszczętego w try* 
bie przepisów K. P. C.

Dla uzupełnienia całości zarządzeń, wydanych w celu przy* 
wrócenia równowagi omawianym spółdzielniom rolniczym, 
wspomnieć należy, iż równocześnie Bank Akceptacyjny wydał
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ostateczne przepisy, normujące konwersję długów tych spółs 
dzielń. W  przepisach tych ustalona została lista 205 spółdzielń 
rolniczo-handlowych, które uzyskały uprawnienia do zawieś 
rania układów konwersyjnych bezpośrednio z dłużnikami* 
posiadaczami gospodarstw  wiejskich oraz do zawierania ukła* 
dów z instytucjami kredytowemi, w których spółdzielnie te są 
zadłużone.

Instytucje kredytowe, które zawierać będą układy ze spół* 
dzielniami rolniczo*handlowemi, obejmując temi układami wie* 
rzytelności, przypadające im od tych spółdzielń, będą mogły 
ustalać następujące warunki: układy konwersyjne będą zawieś 
rane na okres 14 lat, oprocentowanie wynosić będzie nie wy* 
żej 4V iu/o, przyczem pomoc skarbowa będzie przyznawana 
instytucjom kredytowym  na zasadach ogólnych. Tytułem za* 
bezpieczenia wierzytelności, objętych układami konwersyjnemi 
ze spółdzielniami rolniczo*handlowemi, instytucje wierzyciela 
skie będą mogły przyjąć papiery wartościowe, hipoteki, weksle 
dłużników spółdzielń, weksle kaucyjne spółdzielń, zaopa* 
trzone w żyra osób, majątkowo odpowiedzialnych, oraz inne 
zabezpieczenia, uznane za dostateczne uchwałą Rady Banku.

Jeżeli chodzi o tryb zawierania układów konwersyjnych 
przez spółdzielnie rolniczo-handlowe z dłużnikami*posia* 
daczami gospodarstw  wiejskich — to układy takie będą mu* 
siały być przesyłane do Banku Akceptacyjnego za pośred* 
nictwein instytucyj, posiadających uprawnienia do bezpośred* 
niej współpracy z Bankiem Akceptacyjnym. Jednakże, o ile 
spółdzielnia rolniczo-handlowa zawrze układ konwersyjny 
z instytucją wierzycielską na podstawie zredyskontowanych 
u niej zobowiązań dłużnikówsrolników (weksli), i instytucja 
kredytowa po zatwierdzeniu zawartego układu zwróci spół* 
dzielni zobowiązania dłużników — to w tym wypadku spół* 
dzielnie nie mają prawa zawierać z tymi dłużnikami układów, 
któreby obejmowały powyższe wierzytelności.

Przewidziane zostało wreszcie, iż zobowiązania rolników* 
dłużników spółdzielń rolniczo-handlowych będą mogły być 
przejęte przez instytucje kredytowe na ich własne obligo ce* 
lem zawarcia odpowiedniego układu konwersyjnego.

A  zatem możliwości oddłużenia spółdzielń przedstawiają się 
obecnie w sposób następujący:

1) zawieranie układów konwersyjnych z dłużnikami,
2) zawieranie układów konwersyjnych z wierzycielami (nad* 

rzędnemi instytucjami kredytowemi),
3) zawieranie układów ze wszystkimi wierzycielami i zwoi* 

nienie żyrantów w tych wszystkich wypadkach, gdy po* 
moc, wynikająca z zastosowania poprzednich 2 środków, 
okazałaby się niewystarczającą.

W  tych warunkach można przewidywać, iż rozwiązanie pro* 
blemu zadłużenia spółdzielń rolniczo*handlowych znajdzie 
istotne możliwości realizacji.

Obecnie jest rzeczą spółdzielń oraz związków rewizyjnych, 
aby uporządkowanie tego działu nastąpiło jaknajrychlej.

Z  nadejściem nowego roku gospodarczego spółdzielnie roi* 
niczo*handlowe, powołane do dalszej działalności, powinny 
móc już spełniać przypisaną im rolę w dziale sprzedaży zie* 
m iopłodów, usprawnienia handlu rolniczego i podwyższenia 
poziomu cen, otrzymywanych przez rolników, i to bez potrze* 
by prowadzenia ciągłej walki o byt, zagrożony skutkiem 
nieuporządkowanego stanu zobowiązań, powstałych w ubie* 
głych latach.

M. Wienisz*Kowalski

P R Z E D S I Ę B I O R S T W A  Z B I E R A N I A  
I U D Z I E L A N I A  I N F O R M A C Y J  

G O S P O D A R C Z Y C H
W  „Dz. Ust. R. P.“ N r. 3, poz. 16 został ogło« 

szony dekret, zawierający przepisy, regulujące istnienie

przedsiębiorstw zbierania i udzielania informacyj o sto* 
sunkach gospodarczych.

Powstają one na zasadzie koncesji, udzielanej według swo* 
bodnego uznania przez M inistra Przemysłu i H andlu. Koncesji 
nie można udzielić osobie fizycznej, nieposiadającej obywa* 
telstwa polskiego, oraz osobie prawnej, mającej siedzibę za* 
granicą. Koncesyj tych nie można odstępować ani dziedziczyć.

O dnośny dekret przewiduje wypadki, w których Minister 
bezwarunkowo musi i w których tylko może odebrać kon* 
cesję.

Szczegółowe przepisy, dotyczące koncesjonowania powyż* 
szych przedsiębiorstw, będą zawarte w rozporządzeniu wyko* 
tnawczem M inistra Przemysłu i H andlu.

Dekret przewiduje, rzecz prosta, sankcje karne za niestoso* 
wanie się do jego przepisów (art. 5 i 6).

Dekret wchodzi w życie z dniem 15/1 1936 r. Jednocześnie 
tracą moc prawną te postanowienia ustawy przemysłowej, 
któreby kolidowały z dekretem, a to p. 9 art. 8 ustawy, ust. 1 
liczba „9“ art. 41, ust. 2 art. 41 a, ustęp 2 art. 126, ustęp 2 
p. 3 liczba „9“ art. 132. Natom iast (art. 7) przedsiębiorstwa 
omawianego typu, czynne na podstawie dotychczasowych prze* 
pisów, mogą działać Ina ich podstawie w przeciągu jednego 
roku od dnia wejścia nowego dekretu w życie.

S. B. C.

N O W E L I Z A C J A  P R Z E P I S Ó W  
0  L I K W I D A C J I  S T O S U N K Ó W  Z W E K S L I

Dekret Prezydenta Rzplitej z dn. 14/1 1936 r. (,,Dz. Ust. R. P.“ 
N r. 3, poz. 20) dotyczy zmiany rozporządzenia z dn. 14/XII
1927 r. „o likwidacji stosunków z weksli, do których mają za* 
stosowanie przepisy kodeksu handlowego z 1808 r.“ („Dz. Ust. 
R. P.“ N r. 144, poz. 968). Przeto terytorjalny zakres odnośnej 
nowelizacji ogranicza się do przepisów wekslowych kodeksu, 
obowiązującego na obszarze b. Królestwa Kongresowego przed 
dn. 1/VII 1934 r., t. j. przed dniem wejścia w życie ogólno* 
polskiego Kodeksu H andlowego. Przyczem nadmienić należy, 
iż ogólnopolskie przepisy wekslowe wcześniej weszły w życie 
na obszarze b. Kongresówki, niż ogólnopolski Kodeks Han* 
dlowy, gdyż w dn. 1/1 1925 r. („Dz. Ust. R. P.“ N r. 100/1924, 
poz. 926). Omawiane więc rozporządzenie dotyczy weksli sprzed 
okresu, objętego przepisami ogólnopolskiego prawa wekslo* 
wego.

Poprzednie rozporządzenie Prezydenta w tej samej materji 
stosunków z weksli na obszarze b. Kongresówki w art. 1 głosi: 
„Wszelkie roszczenia posiadaczy weksli, wystawionych i płat* 
nych przed dniem 1 stycznia 1925 r., przedawniają się w dniu
30 czerwca 1928 r. Roszczenia posiadaczy weksli, wystawionych 
przed dniem 1 stycznia 1925 r., a płatnych po tej dacie, prze* 
dawniają się upływem 3 lat od dnia płatności wekslu, nie wcze* 
śniej jednak, jak w dniu 30 czerwca 1928 r.“ .

Omawiany obecnie dekret ma na celu wyłączyć spod nega* 
tywnej mocy działania powyższego przepisu tę kategorję od* 
nośnych weksli, która nie była zrealizowana naskutek stosun* 
ków w państwie Sowietów. Bowiem art. 1 nowego dekretu głosi: 
„Dochodzenie roszczeń z weksli, które z jakiegokolwiek bądź 
tytułu były lub są w posiadaniu rosyjskich i ukraińskich insty* 
tucyj państwowych lub prywatnych, istniejących jeszcze lub zli* 
kwidowanych i znacjonalizowanych, wreszcie osób fizycznych
1 prawnych, które miały lub mają zamieszkanie lub siedzibę n i  
terytorjum  Z. S. R. R., oraz dochodzenie wszelkich roszczeń 
z tytułu wpłat, przeznaczonych na wykup wyżej wymienionych 
weksli lub dokonanych w związku z takim wykupem, odracza 
się do czasu przeprowadzenia rozrachunków, przewidzianych 
w art. XVI i nast. traktatu ryskiego („Dz. Ust. R. P.“ z 1921 r., 
N r. 49, poz. 300). Postanowienie ust. 1 stosuje się również do 
spraw, toczących się w sądach, niewyłączając Sądu Najwyż* 
szego. Jeżeli jednak weksel przeszedł do wyżej wymienionych
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instytucyj lub osób na mocy indosu zastępczego, właściciel 
w'ekslu, jeżeli jest obywatelem polskim, może żądać umorzenia 
go z dalszemi skutkami, przewidzianemi w dziale XVI rozporzą* 
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1924 r.
o prawie wekslowem (,,Dz. Ust. R. P." N r. 100, poz. 926). Po* 
stanowienia artykułu niniejszego nie dotyczą weksli, wystawio* 
nych po dniu podpisania traktatu ryskiego".

3. B. C.

N O W E L I Z A C J A  P R Z E P I S Ó W  
O K O S Z T A C H  S Ą D O W Y C H

Bardzo istotna dla życia gospodarczego zmiana przepisów
o kosztach sądowych wprow adzona została dekretem Prezy* 
denta Rzplitej z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P.“ Nr. 3/1935, 
poz. 19). Mianowicie, art. 117 obowiązujących obecnie przepi* 
sów o kosztach sądowych („Dz. Ust. R. P.“ N r. 93/1934,

poz. 831) został uzupełniony postanowieniem, że Minister 
Sprawiedliwości jest upoważniony do umarzania lub rozkła* 
dania na raty i odraczania zapłaty zaległych w postępowaniu 
cywilnem, a należnych Skarbowi kosztów sądowych, jeżeli 
ściąganie ich byłoby połączone ze zbyt ciężkiemi skutkami dla 
dłużnika. Przyczem przysługują Ministrowi Sprawiedliwości 
uprawnienia: 1) przekazywania prezesom sądów apelacyjnych 
prawa umarzania takich kosztów do źt 1 tys., 2) przekazywać 
nia kierownikom sądów prawa rozkładania na raty i odracza* 
nia zapłaty kosztów sądowych.

Omawiane postanowienia weszły w życie z dniem ogłoszę* 
nia, t. j. z dniem 15/1 1936 r., lecz, oczywiście, dotyczą również 
wszelkich nieściągniętych dotychczas zaległości danej kategorji 
niezależnie od term inu ich powstania.

B.

SPRAWY GOSPODARCZE W IZBACH USTAWODAWCZYCH
R Z Ą D O W E  P R O JE K T Y  U S T A W .G O S P O D A R C Z Y C H .-
Rząd wniósł projekt ustawy o wydawaniu „Dziennika Taryf 
i Zarządzeń K o l e jo w y c h Wobec wejścia w życie ustawy kon* 
stytucyjnej z dn. 23/IV 1935 r., która — w art. 27 — 
postanawia, że rozporządzenia ministrów, wydawane ce* 
lem wykonania aktów ustawodawczych, będą ogłaszane 
w „Dz. Ust. R. P." — rozporządzenia w sprawach taryfowych 
powinnyby być również ogłaszane w tem piśmie. Ponieważ 
byłoby to obciążeniem „Dz. Ust. R. P.“, projekt ustawy umo* 
żliwia ogłaszanie przepisów w sprawach taryfowych w wydaw* 
nictwie „Dz. Tar. i Zarz. Kolej." przez zmianę formy prawnej 
tych przepisów i rozporządzeń — na zarządzenia. Dotych* 
czas — na podstawie art. 4 pkt. 9 ustawy z dn. 12/VI 1924 r.
o zakresie działania Ministra Kolei Żelaznych i o organizacji 
urzędów kolejowych oraz rozporządzenia Prezydenta Rzplitej 
z dn. 28/11 1928 r. —  Minister Komunikacji wydaje taryfy 
dla przewozu osób, bagażu i' ładunków kolejami państwowemi 
oraz zatwierdza taryfy dla innych kolei użyteczności publicz* 
nej w drodze rozporządzeń, ogłaszanych w „Dz. Tar. i Zarz. 
Kolej." Również na podstawie art. 4 pkt. 7 ustawy z dn. 
12/VI 1924 r. Minister Komunikacji upoważniony jest do wy* 
dawania w formie rozporządzeń przepisów, dotyczących pro* 
wadzenia i bezpieczeństwa ruchu oraz utrzymania kolei. Obec* 
nie zamiast rozporządzeń Ministra Komunikacji będą miały 
miejsce zarządzenia i będą nadal ogłaszane w „Dz. Tar. i Zarz. 
K olej". Zgodnie z art. 1 projektu ustawy będ^ tam ogłaszane 
również: zarządzenia Ministra Komunikacji, dotyczące wyda* 
wania taryf dla przewozu osób, bagaży i ładunków (przepi* 
sów, określających warunki stosowania i wysokość opłat) ko* 
lejami państwowemi, oraz zatwierdzenia taryf dla innych kolei 
użyteczności publicznej; inne zarządzenia, wydane przez Mi* 
nistra Komunikacji — wedle uznania oraz zgodnie z naka* 
zującemi ich ogłoszenie przepisami szczególnemi.

PR A C E  SEJMU N A D  BUDŻETEM N A  R O K  1 9 3 6 / 3 7 . -
W  dn. 10/1 r. b. na Komisji Budżetowej rozważany był budżet 
P r e z y d e n t a  R z p l i t e j .  Referował Pos. W ojciechowski. 
D ochody tej części budżetu wynoszą źt 89 700 (w tem dochody 
Kancelarji Cywilnej źt 88 500), czyli o źt 11 tys. mniej niż 
w r. ub. — wskutek odpadnięcia czynszu z Zamku w Poznaniu, 
gdyż Zamek ten przejęty został w administrację przez Min. 
Spraw Wewn. Dochody Gabinetu W ojskowego wynoszą 
źt 1 200. Suma ogólna wydatków tej części budżetu wynosi 
źt 2 718 900, z czego: uposażenie Prezydenta Rzplitej źt 195 000, 
wydatki Kancelarji Cywilnej — źt 1 552 190, G abinetu Wojsko* 
wego zaś — źt 916 660. W  ogólnej kwocie wydatków — koszt 
utrzymania Kancelarji Cywilnej wynosi źt 282 227, gros zaś 
wydatków idzie na utrzymanie objektów  reprezentacyjnych, 
a mianowicie: Zamku Królewskiego w Warszawie — źt 350 643, 
Łazienek -  źt 332 645, W awelu -  źt 113 866, Wisły 
źt 36 350, Spały — źt 201 609. Fundusz do dyspozycji Prezy*

denta Rzplitej wynosi kwotę źt 60 000, na koszty reprezentacji 
i podróży przeznaczona jest kwota źt 174 850. Budżet Prezy* 
denta Rzplitej przyjęto bez zmian.

N a tem posiedzeniu Pos. Jedynak referował budżet S e j m u  
i S e n a t u .  W ydatki Sejmu wynoszą ogółem źt 3 293 000, 
w których Biuro Sejmu partycypuje z kwotą źt 3 013 000, Bi* 
bljoteka i Archiwum źt 108 548 i H otel Sejmowy źt 144 402. 
Dochody globalne wynoszą kwotę źt 213 200, z czego Biuro 
Sejmu przewiduje dochód źt 51 650, Bibljoteka i Archiwum 
źt 250, Hotel Sejmowy zaś kwotę źt 161 300. Omawiając liczby 
preliminarza, Pos. Jedynak zanalizował organizację Biura Sejmu 
oraz podstawy prawne wewnętrznego życia Parlamentu, wypo* 
wiadając pogląd, że to ostatnie zagadnienie powinno być roz* 
wiązane na szerszych podstawach z uwzględnieniem zasadniczej 
tezy autonomiczności administracji Parlamentu. Ta autonomja 
polegałaby na swobodnem prawie budżetowania, na ekstery* 
torjalności obszaru Sejmu, na zwiększeniu kompetencyj Mar* 
szalka Sejmu w sprawach personalnych oraz autonomji gospo* 
darczej i administracyjnej Parlamentu. Referent podkreślił, że 
wysokość djet jest niewystarczająca i nie wytrzymuje porówna* 
nia z innemi krajami. Djety posłów wynoszą globalną kwotę 
źt 2 520 417, utrzymanie Bibljoteki i Archiwum wynosi w wy* 
datkach źt 10S 548, Hotelu Sejmowego zaś źt 144 402, z czego 
źt 52 000 pokrywa komorne. Referent wniósł o zmniejszenie 
dochodów w tej części budżetu o źt 19 000, zmniejszenie zaś 
wydatków o źt 5 000, a w wyniku — o zwiększenie całego bud* 
żetu o źt 14 000. Poprawki referenta prócz podwyższenia wy* 
datku na archiwum o źt 4 000, co zostało odłożone do trzecie* 
go czytania, zostały przyjęte, oprócz tego wydatek na środki 
lokomocji został zmniejszony o źt 2 200.

Budużet Senatu w dochodach zamyka się kwotą źt 5 10J>, 
w wydatkach zaś źt 1 456 000. Po omówieniu pracy Biura Se* 
<iatu — budżet Senatu został przyjęty ze zmniejszeniem docho* 
dów o źt 300 i zmniejszeniem wydatków w pozycji na lokomo* 
cjc o źt 1 800. W dyskusji została podkreślona oszczędna i pla* 
nowa gospodarka administracyjna Biura Sejmu i Senatu i wy* 
datna praca tych urzędów, liczących łącznie 58 urzędników
i. 134 funkcjonarjuszów niższych.

W tymże dniu Komisja Budżetowa przystąpiła do obrad nad 
preliminarzem budżetowym P r e z y d j u m  R a d y  Mi n i *  
s t r ó w .  Referował Pos. W ojciechowski. Jest to budżet wybit* 
nie wydatkowy, dochody wynoszą w nim źt 2 000, wydatki zaś 
źt 3 211 000, z czego na Zarząd Centralny przypada źt 1 182 000, 
na Najwyższy Trybunał Administracyjny źt 904 000, na Try* 
bunal Kompetencyjny źt 15 000, na Fundusz Kultury Narodo* 
wej zaś źt 1011 000. Referent omówił zakres działania biur 
w Prezydjum Rady M inistrów, a więc: Biura Prawnego, Biura 
Ekonomicznego, Biura Usprawnienia Administracji i Biura Per* 
sonalnego, podkreślając znaczenie prac, przepracowanych przez 
Biuro Usprawnienia Administracji wobec spodziewanych reform 
w dziedzinie administracji. Omawiając prace Najwyższego Try* 
bunalu Administracyjnego, referent podkreślił, że ilość zalega* 
jących spraw zmniejszyła się z 16 589 w 1932 r. do 13 976 
w 1935 r.; ilość spraw, załatwionych przez jednego sędziego, 
wzrosła z 71 do 140, a ilość spraw, załatwionych wyrokami, 
wzrosła z 28% do 51%. Odciążeniem dla N. T. A. jest utworze* 
nie Inwalidzkiego Sądu Administracyjnego, który od dn. 1/X 
1935 r. załatwił 366 spraw na 3 745, które wpłynęły w pażdzier* 
niku i listopadzie r. ub. Referent, podkreślając, że mimo uspraw*
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nienia prac N . T. A. duża ilość spraw zalega, wspomniał o dy* 
skutowanym projekcie wprowadzenia I instancji sądów admi* 
nistracyjnych na wzór b. dzielnicy pruskiej. Przy omawianiu 
Funduszu Kultury N arodow ej, referent podniósł, że na popie* 
ranie nauki i sztuki przeznaczona jest kwota ź t  965 000, czyli 
przeszło 95% całej kwoty preliminowanej, na wydatki zaś admi* 
nistracyjne niecałe 5%. W  okresie 1 /XII 1934 -f- 1/XII 1935 na 
popieranie nauki wydano ź t  1T b  608, sztuki ź t  244 155, razem 
więc ź t  967 765. Przedsiębiorstwo „Polska Ajencja Telegra* 
ficzna" obejmuje również „Drukarnie Państwowe". Propono* 
wana wpłata tego przedsiębiorstwa wynosi ź t  60 000. P. A. T. 
jest przedsiębiorstwem o charakterze społecznym, którego naj­
ważniejszy dział, t. j. redakcyjny, jest wybitnie deficytowy. 
P. A. T. posiada 167 korespondentów  krajowych, 13 stałych ko* 
respondentów  zagranicznych, europejskich i pozaeuropejskich 
oraz 82 korespondentów  zagranicznych nadzwyczajnych. 
W  P. A. T. zatrudnionych jest 596 pracowników umysłowych
i 609 fizycznych. Po przemówieniach P. Podsekretarza Stanu 
w Prezydium Radv Ministrów, Dr. Grzybowskiego, Prezesa 
N .T . A., P. Dr. Hełczyńskicgo, i Dyrektora Naczelnego P. A .T ., 
P. Libickiego, i po przeprowadzeniu dyskusji—budżet Prezydjum 
Rady Ministrów został przyjęty bez zmian wraz z rezolucją na* 
stępującą: „Sejm wzywa Rzad do wniesienia ustawy o organi* 
zacji sądów administracyjnych I instancji w takim terminie, aby 
wydatki na ten cel mogły być umieszczone w budżecie na 
1937/38 r.“ .

W  dn. 11/1 r. b. rozpatryw any był na Komisji Budżetowej 
budżet M i n i s t e r s t w a  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h .  
N a wstępie zabrał głos P. Minister Spraw Zagranicznych. J. Beck, 
wygłaszając obszerne expose, dotyczące preliminarza budżeto* 
wego i prac swego resortu. D ochody preliminowane są w wy* 
sokości ź t  8 068 000, wydatki zaś w kwocie ź t  38 100 000. W  po* 
równaniu z budżetem na rok bieżący dochody są mniejsze
o ź t  2 987 000, co w znacznej części spowodowane zostało 
zmniejszeniem dochodów z opłat konsularnych. W ydatki zmniej* 
szone zostały o ź t  1900 000. co, biorąc pod uwagę zwiększenie 
zakresu prac, wykonywanych przez M. S. Z. — należy uznać 
za duży wysiłek. Pan Minister Beck omówił nastęnnie pra* 
cc ekonomiczne resortu M. S. Z. w związku z głebokiemi 
zmianami, jakie zaszły w m iędzynarodowych stosunkach gospo* 
darczych. M. S. Z. poddało w 1935 r. gruntownej rewizii prze* 
pisy, regulujące prace urzędów dyplomatycznych i konsularnych 
w dziedzinie gospodarczej. Pomoc tych urzędów dla krajowego 
przemysłu staje się coraz efektywniejsza. N a sprawy morskie 
położono również specjalny nacisk, utw orzony został w Mini* 
sterstwie referat morski, a w końcu 1935 r. odbył się w Amster* 
damie zjazd konsulów, poświęcony sprawom morskim. Duża 
uwaga zwrócona jest na kraje zamorskie, jako rynki naszej eks* 
pansji. Od 1 /IV 1935 r. zawarto 8 umów gospodarczych oraz 
szereg układów gospodarczych z Gdańskiem Szkolenie perso* 
nelu M. S. Z. w dziedzinie gospodarczej podkreśla troskę Mi* 
nisterstwa o te snrawv Pan Minister Beck omawia pracę 
naszych urzędów konsularnych oraz analizuje warunki życia 
wychodźtwa polskiego zagranicą. W ydatki Zarządu Centralnego 
zostały zmniejszone o ź t  75 tys., Biuro Komisarza w G dańsku —
o ź t  41 tys., urzędy zagraniczne —  o ź t  2 272 tys., instytucie 
międzynarodowe i t. d — o ź t  338 tys., razem zmniejszenia 
wynoszą kwotę ź t  2 313 tys., konieczne zwiększenia zaś — 
r t  413 tys., ogółem więc budżet zmniejszono o ź t  1900 tys 
Zwiększenia w dziale I — Zarząd Centralny — wiążą się ze 
zmniejszeniem wydatków w Dziale III — U rzędy Zagraniczne — 
gdzie reorganizacja pozwoli skreślić 25 etatów. Prace urzędów 
zagranicznych z racji skasowania tych etatów przejmie Centrala, 
gdzie ilość etatów zwiększy się o 6. Pan Minister omawia spra* 
wę zamiany obecnego gmachu ambasady polskiei w Paryżu na 
inny. Po przemówieniu Ministra, zabrał głos referent budżetu 
Pos. Walewski, który przedstawił całokształt wysiłków oszczęd* 
nościowych M. S. Z. od 1929/30 r., które SDrawiają, że pracę 
swą Ministerstwo wykonywa istotnie oszczędnie i wydatnie — 
w zakresie spraw gosoodarczych, obrony i zabezpieczenia inte* 
resów obywateli polskich zagranicą, oraz opieki nad emigracja, 
iako też w całokształcie spraw międzynarodowych, w których 
Polska bierze żywy udział. Referent podkreśla, że dodatnie wy* 
niki naszego handlu zagranicznego w pewnej mierze zawdzię* 
czarny współpracy naszych placówek zagranicznych. Referent 
omawia sprawy prasowo*propagandowe, oraz opiekę nad emi* 
gracją, nodnosząc, że kryzys snowodował zjawisko reemigracji, 
szczególnie z Francji Belgji, H olandji i Czechosłowacji. Nasze 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych -— posiada 8 ambasad, 25 po* 
selstw, 54 konsulaty, 97 konsulatów  honorowych, 6 agencyj 
konsularnych, poza tem delegaturę przy Lidze N arodów  i Ko* 
misarjat Generalny w Gdańsku. Urzędników w Centrali iest 
266 etatowych, 99 kontraktowych, razem w Centrali 365. 
W  urzędach zagranicznych urzędników etatowych jest 204, kon*

traktowych 677. Razem urzędników w służbie zagranicznej 
jest 1 246. Po dyskusji i odpowiedzi Pana Ministra ■— budżet 
M. S. Z. został bez zmian przyjęty.

W  dn. 13/1 r. b. na Komisji Budżetowej był rozpatrywany 
budżet E m e r y t u r  i Z a o p a t r z e ń  oraz R e n t  I n* 
w a l i d z k i c h  i P e n s y j .  Referował Pos. W agner. Wy* 
datki Emerytur i Zaopatrzeń wynoszą źt 160 000 000, Rent zaś 
Inwalidzkich i Pensvj źt 100 000 003. W  końcu 1935 r ukazały 
się 3 dekrety Prezydenta Rzplitej, zmniejszające wysokość tych 
budżetów. Tak zw. emerytury zaborcze zostały uszczuplone 
przez zaliczenie lat służby w b. państwach zaborczych w mniej* 
szym zakresie. Jeśli chodzi o oba te budżety — to nie zmniej* 
szyły się one w tym stosunku, co cały budżet Państwa, gdyż 
emerytury naskutek przybytku emerytów wzrosły, a renty 
zmalały w tvm stosunku, co cały budżet, t. i. z 6'8% do 4'4%. 
W  chwili obecnej mamy 88 782 osób, pobierających emery* 
tury. Renty inwalidzkie pobiera — w/g stanu na dz. 1 /VII 
1935 r. — 70 323 inwalidów wojennych, 6 435 wojskowych, 
58 288 wdów, 28 866 sierot i 21 276 rodziców. Budżet emery* 
tur i rent plus emerytury przedsiębiorstw  państwowych wy* 
nosi źt 281 miljn. Po przemówieniu Pana W iceministra Lech* 
nickiego i dyskusji zabrał głos przewodniczący Wicemarsza* 
łek Byrka, reasumując dyskusję i podkreślając, że Komisja 
stanęła na stanowisku, iż nie jest wskazany podział emerytów 
na „gorszych" i „lepszych", „zaborczych" i „polskich" — 
a zmniejszeniu ich emerytur winna przyświecać idea SDra* 
wiedliwości w ponoszeniu ciężarów na rzecz Państwa. Budżet 
przyjęto w brzmieniu rządowem.

Tegoż dnia przystąpiono do budżetu N a j w y ż s z e j  
I z b y  K o n t r o l i  P a ń s t w a  Referował Pos. Slaski. 
Omawiajac działalność N . I. K. -—- referent przytoczył, 
że w 1934/35 r. kontrola zbadała dochody na sumę 
źt 1 016 340 334'53, wydatki zaś na sumę źt 2 753 498‘54. 
N I. K. zb.->d;>.la przeszło 1 900 władz, urzędów, przedsie* 
biorstw  i zakładów, naskutek żądań N . I. K. wpłacono do 
Skarbu Państwa: 1) na pokrycie ustalonych strat źt 1 462 398’97, 
21 zaivsano do ksiąg bierczych, iako nodlegaiace opłacaniu, 
źt 859 873-25 i 3) zapisano na przychód materjałów na sumę 
źt 214 346-83, razem -  źt 2 536 619-05. D ochody N . I. K. 
przewiduje się na źt 145 tys., wydatki zaś — na źt 4 727 tys., 
a więc o źt 82 700 mniej niż w tym roku. Ponieważ nowa 
Konstytucja rozszerzyła zakres działalności N. I. K. i na 
związki publiczno*prawne — nowelizacja ustawy o Kontroli 
Państwowej jest rzeczą aktualną, jak również sprawa zwięk* 
<-zenia etatów. Po dyskusji i przemówieniu Prezesa N. I. K. P. 
Dr. Krzemieńskiego — budżet przyjęto bez zmian.

W  dn. 14/1 r. b. na Komisji Budżetowei rozpatryw any był 
budżet M i n i s t e r s t w a  S p r a w  W o j s k o w y c h .  
Referował Pos. Duch. Ogólny preliminarz budżetowy 
M. S. W ojsk, wynosi w wydatkach kwotę źt 768 miljn., od
2 lat ta kwota nie uległa więc zmianie. W  stosunku do wydat* 
ków całego budżetu Państwa wynosi to 34’35%. Dochody 
tej części budżetu Państwa wynoszą źt 2 231000, czyli
o 1 386 000 mniei niż w r. ub. Grupa A, obejmująca t zw. 
Administracie, a właściwie W oisko < Służby w wydatkach 
opiewa na kwotę źt 759 750 000, czyli o źt 1950 000 mniej 
niż w r. b., w dochodach zaś przedstawia całą dochodową 
kwotę tego resortu, t. j. źt 2 231 000, czyli o źt 1 386000 mniej 
niż w r. b. Grupę B stanowi Fundusz Kwaterunku Woisko* 
wego, który bilansuje sie po stronie wydatków i dochodów. 
Grima A tego budżetu składa się z 4 działów: wydatki stale 
woisk lądowych zwyczajne i nadzwyczajne wynoszą kwotę 
źt 512 890 000. wydatki niestałe wojsk lądowych wynoszą kwo* 
te & 183 330 OOQ, wydatki stałe marynarki — źt 19 100 000 i wy* 
datki niestałe marynarki — źt. 26 730000. Stałe wydatki, po* 
wtarzające się z roku na rok, obejmują koszty utrzymania, 
zaopatrzenia i wyszkolenia wojska, wydatki niestałe — to in* 
westycje i zakupy. W ydatki stałe wojsk lądowych zmniejszone 
zostałv w porównaniu z r h n ź t  1 ^20 000, wydatki niestale 
woisk lądowych — o źt 1 830 000, wydatki stałe m arynarki —
o źt 1 240 000, podczas gdy wydatki niestałe marynarki zwięk* 
szyły sie o kwotę źt 3 980 000. Ogółem wydatki zwyczajne 
resortu M. S. W ojsk, wynoszą kwotę źt 728 210 000, a wy* 
datki nadzwyczajne — źt 31 540 000. Charakteryzując wyko* 
nywanie budżetu M. S. W oisk., referent podniósł, że zakupy 
zagranica ograniczone są do zupełnego minimum, pozatem 
zaopatrzenie wojska odbyw a sie w  kraju, w miarę możności 
bezpośrednio u nroducentów. Z akupy zboża i innych pro* 
duktów  rolniczych odbyw ają się w uzgodnieniu z państwo* 
wa nolitvka interwencyjna. N a 1936/37 r nrzewiduic sic zakup 
47 068 t żyta i 93 286 t owsa, przyczem ilości te zakupione bę* 
dą bezpośrednio na rynku. W  zakresie przemysłu wojenne* 
go — za wyjątkiem nielicznych zagranicznych specjalności — 
wojsko zaopatruje się w krajowym przemyśle, zakupy drobne
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zagranicą obejmują matcrjal lotniczy, uzbrojenie i techniczne 
wyekwipowanie, służące do uruchomienia gałęzi przemysłu 
wojennego, nieistniejącego w kraju. Referent omówił szcze* 
gółowo sprawy kulturalno-oświatowe, prowadzone w wojsku, 
a przedewszystkiem walkę z analfabetyzmem, uświadomienie 
obywatelskie oraz współprace ze społeczeństwem. Po prze* 
mówieniach Ministra Spraw W ojskowych, Gen. Dyw. T. Ka* 
sprzyckiego, i Wiceministra, Gen. Dyw. F. SławojsSkładkow* 
skiego, oraz dyskusji — budżet M. S. W ojsk, przyjęty został 
w brzmieniu projektu rządowego.

PR A C E  KOM ISYJ SEJMU. -  W  dn. 8/1 r. b. odbyło się 
posiedzenie K o m i s j i  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h ,

na którem m. in. w sprawozdaniu Pos. H utten * Czapskiego 
został przyjęty rządowy projekt ustawy w sprawie ratyfikacji 
konwencji handlowej między Polską i Kanadą, podpisanej 
w Ottawie w dn. 3/VII 1935 r.; następnie — w sprawozdaniu 
Pos. Marchlewskiego — Komisja przyjęła projekt ustawy 
w sprawie ratyfikacji międzynarodowej konwencji o ujedno* 
stajnieniu niektórych zasad, odnoszących się do przywilejów 
i hipotek morskich, podpisanej w Brukseli w dn. 10/IV 1926 r. 
Wreszcie w sprawozdaniu Pos. Formeli przyjęto projekt usta* 
wy w sprawie ratyfikacji konwencyj międzynarodowych: 1) do* 
tyczącej konosamentów, i 2) dotyczącej ograniczenia odpowie* 
dzialności właścicieli statków morskich.

GORNICTWO I PRZEMYSŁ
MIĘDZYMINISTERJALNA K O M I S J A  D L A  S P R A W  
P R Z E M Y S Ł Ó W : W Ę G L O W E G O ,  H U T N I C Z E G O
I N A F T O W E G O .  — W  dn. 14 b. m. wyjechała z War* 
szawy M iędzyministerjalna Komisja, powołana przez Rząd dla 
omówienia z przedstawicielami przemysłów: węglowego, hut* 
niczego i naftowego obecnej sytuacji tych przemysłów oraz 
wysłuchania ich aktualnych dezyderatów.

W  skład Komisji, której przewodniczy D yrektor Dep. Gór* 
niczo*Hutniczego w Min. Przemysłu i H andlu, P. Czesław 
Peche, wchodzą przedstawiciele Ministerstw: Przemysłu i Han* 
dlu, Skarbu, Komunikacji, Opieki Społecznej i Spraw Wc« 
wnętrznych, a mianowicie Panowie: Dyr. Dep. Ceceniowski 
i Stodolski (Min. Komunikacji), M arjan Klott, G łówny In* 
spektor Pracy (Min. Op. Sp.), Dyr. Gabinetu M inistra M artin 
((Min. Skarbu), oraz Zyborski, Naczelnik W ydziału (Min. 
Spr. Wewn.). Pozatem w pracach Komisji brać będą udział 
naczelnicy wydziałów: W ęglowego — Korsak, Hutniczego — 
Lewandowski, Naftowego — Friedberg, W ydziału Zasobów 
Komunikacji — Michalski oraz Radcowie — Małkiewicz, 
Deptuła i Krogulski.

W  dn. 15 -7- 17/1 Komisja odbędzie konferencje w Katowi* 
cach z przedstawicielami przemysłów: węglowego i hutnicze* 
go, a w dn. 21 22/1 — z  przedstawicielami przemysłu nafto* 
wego we Lwowie.

Komisja będzie miała okazję zetknąć się również z przed* 
stawicielami świata robotniczego.

P R Z E M Y S Ł  N A F T O W Y
N O W E  DOW IERCENIE. -  W  pierwszych dniach stycznia 
r. b. w otworze Nr. V II kopalni „Kraj” w Sądkowej na głę­
bokości 1 051im w rurach 7" nawiercono produkcję gazową

w ilości 186'2 m3 na minutę. U jęty gaz wykazuje na głowicy 
ciśnienie 10 atm.

Kopalnia „Kraj” w Sądkowej jest kopalnią gazową i produ* 
kowała ostatnio ok. 40 m5 gazów na minutę. Oprócz gazów 
kopalnia produkuje też niewielkie ilości ropy. W  1932 r. wy* 
dobyto — 4 t, w 1933 r. — 6 t i w 1935 r. ok. 9 t.

H U T N I C T W O
W Y T W Ó R C Z O Ś Ć  H U T N I C T W A  C Y N K O W E G O  
I O Ł O W IA N E G O  W  G RU DNIU 1935  R. przedstawiała 
się — według d a n y c h  t y m c z a s o w y c h  — jak następuje 
(w tonnach ):

1 9  3 5 Grudzień
Grudzień Listopad 1934 

Cynk muflowy i elektrolit. 7 529 7 382 7 177
Blacha c y n k o w a .................  520 1 058 826
Kwas s ia rk o w y .....................  9 588 10 508 15 259
O łów  s u ro w y .........................  1 639 1 627 1 525

Jak widać więc, wytwórczość hut cynkowych utrzym ywała 
się w grudniu na prawie niezmienionym poziomie, jedynie 
w blasze cynkowej wykazała poważną zniżkę. W  porównaniu 
z grudniem 1934 r. wytwórczość cynku lekko wzrosła, nato* 
miast silnie obniżyła się wytwórczość blachy i kwasu siarko* 
wego. W ytwórczość ołowiu pozostała prawie bez zmiany.

W  porównaniu z listopadem 1935 r. wzrosła wytwórczość 
cynku o 2Sk i wytwórczość ołowiu o 0‘7^, natomiast spadła 
produkcja blachy o 50'8% i produkcja kwasu siarkowego o 9fy. 
Podobnie przedstawiała się sytuacja również w porównaniu 
z grudniem 1934 r., gdyż wzrosła wytwórczość cynku o 54, 
i ołowiu o 7'5%, zmniejszyła się zaś produkcja blachy cynkowej
o 37% i kwasu siarkowego o '57'2\.

B U D O W N I C T W O
N O W E L I Z A C J A  P R Z E P I S Ó W  O R O Z B U D O W I E  
M I A S T  — p. str. 88.

R O L N I C T W O
PR A C E  Z Z A K R E SU  R E G U L O W A N IA  G O S P O D A R K I  
C U K R O W O  - B U R A C Z A N E J. — Zgodnie z odpowiedniemi 
postanowieniami dekretu Prezydenta Rzplitej z dn. 3/XII 
1935 r. o regulowaniu gospodarki cukrowej i buraczanej sze* 
reg zagadnień z tej dziedziny ma być uregulowanych w najbliż* 
szej przyszłości.

Idąc kolejno według artykułów dekretu, napotykamy prze* 
dewszystkiem na delegację dla Rady M inistrów do wydania 
przepisów, któreby regulowały w przyszłości podział ewen* 
tualnej nadwyżki kontyngentu wewnętrznego pomiędzy rejo* 
ny produkcji (art. 3. ust. 3)1)-

Ponieważ kontyngent wewnętrzny cukru na kampanję 
1936/37 był wyznaczony na podstawie przejściowych przepi* 
sów art. 20, przeto kwestję prowizorycznego i ostatecznego 
przydziału kontyngentów poszczególnym cukrow nion (art. 5,
6 i 9) — omówimy dalej, przy okazji omawiania kontyngentu.

J) P. artykuł J. Gościckiego: „Program gospodarki cukrowo» 
buraczanej" (tyg. „Polska Gospodarcza" zesz. 5111935, str. 1620).

Od szeregu lat za podstawę do zawierania umów pomiędzy 
cukrowniami i plantatorami służyły t. zw. umowy ramowe, 
uzgadniane, jako wzory umów, przez centralne związki cu* 
krownicze i plantatorskie.

Jak już o tem pisałem •) w związku z „urolniczeniem" obo* 
wiązującego prawodawstwa cukrowo*buraczanego, przewidzia* 
na została możność wprowadzenia obowiązku zawierania ta* 
kich zbiorowych umów ogólnopaństwowych lub rejonowych 
(art. 17 ust. 1, 2, 3 i 4). Możliwe jest, iż 3 gospodarczy Mini* 
strowie nie wykorzystają w bieżącym okresie kampanijnym 
powyższego uprawnienia, gdyż zasadnicze warunki umów (cc* 
na buraków) zostały już uzgodnione przy okazji ustalania za* 
sad nowej polityki cukrowo*buraczanej.

N ależy natomiast liczyć się z wykorzystaniem przez Rząd 
uprawnień, płynących z ust. 5 tegoż art. 17. W  myśl cytowa* 
nego przepisu „Minister Skarbu w porozum ieniu z Ministrem 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Han*

J) P. tyg. „Polska Gospodarcza" zesz. 4911935, str. 1555.
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dlu może nakładać na cukrownie obowiązek kontraktowania 
pewnej części buraków  u określonej kategorji plantatorów".

Przez wykorzystanie powyższego uprawnienia będzie mogła 
być wprowadzona pewna korektywa do obecnego stosunku 
plantacyj wielkorolnych i małorolnych. Jest bowiem rzeczą 
znaną, że w przeciągu ostatnich lat kurczenia się areału upra* 
wy buraka cukrowego w związku ze spadkiem produkcji cu* 
kru, zmniejszanie się obszaru plantacyj małorolnych było 
szczególnie silne. W skutek tego procesu w niektórych wypad* 
kach zaszły zbyt jaskrawe przesunięcia jednej kategorji na nie* 
korzyść drugiej. Przyczyny zaobserwowanego zjawiska były 
bardzo różne i wielorakie. Jedną z nich było to, że małorolni 
częstokroć posiadali tak drobne kontyngenty, że z chwilą ich 
proporcjonalnego zmniejszenia, w związku z ogólną redukcją 
uprawy buraka cukrowego, rezygnowali z tej uprawy. Z  dru* 
giej zaś strony drobna własność nie mogła częstokroć należy* 
cie bronić swoich interesów ze względów ogólnych, oraz dla* 
tego, że nie posiadała najczęśc^j swego przedstawicielstwa 
we władzach zrzeszeń plantatorskich, niemówiąc już o cu* 
krowniach.

W  szczególności mają być wzięte w opiekę interesy „go* 
spodarstw  wiejskich, powstałych z parcelacji obszarów, na któ« 
rych przed parcelacją były plantowane buraki cukrowe". Cho* 
dzi tu o specjalnie jaskrawe wypadki pozbawiania drobnej 
własności możności up-awy bujaka cuk-owego. Uprawa bu* 
raka nic była nawet „prawem nabytem" ziemi, lecz danego wła* 
ściciela majątku. Tą drogą nasycenie niektórych majątków 
plantacjami buraczanemi wzmagało się wraz z postępującą par* 
celacją obszaru.

Rozporządzeniem, ogłoszonem w „Dz. Ust. R. P." N r. 92, 
wyznaczony został kontyngent wewnętrzny cukru na kampa* 
nję 1936/37 w wysokości 3 358 697 q. Z kwoty powyższej za* 
rezerwowano do podziału przez 3 gospodarczych M inistrów 
90000 q cukru. Reszta, t. zn. 3 268 697 q, podzielona została 
pomiędzy rejony produkcji — ostatecznie, oraz przydzielona 
poszczególnym cukrowniom — prowizorycznie. W arunkiem 
uznania przydziałów  prowizorycznych za ostateczne na daną 
kampanję jest wywiązanie się w określonym terminie z wło* 
żonych na strony obowiązków (art. 5, 6 i 9). Termin osta* 
tecznego podziału kontyngentu pomiędzy cukrownie upływa 
dn 20 kwietnia każdego roku.

Syntetyczny projekt podziału puli dyspozycyjnej—90 tys. q— 
został omówiony w cytowanym wyżej artykule w zesz. 51 tyg. 
„Polska Gospodarcza".

P. K.

ZW IĘKSZENIE Z A W A R T O Ś C I P O P IO Ł U  W  MĄCE 
E K S P O R T O W A N E J. -  W  „Dz. Ust. R. P." N r. 95/1935, 
poz. 597 ogłoszone zostało rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dn. 18/XII 1935 r., wydane w porozumien:u z Ministrami: 
Przemysłu i H andlu oraz Rolnictwa i Ref. Roln. o zmianie roz* 
porządzenia ż dn. 31/VII 1935 r. w sprawie zwrotu cła przy

H A N
H A N D E L  Z A G R A N I C Z N Y

ZW IĘKSZENIE Z A W A R T O Ś C I P O P IO Ł U  W  MĄCE 
E K S P O R T O W A N E J — p. wyżej.

K R A J O W E  R Y N K I  T O W A R O W E
Z B O Ż A  I P R Z E T W O R Y

— R u c h  c e n  zbóż w o k r e s i e  29/XII 1935 r. — 11/1 1936r. 
kształtował się następująco (w 2  za 100 kg):

Wzrost (-{-)
291X11+  4/1 7 + 1 1 /1  ini^ (_ } 

P s z e n i c a  %
W arszawa . 19*39^ 19*75 b 1'8
Poznań . . 17*38 17*63 - 1'4
Lwów . . . 16*50 17*20 -  4'2

Średnia . . 17-76 18*19 +  2*4
Ż y t o

Warszawa 12-63 12*50)$ -  1*1
Poznań . . 12-50!$ 1263 +  1*0
Lwów . . . 13*00 12*87% -  1*0
Średnia . . 12*71 12*67 - 0*4

wywozie zbóż, strączkowych, nasion oleistych, produktów prze* 
miału, grochu polerowanego i słodu.

Na podstawie art. 23 ust. 1 lit. b rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z dn. 27/X 1933 r. o prawie cclnem („Dz. Ust. R. P." 
N r. 84/1933, poz.. 610) zmieniono pkt. 4 rozporządzenia z dn. 
31/V1I 1935 r. („Dz. Ust. R. P.“ N r. 58/1935, poz. 373) w ten 
sposób, że od 100 kg mąki (poz. tar. celn. przywozowej 27 
pp. 1 i 2), wykazującej po spaleniu: a) do 0'8% popiołu — 
zwrot cła wynosi ź t  10, b) 0'8 -f- 2-5% — źT 8,
c) 2-5% -f- 3'6% — iT 5'50. Zasadnicza zmiana polega tu na 
wprowadzeniu nowej górnej granicy zawartości popiołu w mące 
III gatunku.

Zawartość popiołu w mące, eksportowanej za zwrotem cła, zo* 
stała określona po raz pierwszy w rozporządzeniu Ministra Skar* 
bu z dn. 26/IV 1935 r. („Dz. Ust. R. P .“ Nr. 33/1935, poz. 238), 
dopuszczającem do wywozu za zwrotem cła III gatunek mąki
o zawartości popiołu 2'5 -r- 3-3%. Dopuszczenie do wywozu 
tego gatunku mąki pozostawało w związku z wymaganiami jed* 
nego z najpoważniejszych naszych rynków odbiorczych, jakim 
jest Finlandja, na którym to rynku mąka o zawartości popiołu 
powyżej 3’2% miała największy popyt.

Obecnie powstała konieczność przesunięcia górnej granicy za* 
wartości popiołu, ponieważ ośtatnie przepisy finlm dzkie co 
do mąki importowanej zostały zmienione przez zmianę zawar* 
tości krochmalu w mące. W  myśl tych przepisów, mąka śru* 
towa nie może zawierać mniej niż 3’2% popiołu i równocześnie 
nie więcej niż 40% krochmalu (w mące żytniej) względnie 
45% (w mące pszennej). M łyny nasze w chwili obecnej mo» 
głyby wyprodukować mąkę, odpowiadającą zarówno polskim 
jak i finlandzkim przepisom, tylko w ilości 10% całego prze* 
miału, 90% zaś przemiału musiałoby być umieszczone na ryn* 
ku wewnętrznym wzgl. na innych rynkach odbiorczych, co 
napotyka jednak w praktyce na duże trudności, a jednocześnie 
może mieć ujemny wpływ na eksport mąki do Finlandji, po* 
wodując nawet utratę tak poważnego odbiorcy mąki. Należy 
zaznaczyć, iż mąka III gat. o nowowprowadzonej zawartości 
popiołu ma możliwości stałego zbytu w Finlandji. To też w ce* 
lu dostosow-ania się do obowiązujących obecnie w Finlandji prze* 
pisów znowelizowano dotychczas obowiązujące rozporządzenie 
w sprawie zwrotu cła —  przez podwyższenie górnej granicy 
dla zawartości popiołu w mące III gat. do 3’6%. Jednocześnie 
ze zwiększeniem górnej granicy zawartości popiołu w mące zni* 
żona została dla tego gatunku stawka zwrotu cła z 2  6 do 5'50 
od 100 kg. Zniżka stawki zwrotu cła w tym wypadku jest zu* 
pełnie zrozumiała ze względu na mniejszą ilość zboża, użytą do 
wyprodukowania tej samej ilości mąki.

Omawiane rozporządzenie weszło w życie z dniem 1/1 1936 r
W . D.

U P O R Z Ą D K O W A N IE  z o b o w i ą z a ń  s p ó ł d z i e l ń
ROLNICZYCH — p. str. 90.

D E L
O w i e s

W arszawa . . 14'00 13*75 — I'8 
Poznań . . . 14*00 14'00 
Lwów . . . .  13*94 13'94 
Średnia . . . 13'98 13*90

J ę c z m i e ń  b r o w a r o w y
W arszawa . . 16*63 16'38 
Poznań . . . 14'75 1475 
Lwów . . . . 16*25 16*25 
Średnia . . . 15'88 15*79

J ę c z m i e ń  z w y k ł y
Warszawa . . 13'88 13*88 
Poznań . . . 13*38 13*38
Lwów . . . .  — —
Średnia . . . 13*63 13*63

— Okres sprawozdawczy (o d  7 d o  11 s t y c z n i a )  na rynku 
zbóż i przetworów zaznaczył się niejednolitą tendencją: na 
giełdzie poznańskiej —zwyżkową, zresztą tylko dla nielicznych 
notow ań, na giełdzie warszawskiej — zwyżkową dla większości 
notowań, a zniżkową — dla pozostałych. Dodatnie salda tygod* 
niowe (w 2  na 100 kg) na giełdzie poznańskiej odnotow ały: 
mąka żytnia wyciągowa I gat. 0 +  30% -  0*50, — 1 gat. 0 45%—

—  0*6 

—  1*6

— 0*5
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075, — II gat. 0 4-55% — 0'50, otręby pszenne średnie i grube 
z przemiału standartowego po 0‘50 oraz otręby żytnie z prze* 
miału standartowego 0'25. Na giełdzie warszawskiej zwyżko* 
w ały (analogicznie): pszenica jednolita 753 grl i zbierana 742 grl 
po 0'50, wszystkie rodzaje I gat. mąki pszennej po 1'00, —
II gat. po 0'50, — I gat. 0 30% i 0 -i- 45% po 0"50, — I gat.
0 — 55% — l'OO, — II gat. — 0"50, wszystkie rodzaje otrąb pszen* 
nych po 0'25 oraz otręby żytnie 0'50.

Ogólny obrót na giełdzie warszawskiej w okresie sprawo* 
zdawczym w yniósł 11 720 t, w tem 3 660 t żyta (dla okresu 
poprzedzającego odpowiednie liczby w ynosiły : 5 856 i 1 246).

W arszawa.—Ceny hurtowe w edług ceduły urzędowej (ostatnie 
notowania w tygodniu)— w a  za 100 kg parytet wagon War* 
szawa ładunek wagon (w nawiasach podane są notowania koń* 
cowe z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy, o ile różnią 
się od obecnych): pszenica jednolita 753 grl 20'00 4- 20'50 
(19-50 - 20-00), — zbierana 742 grl 19‘50 -4- 20'00 (19'00 19 50), 
żyto I standart 700 grl 12 25 4- 12 50 (12‘50 4- 12-75), -  I A  
standart 730 grl bez o b ro tó w ,— II standart 687 grl 12'00 -f- 
12*25 (12"25 -7- 12*50), jęczmień browarowy 689 grl 15'75-f-16'50 
(16-25 — 17-00), -  o wadze 678/673 grl 14‘00 — 14-50, — o wa= 
dze 649 grl 13 75 -4- 14‘00, — o wadze 620’5 grl 13-50- 1375, 
owies I standart 497 grl 13'75 4-14'25 (14'25-r- 1475),— I A  stan* 
dart 516 grl 14'25-r- 14’50 (1475 4- 15"00),— II standart 480 grl 
13'25-f-13'75 r 13*75 — 14'25), mąka pszenna I gat. A  0 -4 - 20% 
33-004-35-00(32-004-34-00),- I  gat. B 0-4-45n 31-004-33-00 (30'004- 
32-00), — I gat. C 0 -4- 55°* 2.9'00 4- 31‘00 (28 00 4- 30'00), —
1 gat D 0—60% 27-00-29-00 (26‘004- 28-00),— I gat. E  0 4- 65% 
25-00 -27-00 (24-00 4  26-00>, — II gat. B 20 — 65% 23’50 4- 25’50 
(2 3 -00 -25'00),—II gat. D 45 — 55% 22‘504-23’50 (22'00 4-23'00),
II gat. F 55 4- 65% 2150 4 - 22'50 (21’00 4- 22'00), — II gat G
60 4- 65% 20-50 4- 21’50 (20'00 -  2P00), — III gat. A  65 4- 70% 
bez obrotów , mąka żytnia wyciągowa I gat. 0 4-30% 20"50 4- 
21-00 (20-00- 21-001,-1 gat. 0 4-45% 2050 -  21-00 (20-00421-00),-
I gat. 0 — 55% 20-00 — 2050 (19-004- 20’00', — II gat. 45 -  55% 
15-50 4- 16-00 (15-00 4-16-00), -  razowa 0 4-90% 1550 4- 16’00 
(15-00 4-16 001, otręby pszenne grube z przemiału standartowego 
10754-11 "25 (10 50 4-11 00),—średnie z przemiału standartowego 
975 4- 10"25 (9’50 4 - 10'001, miałkie z przemiału standartowego 
9 7 5 4 - 10"25 (950 4- 10’00), otręby żytnie z przemiału standar* 
towego 9-00 4- 9‘50 (850 4- 9'00).
Poznań. — Ceny hurtow e według ceduły urzędowej (ostatnie 
notow ania w tygodniu) — w a  za 100 kg parytet Poznań do* 
stawa bieżąca (w nawiasach podane są notowania końcowe 
z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy, o ile różnią się od 
obecnych): pszenica 17"50 4- 1775, żyto 1250—1275, jęczmień 
700725 grl 1375 4- 14 25, -  670 678 grl 13 25 4- 13 50, — 
browarowy 14'25 4- 15'25, owies 1375 4- 14 25, mąka wraz 
z workiem: pszenna I gat. A  20% 297 5 4- 31 '50,— I gat. B 
45% 29-00 4- 29-50, — I gat. C 55% 28'00 4 - 28'50, — I gat. D 
60% 27-50 4- 28-00, — I gat. E 65% 26’50 4- 27'00 , — II gat. 
A  20 4  55% 26-00 -  26'50, -  II gat. B 20 4- 65% 2550 4- 
26 00, — II gat. D 45 4- 65% 23'00 -f- 23'50,— II gat. E 55 4- 
65% 21-00 4- 21-50, — II gat. G 60 4- 65% 19'50 4 - 20'00, mąka 
żytnia wyciągowa I gat. 0 —30% 19"25- 19"50 (1875 4- 19'25',—
I gat. 0 4- 45% 18-75 4- 19'25 (18-00 4- 1875), — II gat. 0 4- 55% 
18'00 4 -1875  (17-50 4- 18’25), — II gat. 45 4- 55% 1475 4-

1575, otręby pszenne średnie z przemiału standartowego 
10"00410"75 (9'50 4 - 10"25),— grube z przemiału standartowego 
11"00 4- 11’50 (10'50 4 - 11'00), otręby żytnie z przemiału stan* 
dartowego 9"754-10"25 (9"504-10'00), otręby jęczmienne 975 4- 
11-00.

R Y N E K  A K C Y J N Y
za okres od 7 do 11 stycznia 1936 r.

— Okres sprawozdawczy na rynku akcyjnym cechują prze* 
dewszystkiem zwiększone obroty oraz zainteresowanie większą 
niż dotychczas liczbą akcyj. Akcje Banku Polskiego zwyżko* 
wały bardzo poważnie, doznały jednak w środku okresu 
lekkiego osłabienia, zamykając mimo to okres zyskiem w wy* 
sokości a  250. Akcje Warsz. Tow. Kopalń Węgla, poprawia* 
jąc swe notowania o a  0"25, w yrów nały tem samem zeszło* 
okresowa stratę. Akcje N orblina nie wykazały zmian, a akcje 
Warsz. Tow. Fabryk Cukru zniżkowały o a  0’25. W  stosunku 
do okresów dawniejszych — pozostałe akcje wykazały następu* 
jące różnice kursów : Lilpopa spadły o a  1’20, Haberbuscha
o !T 1’00, natomiast Starachowic podniosły się o £  0"75.

Na giełdzie poznańskiej akcjami Banku Polskiego były  za* 
wierane tranzakcje po podwyższonym o a  L00 kursie; na 
giełdzie lwowskiej — obracano akcjami Banku Polskiego i Ga* 
zów Ziem nych; giełda krakowska — w zakresie akcyj była 
nieczynna.

G IEŁDA W A R S Z A W S K A
W artość 

nomU 
nalna 

(waluta)

Kurs 
naje 
wyż* 
szy

w a  z

Kurs
najniższy

a a kc j ę

Ostatni 
kurs 

w tygodniu

Bank Polski Z  100 99-50 96-25 99-00
Warsz. Tow. Fabryk

Cukru . . 2  100 33-00 33-00 33-00
Warsz. Tow. Kopalń

W ęgla . . Z  100 12-30 12-25 12-25
X  25 7-80 7-60 775

*7-80
N orblin a  100 34-50 34-50 34-50
Ostrowiec a  50 18-50
Starachowice a  100 3275 31-25 32-75
Haberbusch . . . . a  ioo 32-25 32-00 32-00

GIEŁDA K R A K O W S K A
Akcje w okresie sprawozdawczym nie były  notowane.

G IE ŁD A  L W O W S K A
Akcje — w S . Bank Polski 99"00, Gazy Ziemne 38"00.

G IEŁDA P O Z N A Ń S K A

Akcje — w 2  (maksymum i minimum; w nawiasach — 
notowania z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy): Bank 
Polski 96-00-95-00 (95’00).

CŁA ORAZ REGLAMENTACJA
O B R Ó T  T O W A R O W Y  P O L S K O  - NIEMIECKI. — Min. 
Skarbu okólnikiem z dn. 21/XII 1934 r. N r. D. IV 35968/3/35 
w sprawie specjalnej kontroli obrotu towarowego polsko*nie* 
mieckiego ustaliło m. in. przypadki, w których przywóz i wy* 
wóz towarów jest wolny od obowiązku przedstawienia świa* 
dectwa rozrachunkowego, oraz podało wykaz firm, które mogą 
otrzymywać artykuły księgarskie bez świadectw rozrachun* 
kowych.

U STALEN IE W A G I  W Y M I A R O W E J  S T A T K Ó W  
RZECZNYCH I PO G Ł ĘBI AREK RZECZNYCH. -  Okól* 
nikiem z dn. 18/XII 1935 r. N r. D. IV 33846/2/25 Min. Skarbu 
ogłosiło instrukcję o sposobach ustalania wagi wymiarowej 
statków rzecznych i pogłębiarek rzecznych przy odprawie 
celnej oraz o osprzęcie tych statków i pogłębiarek.

W Y JA ŚN IE N IA  T A R Y F O W E .  — Ministerstwo Skarbu 
ogłosiło następujące wyjaśnienia do taryfy celnej przyw ozow ej: 

D o  p o z .  1 072. — M aszyna automat do wyrobu kopert

z papieru, naciętego uprzednio na innej maszynie, podlega 
ocleniu według poz. 1 072 p. 2 tar. ccln.

D o  p o z .  431. — Proszek, stanowiący mieszaninę waniliny, 
nawet w niewielkiej ilości, ze sproszkowanemi śluzami roślin* 
nemi, chociażby sztucznie zabarwionemi — podlega ocleniu 
według poz. 431 p. 1 tar. celn., ponieważ o istotnej wartości 
tej mieszaniny stanowi wanilina.

D o  p o z .  492. — Skóry surowe ze zwierząt „peccari", 
również z nieuszkodzonem włosiem, podlegają ocleniu według 
poz. 492 tar. celn.

D o  p o z .  834. — W yroby kartonażowe osobno niewymie* 
nione, oklejone papierami różnobarwnemi, w tem i bronzo* 
wanemi, srebrzonemi, złoconemi, bez dodatku innych materja* 
łów — podlegają ocleniu według poz. 834 p. 1 lit. a tar. celn., 
jako wyroby kartonażowe bez ozdób.

ZNIŻKI CELNE D L  A MASZYN I A P A R A T Ó W . -  Perjo* 
dyczne rozporządzenia o zniżkach celnych (obecnie obowią* 
żujące z dn. 29/X 1935 r. („Dz. Ust. R. P." N r. 79/1935, po^. 492),
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przewiduje m. in. możność stosowania zniżek do maszyn 
i aparatów, w kraju niewyrabianych. W  celu wykorzystania 
tej możliwości należy zwrócić się do Polskiego Związku Prze* 
mysłowców Metalowych w Warszawie, M arszałkowska 140,
o wydanie zaświadczenia, stwierdzającego, że dana maszyna 
nie jest wyrabiana w kraju, załączając rysunek lub fotogra* 
fję maszyny oraz w 2 egzemplarzach rachunek ((może być 
proforma), w którym  wskazana byłaby waga netto maszyny. 
Przy wydawaniu zaświadczenia Związek zwraca rysunek i ra* 
chunek.

KOMUNIKACJA
Z A K O Ń C Z E N I E  A K C J I  O B N I Ż K I  T A R Y F  

T O W A R O W Y C H

Z  dniem 15/1 r. b. weszła w życie pozostała część zniżek taryf 
towarowych wewnętrznych, wprowadzonych w myśl uchwały 
Komitetu Ekonomicznego Ministrów. O dnośne rozporządzenie 
Ministra Komunikacji opublikowane zostało w „Dz. Tar. i Zarz. 
Kol." N r. 1/1936.

Zmiany taryfowe ze względu na ich dużą ilość (110 stron 
druku) wydane zostały w oddzielnym zeszycie, stanowiącym 
załącznik do wymienionego wyżej „Dz. Tar. i Zarz. Kol.".

Zniżkami objęte zostały wszystkie towary, dla których Ko* 
mitet Ekonomiczny M inistrów przyznał ulgi taryfowe, a które 
to ulgi dotychczas nie zostały ogłoszone ze względów technicz* 
nych. Wymienić więc należy a r t y k u ł y  r o l n e  i w y  t wo *  
r y  p r z e m y s ł u  r o l n e g o ,  jak: ziemniaki (25%), warzywa 
świeże i grzyby (30 -f- 50%), owoce świeże (ok. 10%), zboża 
(20%), strączkowe (11%), mąka i kasze wszelkie, otręby i kuchy 
(20 —  30%), słoma i siano (30 -f- 50%), odpadki przy wyrobie 
drożdży, krochmalu, piwa i spirytusu (ok. 25%), ocet fermenta* 
cyjny (20 -f- 40%) i t. p. Z artykułów  h o d o w l a n y c h  — 
poza ogłoszonemi poprzednio zniżkami taryfowemi dla zwie* 
rząt domowych żywych i ryb — obniżono obecnie dodatkowo 
taryfy dla mleka, skór surowych (ok. 30%), mięsa (14%) i zwie* 
rząt domowych bitych (30 —  40%). Z grupy taryf d r z e w *  
n y c h  zniżkami objęte zostało drewno opałowe, okrągłe, obro* 
bione, celulozowe i kopalniaki oraz wiklina koszykarska — 
wszystkie zniżki w wysokości ok. 30%. Pozatem wprowadzono 
zniżki dla m a s z y n  r o l n i c z y c h  w przesyłkach drobnych, 
dla krajowych s u r o w c ó w  w ł ó k i e n n i c z y c h ,  jak: len, 
konopie i wełna (25 —  40%), dla s u r o w c ó w  i w y r o b ó w  
c e r a m i c z n y c h ,  jak: cement (12%), wapno i kamień wa* 
pienny (ok. 10%), wapno nawozowe (do 50%), dachówki gli* 
niane i cementowe oraz dreny (25%), kaolin, kwarc i szpat polny 
pochodzenia krajowego i cały szereg innych.

Szczegółowe omówienie zniżek taryfowych, wraz z wyjaśnię* 
niami nowego układu i technicznej budow y taryf, podam y 
w następnym zeszycie tygodnika.

Należy podkreślić, iż akcja obniżki taryf towarowych zostali

Ż E G L U G A  I S PR
RYNEK F R A C H T O W Y . -  Początek nowego roku zazna* 
czył się na rynkach frachtowych ogromnem zapotrzebowaniem 
tonnażu i ożywionem frachtowaniem na rynkach australijskich, 
Dalekiego W schodu, Ameryki Północnej i w portach Północ* 
nego Pacyfiku.

Natom iast sytuacja na rynku La Platy była bardzo nieko* 
rzystna dla właścicieli statków, przebywających w portach La 
Platy, których część w poszukiwaniu frachtów opuściła wody 
La Platy, odbywając podróże w balaście do Chili lub Austra* 
lji Południowej. Ogółem na rynku La Platy zafrachtowano 
w tygodniu sprawozdawczym 15 statków o łącznym tonnażu 
97 500 t.

Po uzyskaniu zaświadczenia należy skierować podanie do 
Min. Przemysłu i H andlu. Podanie to  powinno być sporzą* 
dzone w 2 jednobrzmiących egzemplarzach, wskazywać prze* 
znaczenie maszyn oraz urząd celny, w którym odbędzie się 
odprawa celna. Do podania należy dołączyć: 1) zaświadczę* 
nie Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych, 2) 2 ra* 
chunki i 3) 2 rysunki lub fotografje.

I TRANSPORT
przeprowadzona w okresie jednego miesiąca — od dn. 15/XII 
r. ub. do dn. 15/1 1936 r.

5. P.

ZMIANY W  T A R Y F A C H  Z W IĄ Z K O W Y C H  P O L S K O -  
C Z E CH O SŁ O W A CK IC H . — Rozporządzeniami, ogłoszo* 
nemi w „Dz. Tar. i Zarz. Kol." N r. Nr. 48 i 49, wznowion: 
zostały na dalszy okres zniżki w czechosłowacko*polskiej tary* 
fie związkowej, które obowiązywały dla niektórych towarów, 
mianowicie: w kierunku eksportowym z Polski do Czechosło* 
wacji przedłużono do dn. 30/VI 1936 r. opłaty na przewóz wę* 
gla eksportowego, soli potasowych, rudy żelaznej, kasztanów 
dzikich oraz oleju gazowego na tranzyt przez Czechosłowację 
do Austrji, do końca zaś 1936 r. — zniżki na import azbestu 
surowego do Polski oraz na tranzyt żelaza i wyrobów żelaznych 
z Czechosłowacji do Z. S. R. R. Pozatem w zeszycie 3 powyższej 
taryfy wprowadzono z ważnością od dn. 20/XII 1935 r. nową 
poz. 25 aneksu, zawierającą zniżki na wywóz wywaru gorzel* 
nianego z Polski. Do zeszytu 13 (taryfa artykułowa N r. 245) 
włączona została nowa czechosłowacka stacja odbiorcza Herlin 
nad Dyji ze stawkami dla wysłodków buraczanych.

W  czechosłowacko*polskiei taryfie nortowei odnowiono 
w dotychczasowej wysokości do końca 1936 r. zniżone opłaty 
poz. 3 aneksu na przowóz ferrom anganu oraz żelaza i wyrobów 
żelaznych z Czechosłowacji do portów  w Gdyni i G dańsku do 
dalszego wywozu morzem, a dla kierunku od portów  — kontyn* 
gentowe stawki poz. 8 aneksu na przewóz rud, pirytów, fosfo* 
rytów, szlaki żelaznej i wypałków pirytowych. Przewidziane 
w poz. 16 aneksu zniżki na ropę naftową do stacyj czechosło* 
wackich Moravska Ostrava i Svinov Vitkovice przedłużono na 
okres 1/1 —• 29/11 1936 r. przy zachowaniu dotychczasowych 
warunków stosowania. Z innych zmian, wprowadzonych w po* 
wyższej taryfie portowej, na uwagę zasługuje włączenie masy 
żelaznej i stalowej do taryfy N r. IM , obowiązującej w kierunku 
Czechosłowacja — porty polskiego obszaru celnego, oraz roz* 
szerzenie obszaru ważności poszczególnych taryf artykułowych 
przez włączenie szeregu nowych czechosłowackich stacyj na* 
dawczych i odbiorczych.

Do polsko*czechosłowackiei taryfy dunajowej wprowadzono 
z ważnością od dnia 1 wzgl. 15/1 r. b. zmiany następujące: 
w taryfie artykułowej N r. 20 zamieszczona została stacja na* 
dawcza Murcki ze stawkami na eksport pirytów  i rudy żelaznej 
z Polski, a w taryfie N r. 85 włączono nowe opłaty na wywóz 
wyrobów młynarskich ze W schodniej M ałopolski, rozszerzając 
równocześnie obszar ważności tej taryfy na stację Lwów — 
Podzamcze.

J. K.

A W Y  M O R S K I E
Ustalenie minimalnych stawek frachtowych dla zbliżającego 

się sezonu nawigacyjnego z St. Lawrence spowodowało 
wzmożony ruch w frachtowaniach z M ontreal, skad zakon* 
traktowano 11 angielskich statków do załadunku od kwietnia 
po wrzesień na podstawie stawki sh 1/9 za qr do Anglji i kon* 
tynentu. Brak odpowiedniego tonnażu pod ładunki zboża 
w styczniu spowodował płacenie premij w wysokości 2% - f  4 d 
z portu A lbany do Belgji i Grecji. Silny ruch panował w wy* 
wozie złomu po stawce $ 4-80 do zachodnich W łoch 
i sh 12/6 -f- 14/*, zależnie od pojemności, do Glasgow. 
Eksport cukru z Kuby był nieznaczny przy zniżkowej ten* 
dencji stawek; notowano jeden kontrakt na marzec po sh 13/6.
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Sytuacja na rynkach Dalekiego W schodu kształtowała się 
bardzo pomyślnie dla armatorów w  związku z ograniczoną 
podażą wolnego tonnażu. Z portu D alny płacono sh 27/6 na 
styczeń do portów  kontynentu. Z nowego koreańskiego portu 
Seiskin zakontraktowano duży statek po sh 28 h  na sty* 
czeń/luty. W  wywozie ryżu z Sajgonu zafrachtowano szereg 
statków greckich do Francji via Cape po zasadniczej stawce 
sh 25/s na styczeń.

Rynki australijskie wykazywały w dalszym ciągu ożywienie

przy premjach sh 1/3 na załadunki styczniowe z portu Victo« 
ria. Z innych portów Australji frachtowano tonnaż na marzec 
i kwiecień do Anglji/kontynentu po stawkach minimalnych.

Rynek dunajski był nieczynny, w portach zaś czarnomor* 
skich Z. S. R. R. ruch frachtowy ograniczył się do zakontrak* 
towania 1 statku pod ładunek rudy z Odesy do Tacoma po 
sh 10/9 na styczeń. Poszukiwany był tam tonnaż pod ładunki 
siemienia lnianego do A leksandrji.

POCZTA I TELEG R A F
O B R Ó T  P R Z E K A Z Ó W  P O C Z T O W Y C H  I TELEGRA­
FICZNYCH W  PA ŹD ZIE RN IK U  1 9 3 5  R. -  W  obrocie 
k rajowym wpłacono w październiku przekazów pocztowych 
1402 097 szt. i przekazów telegraficznych 9 917 szt. n a j kwotę 
X  114 752 171, w ypłacono zaś przekazów pocztowych 1 384 419 
szt. i przekazów telegraficznych 11 058 szt. na kwotę i?  118 702 936. 
W  obrocie zagranicznym wpłacono przekazów pocztowych 
13 854 szt. i przekazów telegraficznych 211 szt. na kwotę 
X  1 237 094, wypłacono zaś przekazów pocztowych 101 205Jszt. 
i telegraficznych 191 szt. na kwotę X  6 336 162.

Poważniejszy obrót przekazów pocztowych i telegraficznych 
mieliśmy w październiku z następującemi państwami:

Wpłacono przekazów: Wypłacono przekazów: 
K r a j  poczt, telegr. na kwotę

liczba
A u s t r j a ................. 2 821 59 251 498
B e lg ja .....................  475 17 62 739

na kwotę 
X

poczt, telegr.
liczba

1 798 1 31 630
2 880 16 173 876

Czechosłowacja 
Egipt . . . .  
Francja . . . 
H olandja 
Jugosławja 
Kanada . . . 
Łotwa . . . .  
Niemcy . . . 
Rum unja . . 
Stany Zjednoczone 
Szwajcarja . . . 
W ęgry . . .
W . Brytanja . . 
W łochy . .
W . M. Gdańsk .

1 647 29 102 374 3 948 9 123 728
171 — 18 844 143 — 10 866

2 366 48 231 108 28 282 123 3 063 086
181 3 14 381 437 6 26 138
124 1 8 301 — — —

87 — 25 340 3 699 — 198 298
92 — 4 786 31 — 2 503

3 293 15 181 614 29 489 8 842 609
129 — 4 136 100 — 4 855
566 — 155 746 27 503 — 1 679 753
395 7 43 254 641 9 52 111
113 — 10 120 — — —

364 — 36 350 570 — 35 906
388 14 34 879 1 056 5 55 553
368 7 23 185 129 3 9 986

KRONIKA TYGODNIOWA
P R Z E G L Ą D  U S T A W  I R O Z P O R Z Ą D Z E Ń

DEKRETY PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ:
Z m ia n a  r o z p o r z ą d z e n i a  o r o z b u d o w i e  m i a s t  —
dekret z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P .” Nr. 3 1936, poz. 9). 
K o n w e r s j a  p a ń s t w o w y c h  p o ż y c z e k  w e w n ę t r z n y c h  — 
dekret z dn. 14/1 1936 r. (,,Dz. Ust. R. P .” N r. 3/1936, poz. 10). 
P r z e r a c h o w a n i e  o b l i g a c y j  k o l e i  H e r b y  - K i e l c e  — 
dekret z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P .” N r. 3/1936, poz. 11). 
Z m ia n a  u s t a w y  o  m o n o p o l u  z a p a ł c z a n y m  — dekret 
z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P .” N r. 3/1936, poz. 12). 
Z m ia n a  o r d y n a c j i  p o d a t k o w e j  —dekret z dn. 14/1 1936 r. 
(„Dz. Ust. R. P." N r. 3/1936, poz. 13).
P o d a t e k  o d  n ie r u c h o m o ś c i  — dekret z dn. 14/1 1936 r. 
(„Dz. Ust. R. P .” Nr. 3/1936, poz. 14).
Z m ia n a  p r z e p i s ó w  o  p a ń s t w o w y m  p o d a t k u  p r z e ­
m y s ł o w y m  i o p ł a t a c h  s t e m p l o w y c h  — dekret z dn. 
14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P." N r. 3'1936, poz. 15). 
P r z e d s i ę b i o r s t w a  z b i e r a n i a  i u d z i e l a n i a  i n f o r m a c y j
0  s t o s u n k a c h  g o s p o d a r c z y c h  — dekret z dn. 14 1 1936 r. 
(„Dz. Ust. R. P." N r. 3/1936, poz. 16).
R e g u l o w a n i e  s t o s u n k ó w  w  p r z e m y ś l e  n a f t o w y m  —
dekret z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P." Nr. 3T936, poz. 17). 
Z m ia n a  p r z e p i s ó w  o k o s z t a c h  s ą d o w y c h  — dekret 
z dn. 14/1 1936 r. (,,Dz. Ust. R. P.” N r. 3/1936, poz. 19). 
L i k w i d a c j a  s t o s u n k ó w  z  w e k s l i ,  d o  k t ó r y c h  m a ją  
z a s t o s o w a n i e  p r z e p i s y  K o d e k s u  H a n d l o w e g o  
z 1808  r. — dekret z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P." 
N r. 3/1936, poz. 20).
W ł a s n o ś ć  l o k a l i  — dekret z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. 
R. P." N r. 3/1936, poz. 21).
O c h r o n a  i n t e r e s ó w  P a ń s t w a  i j e g o  o b y w a t e l i  w  s t o ­
s u n k a c h  m i ę d z y n a r o d o w y c h  — dekret z dn. 14/1 1936 r. 
(„Dz. Ust. R. P .” Nr. 3/1936, poz. 22).
U lg i  w  s p ł a c i e  z o b o w i ą z a ń  s p ó ł d z i e l ń  r o l n ic z y c h
1 ic h  c e n t r a l  — dekret z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P.” 
N r. 3/1936, poz. 23).
C z a s o w e  o b n i ż e n i e  s k ł a d e k  z a  u b e z p i e c z e n i e  e m e ­
r y t a l n e  r o b o t n i k ó w  i p r a c o w n i k ó w  u m y s ł o w y c h  
o r a z  z a  u b e z p i e c z e n i e  o d  w y p a d k ó w  i c h o r ó b  z a ­
w o d o w y c h  — dekret z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P." 
N r. 3/1936. poz. 24).

Zmiana ustawy o zabezpieczeniu na w ypadek  
bezrobocia — dekret z dn. 14/1 1936 r. („Dz. Ust. R. P .” 
N r. 3/1936, poz. 25).

ROZPORZĄDZENIE M INISTRA:
Zmiana rozporządzenia o wykonaniu  ordynacji 
podatkowej — rozporz. M inistra Skarbu z dn. 14/1 1936 r. 
(„Dz. Ust. R. P .” N r. 3 1936, poz. 26).

TERMINY OGÓLNYCH ZEBRAŃ W SP Ó Ł ­
KACH AKCYJNYCH

29 s t y c z n i a :
— K aro lew ska Manuf. „K arol Kroning- i S k a ”, S. A . -

0 g. 18 w lok. S=ki w Łodzi, 6 Sierpnia 5.
30 s t y c z n i a :

— „Zach.-M ałop. A. S. Naft. i G az.” — o g. 10 w lok. 
S=ki we Lwowie, pi. Marjacki 8.

— „N afta”, S. A. — o g. 13 w lok. S«ki we Lwowie, 
pi. Marjacki 8.

— „K rakus” Przem . Spiryt. i C hem ., S. A. — o g. 12 
w lok. B=ku Dysk. Warsz., oddz. w Krakowie, Rynek Gł. 25.

31 s t y c z n i a :
— „Galie. K arpack ie  Naft. T-wo A kc. daw n. Bergheim

1 Mac G arvey” — o g. 13 w lok. T=wa we Lwowie, pi. Mar* 
jacki 8.

— T-wo H and. P ap ier. „B-cia T u rk ie ltau b ” , S. A. —
o g. 17 w lok. S=ki w W^wie, Przejazd 3.

3 l u t e g o :
— „P odlaska W ytw órn ia Sam olotów ”, S. A. -  o g. 17 

w lok. S*ki w W*wie, Marszałkowska 38 m. 11.
4 l u t e g o :

— F abr. Portland*C em entu „K lucze”, S. A. — o g. 11
i w lok. S=ki w Kluczach, pow. olkuskiego.
5 l u t e g o :

— „P ionier” S. A. d la  P oszukiw ania i W ydobyw . Mi= 
ner. B itum . — o g. 11 w lok. S*ki we Lwowie, Szajnochy 2.

8 l u t e g o :
— Fabr. Maszyn „S. W abersk i i S -ka”, S. A. — o g. 16 

w lok. Not. R. Jelnickiego.
— „L esien iecka F abr. Drożdży P ras. i S p iry t .” , S. A. -

o g. 12 w lok. B4cu Dysk. Warsz., Oddz. we Lwowie,
3 Maja 14.

— T-wo Bud. Przem . „C en trum ”, S. A. — o g. 19
w W»wie, Marszałkowska 15a m. 6.
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S K A R B O W O Ś Ć  I F I N A N S E
S T A Ł O Ś Ć  P O L I T Y K I  F I N A N S O W E J  I W A L U T O W E J  R Z Ą D U

OŚW IADCZENIE PANA WICEPREMJERA INŻ. E. KW IATKOW SKIEGO

„ W  dniach ostatnich ukazał się w  prasie komu* 
nikat o wykonaniu budżetu za ubiegły miesiąc. 
Liczby, ogłoszone w tym komunikacie, świadczą
0 poważnym spadku deficytu budżetowego. Muszę 
zaś podkreślić, iż w  grudniu działały tylko częścio* 
wo zadekretowane ostatnio podw yżki w p ływ ów  
skarbowych i oszczędności budżetowe. W czoraj 
również Kom isja Budżetowa Sejmu rozpoczęła swe 
prace nad wniesionym przez Rząd preliminarzem 
budżetowym na 1936/37 r., który ułożony został ■ 
jak wiadomo —  w  sposób, dający rzeczywiste pod* 
staw y osiągnięcia równowagi budżetowej.

T e  dwa przytoczone fakty są dowodem, że posta* 
w iony sobie przez Rząd cel: uzdrowienia i zrówno* 
ważenia gospodarki budżetowej Państwa —- nietyl* 
ko znajduje się w  toku pełnej realizacji, ale już daje

P O D A T K I  I O P Ł A T Y
K O M I S J A  P O D A T K O W A

Minister Skarbu powołał do życia Komisję Podatkową, przy 
Departamencie Podatków i O płat Ministerstwa Skarbu, jako 
organ opinjodawczy, którego zadaniem jest: opracowywanie 
zasad reformy systemu podatkowego, opinjowanie projektów 
ustaw, rozporządzeń wykonawczych i zarządzeń Ministra Skars 
bu o znaczeniu zasadniczem oraz projektowanie uproszczeń
1 innych zmian w dziedzinie wykonywania przepisów podat* 
kowych. W  skład Komisji wchodzą Panowie: Prezes H . Brun, 
Prof. Ad. Chełmoński, Wł. Englicht, Prof. W ł. Grabski, Pos. 
J. Hołyński, Wł. Kozłowski, Prof. Ad. Krzyżanowski, A rt 
Likiernik, Dr. J. Lubowicki, Pos. K. Sw;atopełksMirski, ]. Pas 
wlikowski, Sen. M. Róg, Prof. Edward Taylor oraz Pos. Cz. 
Wróblewski. Przewodniczącym Komisji jest Prof. Adam Krzyś 
żanowski.

Pierwsze posiedzenie Komisji Podatkowej odbyło się w dn. 
20/XII 1935 r. N a posiedzeniu tem Komisja Podatkowa w ys 
powiedziała się w sprawi? projektu dekretu Prezydenta 
Rzplitej o podatku od nieruchomości oraz projektu rozporząs 
dzenia Ministra Skarbu w sprawie zryczałtowania podatku 
przemysłowego od obrotu dla drobnych przedsiębiorstw.

Projekt dekretu Prezydenta Rzplitej o podatku od nierus 
chomości oceniony został — po obszernej dyskusji — przez 
Komisję dodatnio jako poważny krok naprzód w kierunku 
podjętej w okresie pełnomocnictw doraźnej reformy naszego 
systemu podatkowego. W  szczególności uznała Komisja Pos 
datkowa za słuszne i wskazane projektowane scalenie dotychs 
czasowego podatku od nieruchomości w gminach miejskich i od 
niektórych budynków  w gminach wiejskich, dodatku kryzys 
sowego, dodatku 15%sowego oraz podatku od placów budos 
wlanych — w jedną daninę, nazwaną podatkiem od nieruchomos 
ści. Pewne zastrzeżenia natomiast wzbudziła forma scalenia 
podatku od placów budowlanych, która, zdaniem Kom isj\ 
została w projekcie zanadto mechanicznie potraktowana. Wys 
suwano projekty, aby obszar placów budowlanych, który 
miałby podlegać podatkowi od nieruchomości, zróżniczkos 
wać w zależności od wielkości i liczebności miast, w końcu 
jednak przeważyła opinja, aby jako podstawę opodatkowania 
przyjąć dla całego Państwa jednolity obszar placu, ze zmniejs 
szeniem jedynie wielkości jego z projektowanych w dekrecie

konkretne i pomyślne dla gospodarstwa narodowe* 
go wyniki.

Z  tem większem przeto zdumieniem i oburzeniem 
dowiaduję się o rozsiewanych w  społeczeństwie po* 
głoskach co do rzekomych zmian w  dotychczasowej 
polityce finansowej i walutowej Rządu. N a  rozsie* 
waniu podobnych plotek zależeć tylko może speku* 
lantom i obcym, wrogim Państwu czynnikom. Muszę 
przestrzec wszystkich, dających posłuch podobnym  
pogłoskom, przed udziałem w  szkodliwej robocie.

Dając kategoryczny odpór rozsiewanym w  złym 
zamiarze insynuacjom i pogłoskom, zapewniam, iż 
Rząd nie ustanie w  podjętej i posiadającej wyraźny 
i określony kierunek pracy gospodarczej i finan* 
sowej“ .

10 tys. m2 do 5 tys. m2, co też w ostatecznym tekście dekretu 
znalazło swój wyraz.

N adto na wniosek Komisji Podatkowej wprowadzono do 
projektu dekretu szereg zmian i uzupełnień. W  szczególnos 
ści: o ile chodzi o budynki, związane z gospodarstwem rols 
nem, ogrodniczem lub leśnem — przyjęto jako zasadę, że opos 
datkowaniu podlegać będą wówczas, gdy na podstawie umos 
wy najmu używane są stale. Ma to znaczenie dla właścicieli 
budynków  w gminach wiejskich, którzy odnajmują pokoje 
przejściowo w sezonie wypoczynkowym; wprowadzono prze* 
pis, że o ile chodzi o budynki, zajęte na zakłady przemysłos 
we — za związane z gospodarstwem rolnem, ogrodniczem lub 
leśnem uważa się je wtedy, gdy zakłady te nie podlegają pos 
datkowi przemysłowemu; w dziale zwolnień od podatku w pris 
wadzono dodatkowo pewne zwolnienia przedmiotowe, któs 
rych projekt dekretu nie przewidywał, a mianowicie, zwolnies 
nia dla gruntów  pod drogami i placami, oddanemi do użytku 
publicznego, dla gruntów  pod torami kolejowemi, należących 
do kolei samorządowych i prywatnych, dla nieruchomości, 
zajętych na gorzelnie rolnicze, oraz dla gruntów  niezabudos 
wanych, których rozporządzalność na cele budow lane jest 
ograniczona ustawami, niopozwalającemi na natychmiastową 
ich zabudowę (chodzi tu  zwłaszcza o grunty niezabudowane, 
położone na obszarach, dla których nie zatwierdzono jeszcze 
planu zabudow y); powstanie obowiązku podatkowego w ods 
niesieniu do nieruchomości, położonych w miejscowościach, 
które dopiero uzyskały ustrój gminy miejskiej lub przyłączos 
ne zostały do gminy miejskiej, unormowano w ten sposób, 
że nieruchomości te będą podlegać podatkowi, począwszy od 
roku, następującego po roku, w którym nastąpiła zmiana 
ustroju danej miejscowości; podstawę wymiaru podatku od 
placów niezabudowanych, nieoddanych w dzierżawę, obnis 
żono z projektowanych w dekrecie 50% ich wartości obiegowej 
na 3% ; i wreszcie prawo do umorzenia części podatku w razie 
ubytków  w przychodzie przyznane zostało płatnikom  już 
w tych przypadkach, gdy roczny ubytek w przychodzie wy* 
nosi conajmniej 10%.

O ile chodzi o projekt rozporządzenia Ministra Skarbu 
w sprawie zryczałtowania podatku przemysłowego od obrotu 
dla drobnych przedsiębiorstw, to projekt ten Komisja oceniła 
jako bardzo pożądany eksperyment, wprowadzający do postęs 
powania podatkowego nieznane dotychczas polskiemu prawu
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skarbowemu instytucje i myśli, mający tę wielką zaletę, że daje 
płatnikowi już w toku postępowania pewność co do wysoko* 
ści podatku, która w razie jego zgody już żadnym zmianom 
nic ulegnie. Pozatem, o ile chodzi o poszczególne przepisy 
rozporządzenia, Komisja zaproponowała pewne zmiany re* 
daKcyjne, które rozważone będą przy ustalaniu ostatecznego 
ikstu rozporządzenia.

K. S.

A M N E S T J A  P O D A T K O W A . — W  związku z wejściem 
w życie ustawy z dn 2/1 1936 r. o amnestji („Dz. Ust. R. P." 
Nr. 1, poz. 1) Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dn. 10/1 1936 r. 
wyjaśniło, co następuje:

Z przestępstw skarbowych, do których nic ma zastosowania 
ustawa karna skarbowa, ustawa o amnestji obejmuje w art. 2 
ust. 2 p. 2 przestępstwa, dokonane przed dniem 11 /XI 1935 r., 
za które grozi wyłącznic kara pieniężna do i t  1 tys., albo kara 
grzywny do tej wysokości. Nie są zatem objęte amnestją prze* 
stępstwa: a) za które grozi kara pod postacią wielokrotności 
uszczuplonej lub narażonej na uszczuplenie należności skarbo* 
wej, b) za które — obok kary pieniężnej (grzywny) — grozi 
obligatoryjnie lub fakultatywnie kara aresztu.

W  myśl powyższego amnestją objęte są w szczególności prze* 
stępstwa skarbowe, przewidzi.ine: 1) w art. 187 § 1 i w art. 188 
ordynacji podatkowej („Dz. Ust. R. P.“ Nr. 39/1934, poz. 346),
2) w art. 97, 99 ~  104 i 107 ust. 1 ustawy o państwo* 
wym podatku przemysłowym w poprzedniem brzmieniu 
(„Dz. Ust. R. P." N r. 17/1932, poz. 110), 3) w art. 91 4- 94 
i 116 ustawy o państwowym podatku dochodowym w poprzed* 
niem brzmieniu („Dz. Ust. R. P." N r. 58/1925, poz. 411),
4) w art. 10 ust. 6 ustawy o nadzwyczajnym podatku od 
niektórych zajęć zawodowych w poprzedniem brzmieniu 
(„Dz. Ust. R. P." N r. 112/1931. poz. 882), 5) w art. 8 
ust. 1 ustawy o państwowym podatku od energji elektrycznej 
w poprzedniem brzmieniu („Dz. Ust. R. P.“ N r. 112/1931, 
poz. 880), 6) w art. 11 ust. 1 rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z dn. 27/X 1935 r. o państwowym podatku od uboju 
(„Dz. Ust. R. P.“ N r. 84, poz. 614), 7) w art. 42 i 43 ust. 1 
ustawy z dn. 16/VII 1920 r. o podatku od kapitałów i rent 
(„Dz. Ust. R. P." N r. 76, poz. 517), 8) w art. 39 ust. 1 
i art. 43 ustawy o opłatach stemplowych („Dz. Ust. R. P.“ 
N r. 64/1935, poz. 404), 9) w art. 22 ustawy z dn. 29/V 1920 r. 
w przedmiocie zmiany przepisów o opodatkowaniu spadków 
i darowizn („Dz. Ust. R. P.“ N r. 49, poz. 299), a o ile cho* 
dzi o obszar b. zaboru rosyjskiego — również w art. 32 rozpo* 
rządzenia Ministra Skarbu z dn. 4/XII 1923 r. („Dz. Ust. R. P.“ 
Nr. 55, poz. 391) z kwotami, ustalonemi w § 2 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dn. 18/XII 1923 r. („Dz. Ust. R. P." N r. 134, 
poz. 1114) i w § 10 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 
14/XII 1934 r. („Dz. Ust. R. P." N r. 34 poz. 351), 10) w art. 1 
punkt 2 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 24/X 1934 r. 
(„Dz. Ust. R. P." N r. 96, poz. 866) — o ile chodzi o obszar 
górnośląskiej części Województw;’, śląskiego.

Do prac, związanyc.i z wyki aiem ustawy, poleciło Min. 
Skarbu w omawianym okólniku przystąpić bezzwłocznie i kie* 
rować się w nich następującemi wskazówkami:

Amnestję stosować należy z urzędu — bez wyczekiwania 
na wniosek strony.

W  sprawach, w których orzeczenia karne już uprawomocniły 
się, oraz w sprawach z nicprawomocnemi orzeczeniami karne* 
mi, lecz nieprzedłożonemi jeszcze do rozstrzygnięcia instancji 
odwoławczej lub sądowi — amnestję stosuje władza skarbowa, 
która wydala w I instancji orzeczenie karne. W  sprawach, już 
przedłożonych — naskutek wniesionych odwołań — instancji 
odwoławczej lub sądowi — amnestję stosuje władza odwoław* 
cza lub sad. W  przypadku, gdy postępowanie karne zostało 
przez władze skarbowe już wszczete, jednak orzeczenie karne 
nic zostało jeszcze wydane — należy zaniechać dalszego po* 
stępowania i sprawę umorzyć.

Sprawy, w których postępowanie karne nie zostało wszczęte, 
należy pozostawić bez biegu.

P O D W Ó J N E  O P O D A T K O W A N IE  W  S T O S U N K A C H  
Z NIEMCAMI. — Tymczasowe i przez1? Sejm nieratvfikowane 
porozumienie polsko*niemieckie w Dreźnie z dn. 14/111 1923 r.
o zapobieżeniu podwójnem u opodatkowaniu wygasło nasku* 
tel; wypowiedzenia z dniem 20/V 1934 r. Regulowało ono nie* 
któie tylko kwestje z tej dziedziny. Od czasu jego wypowie* 
dzenia do połowy mniej więcej listopada 1935 r. trwał stan 
ex iex. Stan ten częściowo zmieniło dopiero rozporządzenie 
P re;ydenta Rzplitej z dn. 14/XI 1935 r. w sprawie tymczaso* 
we;;o wprowadzenia w życic umowy gospodarczej polsko*nie*

mieckiej („Dz. Ust. R. P.“ N r. 83/1935, poz. 512), zawierające 
m. in. szereg specjalnych postanowień w sprawie podwójnego 
opodatkowania w stosunkach między obu państwami.

W edług art. 4 umowy, opłaty wewnętrzne, które na obsza* 
rze jednego z umawiających się państw — czy to na rachu* 
nek Państwa lub gminy, czy też innego związku prawa pu* 
blicznego — obciążają lub będą obciążać wytwarzanie, przy* 
rządzanie lub spożycie pewnego towaru, nie mogą wytworów 
drugiego kontrahenta pod żadnym pozorem dotknąć silniej 
lub w sposób bardziej uciążliwy, aniżeli tego samego rodzaju 
wytwory własnego kraju lub kraju najbardziej uprzywilejo* 
wanego. W edług protokułu końcowego do art. 4 — do opłat 
wewnętrznych należą również wszelkie te opłaty, które doty* 
czą obrotu. Istnieje zgoda co do tego, że polski podatek prze* 
mysłowy (według ustawy z dn. 15/VII 1925 r.) nie jest podat* 
kiem obrotowym w sensie tego postanowienia umownego, na* 
wet wówczas gdy jest pobierany w postaci scalonej od towa* 
rów  przywiezionych, i że nie podlega on postanowieniom 
art. 4.

W  stosunku do towarów niemieckich obowiązuje jednak za* 
sada największego uprzywilejowania pod względem scalonego 
podatku przemysłowego.

Stosownie do art. 8 umowy kupcy, fabrykanci i inni prze* 
mysłowcy jednego państwa, którzy dowiodą zapomocą karty 
legitymacyjnej, wystawionej przez władze swego kraju, że są 
uprawnieni do wykonywania swego handlu lub swego prze* 
mysłu w państwie, w którem posiadają swoją siedzibę, oraz 
że uiszczaja tam ustawowe podatki i opłaty — winni mieć 
prawo, bądź osobiście bądź przez komiwojażerów, pozosta* 
jących w ich służbie — czynić zakupy towarów na obszarze 
drugiego kraju u kupców lub w otwartych miejscach sprze* 
dąży albo u osób, które tow ary te wytwarzają sposobem prze* 
myślowym, przestrzegając przepisanych formalności. Mogą oni 
również poszukiwać zamówień u kupców lub u innych osób, 
przy wykonywaniu przemysłu których to osób tow ary zaofia* 
rowanego rodzaju mają zastosowanie, oraz mają prawo mieć 
ze sobą próbki towarowe i wzory, jednak nie towary. Spo* 
wodu tej działalności nic będą oni zobowiązani do uiszczania 
żadnej specjalnej opłaty. Postanowienia powyższe nie mają 
zastosowania do wykonywania przemysłu okrężnego, handlu 
domokrążnego, tudzież do poszukiwania zamówień u osób, 
które nie trudnią się ani handlem ani przemysłem. Obydwu 
oaństwom pozostawiona jest w tym względzie całkowita swo* 
boda ustawodawcza.

Wreszcie część II protokułu końcowego przewiduie — w celu 
uniknięcia podwójnego opodatkowania oraz zabezpieczenia 
ochrony i pomocy prawnej w sprawach podatkowych — zawat* 
cie w możliwie krótkim terminie specjalnego układu; projekt 
tego układu zobowiązały się umawiające się państwa wymienić 
w okresie 3 miesięcy od wejścia w życie umowy.

Narazić z uwagi na zasadę wzajemności, stosowaną przez 
Rzeszę Niemiecką, Ministerstwo Skarbu poleciło okólnikiem 
z grudnia 1935 r. stosować aż do odwołania przepisy art. 4 
ustawy o podatku dochodowym do osób fizycznych, które 
na obszarze Niemiec osiągaja dochody ze źródeł, w tym arty* 
kule wymienionych, z wyjątkiem dochodów z tantjem, otrzy* 
manych przed dniem 1/1 1936 r. i które — w myśl ust. 1 art. 1 
ustawy — winny w Polsce opłacać podatek dochodow y od ca* 
łego osiąganego dochodu.

Zarządzenie to  zastosowane po raz pierwszy będzie do wy* 
miarów podatku dochodowego za rok podatkowy 1935. Wy* 
miary, dokonane niezgodnie z tem z a r z a d ^ c n i ' - m  zostaną pod* 
dane rewizji na wniosek zainteresowanych płatników.

M. M.

NOW EI.IZ AC TA P R Z E P IS Ó W  O P O D A T K U  O D  K A ­
P IT A Ł Ó W  I RENT — p. str. 82.

P O D A T E K  O D  NIERUCHOM OŚCI -  p. str. 80.

ZMIANA O R D Y N A C JI P O D A T K O W E J  -  p. str. 83.

A K C Y Z Y  I M O N O P O L E
O P O D A T K O W A N IE  ZA PA LN IC ZE K  — p. str. 87.

P I E N I Ą D Z  I K R E D Y T
U P O R Z Ą D K O W A N IE  Z O B O W IĄ Z A Ń  S P Ó Ł D Z I E L Ń  
R OLNICZYCH -  p. str. 90.

K O N W E R S J A  P A Ń S T W O W Y C H  P O Ż Y C Z E K  W E ­
W N Ę T R Z NY C H  — p. str. 89.
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R Y N E K  D E W I Z  I P A P I E R Ó W  
P R O C E N T O W Y C H

G IEŁD A W A R S Z A W S K A  
z a  o k r e s  o d  7 d o  11 s t y c z n i a  1935  r.

Okres sprawozdawczy na rynku d e w i z  zaznaczył się prze* 
dewszystkiem częstemi — niezbyt zresztą silnemi — fluktuacjami 
walut anglosaskich, co uważane było jako refleks zmian w sy* 
tuacji rynku francuskiego. W  zakresie notowań — szereg dewiz 
wykazał stabilizację; należą tu: funty szterlingi, franki francu* 
skie, franki szwajcarskie, marki niemieckie, korony czechosło* 
wackie oraz floreny holenderskie. Grupę dewiz zwyżkujących 
tworzą: dolary Stanów Zjedn., których zysk wyniósł X  0’01'/s 
na $ 1, korony szwedzkie ( d  0 30 na 100 koronach) oraz ko* 
rony duńskie (d  0'25 na 100 koronach). Zniżkowały natomiast: 
dolary Stanów Zjedn. telegraficzne—o ^ ^ 0  035/s na S 1. belgi — 
o X  0'05 na 100 belgach, oraz korony norweskie — o d  010 
na 100 koronach.

W  ostatnim dniu okresu sprawozdawczego płacono za bank* 
noty dolarowe w obrotach pozagiełdowych po X  5'29\  -f- 5'30 
za 8 1 (wobec X  5'30)£ za $ 1 w okresie, poprzedzającym 
sprawozdawczy).

Dolary St. Zjedn. . . .
...................... telegr.

Funty szterlingi . . . .
Franki francuskie . . .
Franki szwajcarskie . .
Belgi . . .................
M arki niemieckie . . .
Korony czechosłowack.
I.iry w ło s k ie .................
Floreny holenderskie .
G uldeny gdańskie . . .
Korony szwedzkie . .
Korony duńskie . . .
Korony norweskie . .

Natomiast duże ożywienie panowało na rynku p a p i e r ó w  
l o k a c y j n y c h  p a ń s t w o w y c h ;  objęło ono głównie 
4%*ową Poż. Dolarową, 5't=ową Poż. Konwersyjną i 7%*ową Poż. 
Stabilizacyjną. Tendencję scharakteryzować należy jako mocną; 
obroty — szczególnie w końcu okresu — poważnie zwiększone. 
W śród pożyczek premjowych — 4^ow a Dolarowa zyskała*? 0'55, 
a 3^*owa Budowlana — X  1 ‘25, ale w stosunku do notowań z daw* 
niejszych okresów. W  grupie pozostałych pożyczek najpoważ* 
niejszy zysk — gdyż w wysokości 075% nom. — odnotowała 
7|=owa Poż. Stabilizacyjna, którą zawierano liczne tranzakcje 
zarówno dla celów lokacyjnych, jak i spekulacyjnych (te ostat* 
nie szczególnie liczne). Również zyskały — 0"50% nom. — 6% Poż. 
Dolarowa oraz — 0'25% nom. — 5% Poż. Konwersyjną. Pożyczka* 
m i: 4%»ową Inwestycyjną i 5^*ową Konwersyjną Kolejową — 
nie interesowano się zupełnie.

Na rynku p a p i e r ó w  l o k a c y j n y c h  p r y w a t n y c h  — 
przy tendencji niejednolitej — obroty niektóremi papierami były 
bardzo poważne, innemi — ograniczone. 7%*owemi I.. Z. Tow. 
Kred. Przemysłu Polskiego, emitowanemi w walucie angielskiej 
i gwarantowanemi przez Skarb Państwa, zawarto zaledwie jedną 
tranzakcję po kursie o 2/50% nom. wyższym niż ostatnio noto* 
w any; zaznaczyć należy, że papier ten był bardzo poszukiwany, 
gdy jednocześnie podaż jego znikoma. Duże tranzakcje prze* 
prowadzono 4%%*owemi L. Z. Tow. Kred. Ziemskiego, również 
po kursie podwyższonym (o 0‘37% nom.). W reszcie trzecim 
papierem, który cieszył się dużem zainteresowaniem, były  5?ti*owe 
L. Z. Tow. Kred. m. W arszawy z 1933 r. (skonwertowane); tu 
zarobek kursowy w yniósł 0'25% nom. Listy miast prowincjonal* 
nych, podobnie jak i obligacje miast — w zaniedbaniu.

Wartość Kurs Kurs Ostatni 
nominalna naj- naj* kurs iv 
(waluta)  wyższy niższy tygodn.

w X za 1 szt.
X  w zł. 50 4175 41 25 4175

*41-25
53-25 52-65 5315

Kurs Kurs Ostatni
najwyż­ najniż­ kurs li' fy*

szy szy godniu
$ 1 5-30 */„ 5-29| 5'29\
8 1 5-31J, 5-28 5-28
£ 1 26-21 26-17 26-18
100 fr. 35-01 3500!ś 35-01
100 fr. 172-70 172-50 172-50
100 big. S9-35 89-30 89-35
100 RM 213-45 213-45 213-45
100 kor. 21-98 21-96 21-97
100 lir. — — __

100 f i . 36030 360-00 36000
100 guld. — _ —

100 kor. 13515 135-00 135-00
100 kor. 116-90
100 kor. n i-5 5 n i -45 131-45

Papiery państwowe 
3% Pożyczka Budowlana

Dolarowa 
I nwestycyjna 

» serje

« li 
X  w zł. 
d  W zł.

100
100

5% Pożyczka Konwersyjną 
5% „ Konwers. Kol. 
6% ,, Dolarowa 
7^ ,, Stabilizacyjna1)

X
X
s
S?)

w % % n o m  
65-00 64-50

81-00 80-25 
65-38 64-25 

*65-88:i) *64 751)

Listy zastawne 
obligacje banków

i n a ł  u
64-75

SI -oo
65-25 

*65-38
*65'503)
*65"883)

L. Z. Państ. Banku Roln. X w zł. 1927 83-25 83-25 83-20
,, ,, ,, ,, X w zł. 1927 94-00 94-00 94-00
„ Banku Gosp. Kraj. X w zł. 1927 83’25 83-25 83-25
,, ,, ,, ,, X  w zł. 1924 94-00 94-00 94-00

Obi.Kom. B*kuGosp. Kraj. X w zł. 1927 83-25 83-25 83-25
,, ,, ,, X w zł. 1924 94-00 94-00 94-00

Obi. Bud. B*ku Gosp. Kraj. X w zł. 1927 — — _
) L. Z. Banku „ „ X w zł. 1924 81-00 81-00 81-00

i Obi. Kom B. Gosp. Kraj.
X w zł. 1927 81-00 81-00 81-00
X w zł. 1924 81-00 81-00 81-00

> .................. „ X w zł. 1927 81-00 8100 8100

8*
7*
8%
7%
8%

5«k

5.<ń
Listy zastawne i obligacje 

towarzystw kredytowych 
8% L. Z. T*wa Kred. Prze* 

mysłu Polskiego4)
4% L. Z. Tow. Kred. Ziemskiego
m  „ ..........................................

m
5%
5%

m. Warszawy

z 1933r

5^ „ ,, „ ,, ,, Łodzi z 1933 r.
5% ,, „ „ „ „ Piotrkowa z 1933 r 
5% ,, ,, ,, „ „ Siedlec z 1933 r. 

Obligacje miast
VII 5y}, Poż. Konwers. m. Warszawy 
VI 6 k ..............................
VIII i IX 6 h Poż. Konwers. m. W arszawy X

Z Ł O TY  ZAG R ANICĄ

£ 90-50
X . . 4200
X 4675 46-00 4650
*46-50') *•ł6-38:>) *46-75

46'383)
46-50:’)

X 5&-00 57-00 58-00
X 59-50 59-00 59-25
i i 54-50 5100 54-25

*54-50
X 48-75 48-75 48-75
X 46-00
X 31-00

X 54-50
X 62-00 62-00 62-00
X 58-75 58-75 58-75

New York si Londyn Paryż ')
71 I 18-86 26-15 _
8/ , ,  , , 2618 _
9/ 18-89 26-12 285-75

10/ 18-90I2 2615 _
11/ 19-00 26-18 —

Z urych5) Berlin5) Praga5)
7 / 1 58-00 46-80 ̂ 46-90 456-00
8/ 57-97%
9/

10/ " 58-00
11/ 57-95 , , »>

Kopenhaga5) Sztokholm s) O slo:') Gdańsk5)
7 / I 86"20 74-75 77-25 99-80 M  00-20
8/ „  — _  _
9/ 86-20 74-75 77-25

io; . .
11/ »» łł » , ,

P O Ż Y C Z K I  P O L S K I E
N A  G I E Ł D A C H Z A G R A N I C Z N Y C H ' )

25 +  50/XII 301X111935 -f- 
4 ii 1936 6 +  11H

(maksymum— minimum—ultim o ; w naw iasach — obroty
e w* Y o r k
; do larowa

1920 78!ź— 78^—78^ 79\—78\—79\ 79^-78^-79-^
(4 000) (30 000) (14 000)

') $ 5 — X  44-57.

')  Z wyłączeniem transzy francuskiej.
2)  $ 1 =  5' 1*5 fr. szwajc. =  H fl. 2'4888. 
'■') Dotyczy drobnych odcinków.
Ą)  Gwarantowane przez Skarb Państwa. 
b) Za d  100.
\) Za £ 1.
)  Kursy — u1 %%=ach nominału; obroty 

walutowych danego kraju (w  Medjolanie — w
— iv jednostkach 
tysiącach ).



104 POLSKA GOSPODARCZA ZESZ. 3

8% D illon
1925 93^—92^—93^

(15 000)
7% stabilizac.

1927 H 0’/8—1063/k —
1063/s (20 000)

7% W arszawy
1928

bez tranzakcyj
7% śląska

1928 72—71 Jj—714
(2 000)

L o n d y n
7% stabilizac.

1927 87-09-86-09-
86-59

Z u r y c h
7% stabilizac.

1927 65-64-50-64-50

P a r y ż
7% stabilizac.

1927 64-61-64-22
M e d j o l a n
7% włoska 92-47-91-87-

1924 91-87 (225)

95^—93^—94^ 
(58 000)

95)^-94-95‘/g 
(42 000)

1091^-107)5- 109|-109)^-109^ 
-109^ (19 000) (7 000)

71-71-71  
(1 000)

72-70^-72  
(51 000)

87-95-85-95-
86-82

64-00-63-50-
64-00

67-02-65-06

90-96-90-76- 
90-96 (200)

7 IV,-70 -7 1 7 8  
(22 000)

72—71 Jj—72 
(11 000)

64-50-63-50-
64-00

65-01-64-93

92-22-91-22- 
92-22 (150)

Z B A N K U  P O L S K I E G O
S T A N  R A C H U N K Ó W  B A N K U  PO LSK IE G O  W  DN .
10 S T Y C Z N IA  1936 R. — G dy pod koniec roku o b r o t y  
w a l u t o w e  Banku^wykazują zwykle poprawę^w sensie wzros* 
stu skupu i — przedewszystkiem — redukcji sprzedaży ze 
względu na powstrzymywanie się przez rynek na ultimo roczne 
z przekazywaniem pieniędzy zagranicę, to początek roku zna* 
miotauje zazwyczaj reakcja na uprzednie skurczenie popytu, 
a stąd zjawia się i deficytowość bilansu walutowego Banku. 
Pierwsza dekada r. b. nie wykazała takiego efektu; bilans 
walutowy Banku wykazał coprawda — po znacznem saldzie 
dodatniem  na ultimo roku — tym razem deficyt, ale deficyt 
minimalny, bo zaledwie l*miljonowy, gdy np. w I dekadzie
1935 r. był deficyt przeszło 6*miljonowy. Deficyt przytem 
w 1 dekadzie r. b. powstał jedynie naskutek silnego skurczenia 
się skupu, podczas gdy sprzedaż pozostała na poziomie takim 
samym jak w ostatniej dekadzie r. ub.

W  związku z drobnym  deficytem bilansu walutowego Banku 
nastąpił w I dekadzie stycznia lekki spadek r e z e r w  w a l u ;  
t o w y c li Banku, mianowicie z 3  26"9 miljn. do 3  25-9 miljn., 
przyczem osiągnęły one odrazu poziom o 2  3-8 miljn. wyż* 
szy od poziomu w końcu I dekady r. ub.

Dopływ z ł o t a  do Ba)nku (powstający dzięki drobnem u 
skupowi, dokonywanem u przez oddziały Banku) w ostatnich 
dekadach r. ub. (z wyjątkiem ultimowej) stale choć nieznacznie 
wzmagał się. Ta tendencja zwyżkowa utrzym ała się i w I deka* 
dzie r. b., choć skup tegoroczny okazał się 4*krotnie mniejszym 
niż w analogicznej dekadzie r. ub., ale wówczas postępował 
jeszcze silny proces detezauryzacyjny.

Rezerwy z ł o t a  wykazały w I dekadzie stycznia wzrost 
z 3  444’4 miljn. do ,3  4445 miljn. i były o 3  591 miljn., 
t. j. o niespełna 12%, mniejsze niż przed rokiem.

W  stosunku do sumy obiegu biletów bankowych i części 
natychmiast płatnych zobowiązań (przewyżka ponad 3  100 
miljn.), podlegającej pokryciu, powyższe rezerwy złota sta* 
nowiły w końcu I dekady stycznia 40-29%, a więc więcej niż 
w końcu III dekady grudnia r. ub., choć mniej niż w końcu
I dekady grudnia r. ub., a zwłaszcza niż w końcu I dekady 
stycznia r. ub. Te wahania p o k r y c i a  z ł o t e m  obiegu
i zobowiązań wykazuje liczbowo następujące zestawienie:

10/XII 1935
31 /XII „
10.1 1936
10 I 1935

$
41-24
39-78
40-29 
46-84

Zaznaczyć należy, że w I dekadzie stycznia r. b. przy obli*
czaniu pokrycia złotem obiegu 
odciągnięte zostały w sumie 3  
w walutach zagranicznych.

W zrost procentu pokrycia w I dekadzie stycznia — 
stosunkowo poważniejszy niż sumy pokrycia, t. j. rezerw 
złotych — tłumaczy się jednoczesnem silnem zmniej* 
szeniem się s u m y  o b i e g u  b i l e t ó w  i n a t y c h m i a s t

i zobowiązań od rezerw złota 
>7 miljn. zobowiązania Banku

p ł a t n y c h  z o b o w i ą z a ń  Banku (a właściwie tylko ich 
części, podlegającej pokryciu), mianowicie z i t  1 216-9 miljn. 
do ^  1 18T4 mijn. (względnie z 2  1 116’9 miljn. do 3  1 0814 
miljn.). Właściwie zmniejszył się, jak zwykle na początku roku, 
tylko jeden składnik tej sumy, mianowicie obieg biletów ban* 
kowych (z 3  1 007-2 miljn. do i t  957'2 miljn.), podczas gdy 
drugi składnik — natychmiast płatne zobowiązania — wykazał 
zwyżkę (z i t  209'7 miljn. do i t  224-2 m iljn.).

W zrost z o b o w i ą z a ń  Banku w I dekadzie roku nastąpił 
w drobnej mierze dzięki zwyżce salda pozycji „różne rachunki" 
(z 2  222 miljn. do 3  23T miljn.), a w głównym stopniu 
dzięki dość znacznemu wzrostowi l o k a t  ż y r o w y c h  Banku 
(z jzl 187-5 miljn. do 2  201"2 miljn.).

W  zakresie lokat żyrowych — lokaty kas państwowych 
(Min. Skarbu, urzędów celnych, urzędów skarbowych i t. p.), 
które i tak od dłuższego czasu utrzym ują się na minimalnym 
poziomie, wykazały w I dekadzie stycznia jeszcze nieznaczny 
spadek (o i t  0’1 miljn.) — tak, że były kilkanaście razy mniej* 
sze od zeszłorocznych w tym samym czasie, natomiast lokaty 
na rachunkach prywatnych w dekadzie sprawozdawczej zwyż* 
kowały pokaźnie (o iL 13-8 miljn.) i osiągnęły poziom
o i t  7"3 miljn. wyższy niż przed rokiem, jak to widzimy z po* 
niższego zestawienia (w miljn. zł.):

L o k a t y i  y,r o w e:
kas pań* 
stwowych pozostałe

10/XII 1935 1-2 156-5
31 /XII 1-2 186-3
10,1 1936 1-1 200-1
10/1 1935 18-6 192-8

O b i e g  b i l e t ó w  b a n k o w y c h  obniżył się w I deka* 
dzie stycznia o 3. 50'0 miljn. (po zwyżce na ultimo roku tylko
o 2  40-5 miljn.), a więc silniej niż w I dekadzie grudnia r. ub., 
kiedy spadł o 3. 42’7 miljn., oraz niż w analogicznej dekadzie 
r. ub., kiedy skurczył się o 3  42 8 miljn.

Dzięki tej stosunkowo dużej zniżce spadł obieg w I dekadzie 
roku do poziomu znaczinie niższego od poziomu sprzed mie* 
siąca (z końca I dekady grudnia), ale mimo to pozostał wyż* 
szy niż przed rokiem (z końca I dekady stycznia 1935 r.), jak 
to wykazuje liczbowo poniższe zestawienie (w miljn. 2 ) :

10/X11 1935 
31/XII „
10,1 1936 
10/1 1935

991-5 
1 007-2 

957-2 
938-3

Spadek obiegu w dekadzie sprawozdawczej o 3  500 miljn., 
t. j. o 5%, znajdował częściowo odpowiednik w dopływie 
lokat żyrowych, ale głównie został spowodowany normalną 
ma początku roku silną redukcją działalności k r e d y t o w e j  
Banku.

Jeśli chodzi, mianowicie, o 3 główne formy kredytów  Banku, 
to wszystkie one wykazały pokaźny spadek, przyczem stosun* 
kowo najsilniej, bo o ok. Vs (o 2  21-5 miljn.) spadła suma 
pożyczek zastawowych, która na ultimo roku wykazała gwał* 
towny wzrost (o 2  3T6 miljn.). Portfel skupionych przez 
Bank biletów skarbowych, który na ultimo roku nie wzrastał, 
obniżył się w I dekadzie stycznia tylko o 2  5’9 miljn. Wresz* 
cie, jeśli chodzi o najważniejszą pozycję kredytów  Banku —
o portfel wekslowy, to  — po stosunkowo niewielkiej zwyżce 
na ultimo roku — wykazał w dekadzie sprawozdawczej sto* 
sunkowo silniejszy spadek (o 2  194 miljn.), stanowiący jed* 
nak niecałe 3% poprzedniego stanu, przyczem w liczbie abso* 
lutnej prawie identyczny ze spadkiem w I dekadzie grudnia 
r. ub. ( 3  19T miljn.), ale znacznie mniejszy niż w I dekadzie 
stycznia r. ub. ( 2  411 miljn.).

W  okresie miesięcznym, t. j. od końca I dekady grudnia 
r. ub. do końca I dekady stycznia r. b., kredyty Banku obili* 
żyły się, z wyjątkiem tylko pożyczek zastawowych, które — 
w związku z gwałtownym wzrostem na ultimo roku — wyka* 
zały zwyżkę. Zmiany w stanie kredytów w przeciągu miesiąca 
liczbowo przedstawia następujące zestawienie (w miljn. 3 ) :

W zrost (Ą-) 
lub spadek (—)

. . -1 7 -3  

. . + 8 - 4  

. . — 5'8

Kredyty dyskontowe 
Pożyczki zastawowe . 
Bilety skarbowe . . .

W  przeciągu roku, t. j. od końca I dekady stycznia r. ub. 
do końca I dekady stycznia r. b., nastąpił silny wzrost kredy* 
tów, przyczem portfel zdyskontowanych biletów skarbowych 
zwiększył się o połowę poprzedniego stanu, a suma pożyczek
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zastawowych niemal że podwoiła się. Liczbowo te zwyżki 
kredytów  przedstawiały się następująco (w miljn. ź t) :

Kredyty dyskontowe 
Pożyczki zastawowe . 
Bilety skarbowe . . .

Wzrost
56'8
41'4
20-4

Co się tyczy innych o p e r a c y j  c z y n n y c h  Banku, to 
poważniejsza zmiana w 1 dekadzie stycznia (nastąpiła tylko 
w zapasie monet srebrnych i bilonu, przejętych przez Bank 
na własność; mianowicie, powiększył się on o ź t  21-5 miljn. 
Natom iast portfel skupionych przez Bank papierów kredytu 
długoterminowego wzrósł tylko o ź t  10 miljn., a dług Skarbu 
Państwa (kredyt bezprocentowy) pozostał w dalszym ciągu 
wogóle bez zmiany.

Całe b a n k o w e  p o k r y c i e  obiegu, obejmujące wszystkie 
formy kredytów  Banku oraz jego rezerwy dewizowe, przed* 
stawiało się w okresie ostatnich 3 dekad następująco 
(w tys. ź t ) :

W aluty i dewizy . . . 
W eksle krajowe . . . 
Bilety skarbowe . . . 
Polskie m onety srebrne 

i b i l o n .........................

10, X II 31/XII 10/I
1935 1935 1936

21 253 26 922 25 980
686 995 689 144 669 727

67 498 67 627 61 709

30 305 21 627 43 088

Pożyczki, zabezpieczone
zastawami . . .  79 517 109 481 87 935 V

Papiery proc. własne . 50 755 52 870 52 402 /
D ług Skarbu Państwa .______90 000 90 000 90 000 /

R a z e m :  1 026 322 1 057 671 1 030 768

O b i e g  m o n e t  s r e b r n y c h  i b i l o n u ,  emitowanych 
przez Skarb Państwa, obniżył się w 1 dekadzie stycznia 
z ź t  404-3 miljn. do ź t  382'8 miljn., t. j. o przeszło 5%, a więc 
mniejwięcej tak samo jak obieg biletów, emitowanych przez 
Bank Polski.

Zmiany w stanie i strukturze obiegu bilonowego przedstawia 
następujące zestawienie (w miljn. ź t) :

101X11 31 XII 10/1
1935 1935 1936

M onety srebrne (10*, 5*,
2 * z ło to w e ) ..................... 31T5 320-1 302-0

w tem:
10*złotów ki..................... 137-2 140-8 135-0
5 * z ło tó w k i..................... 112-3 114-6 107-6

Bilon niklowy i bronzowy 84-3 84-1 80-9
R a z e m : 395-6 404-3 382-8

Całkowity o b i e g  p i e n i ę ż n y  wynosił w końcu I de* 
kady r. b. ź t  1 340'1 miljn., gdy w tymże czasie w r. ub. 
źt 1 302-9 miljn., a więc o 'niespełna 3% mniej.

P R Z E G L Ą D  Z A G R A N I C Z N Y
K R O N I K A  Z A G R A N I C Z N A

S T A N Y  ZJEDN.  AM.
PRZEDŁUŻENIE U PR A W N IE Ń  MO­
NET AR N Y CH  PR E Z Y D E N T A  -  Jak
wiadomo, ustawa z dn. 12/V 1933 r. 
przyznała Prezydentowi Stanów Zjedn. 
Ameryki prawo dewaluacji dolara do po* 
ziomu 50% jego ówczesnego parytetu 
($ 20-67 za 1 uncję złota). Gold Reserve 
Act z dn. 30/1 1934 r. potwierdził to pra* 
wo, przyczem Prezydent może ustalać 
wartość dolara w granicach 50 4- 60% 
jego dawnego parytetu. Na podstawie 
ustawy z dn. 30/1 1934 r. Roosevelt na* 
tychmiast określił i obecnie obowiązujący 
parytet dolara w wysokości 59-06% daw* 
nego parytetu; innemi słowy, za 1 uncję 
złota płaci się $ 35’00. W spomniana usta* 
wa z 1934 r. powołała pozatem do życia 
m. in. fundusz interwencyjny.

U prawnienia Prezydenta w dziedzinie 
monetarnej przyznane mu były na okres
2 lat z tem zastrzeżeniem, że mógł on 
„przedłużyć ten termin na okres, nie dłuż* 
szy od 1 roku, drogą proklamacji, uzna* 
jącej trwanie stanu wyjątkowego".

W końcu stycznia r. b. uprawnienia 
Prezydenta przestałyby więc obowiązy* 
wać, co byłoby równoznaczne z defini* 
tywną stabilizacją dolara na obecnym po* 
ziomie. Otóż, dn. l l / I  r. b. Roosevelt ogło* 
sil proklamację, przedłużającą istnienie 
funduszu interwencyjnego i uprawnień 
„dewaluacyjnych" na 1 rok.

Posunięcie Prezydenta jest całkowicie 
zrozumiałe i usprawiedliwione. Ma on zu* 
pełnie rację, twierdząc, że: „Sytuacja nic 
jest jeszcze bynajmniej wyjaśniona ani 
przez m iędzynarodowy układ monetarny, 
ani w jakikolwiek inny sposób; przeciw* 
nie raczej wykazuje pogorszenie". W  okre* 
sie, kiedy sytuacja monetarna kontynentu

europejskiego nie jest bynajmniej wyja* 
śniona, kiedy W. Brytanja nie godzi się 
na stabilizację funta i nie przyjmuje (bar* 
dziej lub mniej szczerych) propozycyj 
stabilizacyjnych Stanów Zjedn., Prezydent 
Roosevelt chce zachować swobodę ru* 
chów, jak również argument negocjacyj* 
ny i... narzędzie nacisku. Być może poza* 
tem niepozbawione słuszności są opinje, 
według których Prezydent przedłużył swe 
pełnomocnictwa walutowe już w dn. 
11/1 r. b. (a miał jeszcze parę tygodni 
czasu), aby zaszachować swych przeciw* 
ników w kraju — nazajutrz po wyroku 
Sądu Najwyższego — i dać im do zro* 
zumienia, że, w razie potrzeby, może dla 
ratowania cen lub w innym celu uciec 
się do niepopularnej już w Ameryce ma* 
nipulacji monetarnej.

Tak, czy inaczej, wyrok w sprawie 
A. A. A. i proklam acja Roosevelta wy* 
wołały na świecie (jak narazie, przejścio* 
wy) spadek zaufania do dolara. W  krót* 
kim czasie spadł on w Paryżu f. przeszło 
15-17 do 15-04%, w W arszawie z ok. 5*31 
do 527. Jak się wydaje jednak, Prez. 
Roosevelt nie myśli o dewaluacji, i alar* 
my te będą musiały pozostać bez jutra.

b. w.

W Y R O K  S Ą D U  N A J W Y Ż S Z E G O  
W  SPR A W IE  A . A . A .-  Gdy w 1935 r. 
Sąd Najwyższy Stanów Zjedn. zadał Pre* 
zydentowi Rooseveltowi pierwszą dotkli* 
wą porażkę, uznając kodeksy N . R. A. za 
niezgodne z Konstytucją, powszechnie 
wyrażano przekonanie, że również i Agri* 
cultural Adjustm ent Act spotka z biegiem 
czasu ten sam los. Rząd Stanów Zjedno* 
czonych tem bardziej był przygotowany 
na tę przykrą ewentualność, że już w r. 
ub. niższe instancje sądowe wypowie* 
działy się' w paru sprawach przeciw

A. A. A. — tak, że interwencja Sądu Naj* 
wyższego, złożonego w większości z re* 
publikanów , okazała się nieuniknioną.

I istotnie w dn. 6/1 r . b. Sąd Najwyższy 
większością 6 głosów D rz e c iw  3 — przy 
okazji rozpatrywania 3 spraw, dotycz? 
cych t. zw. opłat od przetwórstwa (pro* 
cessing taxes) — uznał nietylko te opłaty, 
lecz i całą A. A. A. za niezgodną z Kon* 
stytucją. M otywy, przytoczone przez Sę* 
dziego Robertsa, są i w danym wypadku 
te same, co w sprawie N. R. A. Sąd sta* 
nął więc na stanowisku, że nie należy do 
niego ocena gospodarczych skutków dzia* 
łalności Administracji. Jednak — z punk* 
tu  widzenia czysto prawnego — uznał on 
za zupełnie nieścisłą (podobnie jak w spra* 
wie N. R. A.) interpretację zdania, zawar* 
tego w Konstytucji, a głoszącego, że 
Kongres może reglamentować obrót mię* 
dzy stanami. W edług opinji Sądu, Agri-. 
cultural Adjustm ent Adm inistration re* 
glamentuje nietylko obrót, lecz i produk* 
cję, co już jest niezgodne z Konstytucją; 
pozatem na podstawie tej ustawy uprzy* 
wilejowane zostały pewne warstwy spo. 
łeczeństwa kosztem innych, co jest nie* 
dopuszczalne.

Przypomnieć należy, że główną treścią 
A. A. A. (która to  ustawa zawierała na. 
wet i postanowienia walutowe — w spra* 
wie dewaluacji) była kontrola produkcji 
rolnej, ograniczenie obszaru uprawy 
i podwyższenie cen rolnych. Farmerzy, 
podporządkow ujący się jej przepisom, do* 
stawali premje za ograniczenie uprawy 
oraz inną pomoc. Środków na to  niesie* 
nie pomocy i uporządkowanie stosunków 
w rolnictwie dostarczały t. zw. processing 
taxes, opłaty, pobierane od przemysłu, 
przetwarzającego artykuły rolne. Opłaty 
te wynosiły: 30 cts od buszla pszenicy 
i żyta, 5 cts od buszla kukurydzy, 4-2 cts
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od lb bawełny, 0’5 cts od lb cukru i 1 ct 
od lb ryżu.

Pozatem związany z A. A. A. bill 
Bankheada w podobny sposób regulował 
gospodarkę bawełnianą. Nawiasem nad> 
mieńmy, że skarga plantatora bawełnia- 
nego przeciw billowi Bankheada została 
ostatnio przez Sąd Najwyższy odrzucona, 
ale tylko ze względów proceduralnych; 
w przyszłości więc i tę ustawę spotka 
praw dopodobnie los A. A. A.

Żeby skończyć już ze stroną prawną 
zagadnienia, zaznaczamy, że dn. 13/1 r. b. 
Sąd Najwyższy (rozpatrując skargę kilku 
łuszczarń ryżu z Luizjany) orzekł, iż po* 
brane w czasie trw ania A. A . A. pro* 
cessing taxes muszą być przez Skarb zwró* 
cone przemysłowi. Chodzi tu  łącznie
o sumę ok. $ 1 miljd. N a tym odcinku 
sprawa nie przedstawia się jednak, po* 
dobno, dla Rządu tak tragicznie, jakby 
się na pierwszy rzut oka wydawało. Kon* 
kretne sprawy o zwrot wpłaconych sum 
mogą być bowiem rozpatrywane tylko 
przez specjalne trybunały „rewindyka* 
cyjne", i Rząd ma pełną władzę nie do* 
puścić do takiego rozpatrywania skarg 
przemysłowców. W tej kwestji istnieje, 
zresztą, precedens: w r. ub. po wyroku 
Sądu Najwyższego, uznającym niezgod* 
ność z Konstytucją zniesienia klauzuli 
złota w obligacjach państwowych, Rząd 
zamknął posiadaczom obligacyj, opatrzo* 
nych tą klauzulą, dostęp do trybunałów. 
Jeżeli chodzi o processing taxes, Rząd 
stoi pozatem na stanowisku, że przemysł 
miałby prawo żądania ich zwrotu tylko 
w takim wypadku, jeżeli udowodni, że 
nie zostały one przerzucone na konsu* 
mentów; otóż — z reguły ponosiła je 
konsumpcja, a udowodnienie tezy przeciw* 
nej będzie dla przemysłu w większości 
wypadków niemożliwe.

Tak więc sprawa zwrócenia przemysło* 
wi $ 1 miljd. tytułem pobranych „nie* 
konstytucyjnie" opłat przetwórczych wy* 
daje się raczej pomyślnie załatwiona dla 
Rządu. Nie znaczy to, że kłopoty jego 
nie są wielkie. Chodzi o wynalezienie 
sposobu dalszej kontroli i dalszego popie* 
rania rolnictwa oraz sposobu na znale* 
zienie dochodów, zastępujących utracone 
od dn. 6/1 dochody z processing taxes.

Przy tej okazji warto nadmienić, że 
sprawa A . A. A. przedstawia się odmień* 
nie od sprawy N. R. A. W  r. ub. — po 
wyroku Sądu — przemysł doszedł jednak 
do wniosku, że „kodeksy", a więc swego 
rodzaju kartelizacje, mają dobrą stronę, 
to też „pocichu" i nawpół lub zupełnie 
dobrow olnie organizacja ta została utrzy* 
mana. Również i stronę socjalną N . R. A. 
dało się uratować. Z  A. A . A., wymaga* 
jącą nakładów  ze strony Skarbu, i to du* 
życli, sprawa przedstawia się znacznie 
gorzej.

Proponow ane w chwili obecnej rozwią* 
zania „na dalszą metę" idą więc w kie* 
runku: 1) zmiany konstytucji Stanów Zje* 
dnoczonych, 2) powołania czegoś w ro* 
dzaju 48 „małych A. A. A." w każdym 
ze stanów, co uczyniłoby zadość wymo* 
goni Konstytucji, niepozwalającej na wtrą* 
canie się Rządu federalnego w prawa po* 
szczególnych stanów. Tak, czy inaczej — 
obydw a rozwiązania wymagałyby bardzo 
uciążliwej procedury. N a bliższą metę — 
Administracja pragnie częściowo zaradzić 
sytuacji w ten sposób, że Kongres uchwali 
kredyty na wypłacenie farmerom zasil* 
ków, przyznanych im przed datą wyro* 
ku Sądu Najwyższego.

Odgłosy wyroku na rynkach, jak do*

tąd, są bardzo niejednolite. Zwolennicy 
A. A. A. wypowiadali przekonanie, że jej 
zniesienie wywoła wielki spadek cen, któ* 
ry, zresztą, częściowo ujawnił się jako 
pierwsza reakcja. Przy bliższem jednak 
zbadaniu sprawy okazało się, że ujemne 
efekty w formie zwiększenia produkcji 
rolnej będą mogły wystąpić dopiero za pa* 
rę miesięcy, że — pozatem — zniesienie 
processing taxes pozwoli na zbliżenie ce* 
ny, płaconej producentowi, do ceny, pła* 
conej przez konsumenta; otóż, ponieważ 
ze strony konsumpcji niema specjalnego 
nacisku na ceny—ujawnia się pewna zwyż* 
ka cen, płaconych producentom. Oczywi* 
ście, aby siła nabywcza rolnictwa nie 
spadła, potrzebny jest wzrost cen, noto* 
wanych na giełdach (notowane one były 
bez uwzględnienia opłat za przetwórstwo)
o całą wysokość stawki processing taxe.

Nie ulega wątpliwości, że cała sprawa 
zarówno z punktu widzenia gospodarcze* 
go, jak i politycznego jest zbyt skompli* 
kowana, aby już w tej chwili można było 
przewidzieć wszystkie jej konsekwencje.

Likwidacja A. A. A. interesuje cały 
świat nietylko jako doniosły czynnik dal* 
szego kształtowania się polityki gospodar* 
czej Stanów Zjedn., lecz i jako ważny 
element, wpływający na ruch cen artyku* 
łów rolnych i pochodnych w skali świa* 
towej.

b. w.

KOM PLIK ACJE B U D Ż E T O W E .  -
Ostatnie dnie przyniosły szereg tego ro* 
dzaju wiadomości ze Stanów Zjedn., iż 
w sumie wybiegają one znacznie poza 
wewnętrzno * gospodarcze zainteresowania 
tego kraju i stać się -mogą zalążkiem no* 
wych i poważnych wstrząsów międzyna* 
rodowych. Główne źródło całego zamie* 
szania leży w budżecie, przedstawionym 
przez Rząd federalny Kongresowi. Prezy* 
dent ma obowiązek przedstawiania preli* 
minarza w początku stycznia, jakkolwiek 
rok budżetowy w Stanach biegnie dopie* 
ro od czerwca. W iadomo, iż w zakresie 
budżetu polityka Prez. Roosevelta szła od 
początku w kierunku dopuszczania do po* 
ważnych deficytów dla uzyskiwania wza* 
mian możliwości ożywiania konjunktury. 
Ta poprawa gospodarcza miała w przy* 
szłości zlikwidować przesilenie na odcin* 
ku budżetowym w myśl zasady, wyrażo* 
nej przed dwoma laty przez P. Roosevel* 
ta, iż „dzisiejszy deficyt stworzy właśnie 
jutrzejszą nadwyżkę". Prez. Roosevelt 
posuwał się w swym optymizmie tak da* 
leko, iż przewidywał zrównoważony bud* 
żet już na 1936/37 r. Tego, oczywiście, nie 
osiągnięto, ale w każdym razie deficyt 
powinienby się znacznie zmniejszyć. W  ro* 
ku budżetowym 1933/34 wynosił $ 3 989 
miljn., w 1934/35 r. — $ 3 575 miljn., 
a w budżecie bieżącym przewidywany był 
na $ 3 234 miljn. W  preliminarzu na 
1936/37 budżet zwyczajny zamyka się na* 
wet nadwyżką $ 5 miljn. (dochody — 
$ 5 654 miljn., w ydatki — $ 5 649 miljn.), 
ale nie zostały doń wliczone fundusze na 
pomoc dla bezrobotnych. Pod tym wzglę* 
dem preliminarz żadnych liczb nie zawie* 
ra. Oblicza się, iż z poprzednich funda* 
szów pozostanie na początek nowego roku 
budżetowego jeszcze ok. $ 1 103 miljn.— 
tak, iż przy wydatkowaniu całej sumy 
w 1936/37 r. deficyt ogólny wyniósłby 
ok. $ 1 098 miljn.

Tyle preliminarz. Ale już pierwsze dnie 
dyskusyj kongresowych i w yrok Najwyż* 
szego Sądu w sprawie A. A. A. (Agricul* 
tural A djustm ent Act), stanowiący treść 
interwencyjnego posunięcia Prez. Roose*

velta w dziedzinie rolnictwa, wykazały, 
iż preliminarz ten jest czysto teoretyczny. 
Izba Reprezentantów na wniosek swej 
W ays and Means Commission uchwaliła 
w dn. 10/1 projekt ustawy, wzywającej 
Rząd do natychmiastowego zapłacenia 
t. zw. soldiers’ bonus, t. j. zapomóg dla 
kom batantów w ogólnej wysokości ok. 
$ 2 miljd. Ten bill ma podobno duże 
szanse przejścia w Senacie — tak, iż wów* 
czas Prezydent mógłby się przed nim 
bronić tylko swem „veto‘“ , co znów kom* 
plikowałoby sytuację polityczną Rządu.

To — już samo przez się — stawiało* 
by preliminarz pod znakiem zapytania. 
Natom iast decyzja Supreme C ourt w spra* 
wie A. A. A., uznająca ten akt interwen* 
cyjny za sprzeczny z konstytucją, a co za 
tem idzie powodująca konieczność anulo* 
wania go, uderza w preliminarz jeszcze 
silniej. Jak wiadomo, idea A. A. A . wy* 
chodziła z założenia, iż niskie ceny pro* 
duktów, wytwarzanych przez rolnika, są 
skutkiem zbyt silnej podaży tych pro* 
duktów  na rynku, że —• zatem — nale* 
ży rolnikowi przeszkodzić w powiększa* 
niu produkcji, a nawet zmusić go do jej 
zmniejszania przez płacenie mu za jego 
produkty więcej niż wynikaćby to mogło 
z realnych cen, gdyż inaczej produkcji 
swej nie będzie on w stanie zmniejszyć. 
Ustalono więc dla każdego produktu  „ce* 
nę parytetową" w odpowiednim  stosun* 
ku do poziomu innych cen w kraju, 
a w relacji przedwojennej do tych cen, 
którą to „cenę parytetową" rolnik mógł 
uzyskiwać tylko wzamian za ograniczenie 
swej produkcji. W yniki były pozytywne. 
W skaźnik cen produktów  rolnych po* 
dniósł się od marca 1933 r. do paździer* 
nika 1935 r. z 50 do 109, a dochód go* 
tówkowy rolnictwa (poza A. A. A.) ze 
wskaźnika 44’5 w 1932 r. do 62 w okresie 
pierwszych 10 miesięcy 1935 r. Natomiast 
iinansow o w ciągu 29 miesięcy funkcjo* 
nowania A. A. A. wpływy jej wynosiły 
$ 931 miljn. (z t. zw. processing taxes), 
wydatki zaś — $ 1 357 miljn. W  ten spo* 
sób deficyt A. A. A. wynosi już obecnie 
$ 426 miljn. Co więcej jednak, istnieje 
konieczność wypełnienia zobowiązań 
Rządu wobec tych farmerów, którzy 
ograniczyli produkcję, licząc na wyższe 
ceny. Dopłaty z tego tytułu obliczają 
na ok. $ 600 miljn., nielicząc już ewen* 
tualności, iż płatnicy owej „processing 
taxes" mogą zażądać zwrotu swych pie* 
niędzy jako pobranych „niekonstytu* 
cyjnie".

W sumie zatem preliminarz budżetowy 
obciążony nowemi pozycjami wydatku* 
wemi wykazałby znów ok. $ 4 miljd. dc* 
ficytu, na który brak pokrycia. W  związ* 
ku z powyższem przypisuje się wielkie 
znaczenie przedłużeniu sobie przez Prez 
Roosevelta uprawnień, udzielonych mu 
przez Kongres w dn. 12/V 1933 r. co do 
ewentualnego obniżenia wartości dolara 
do 50% jego dawnego parytetu. Obecnie 
dolar jest, jak wiadomo, stabilizowany de 
facto na poziomie równym 59'06% tego 
parytetu. Jest zupełnie możliwe, iż dla 
zdobycia potrzebnych funduszów Prez. 
Roosevelt obniży go jeszcze o 9-06% do 
osiągalnej dlań granicy. Ewentualność ta 
wywołała nowy popłoch, zaznaczający się 
w zniżce waluty Stanów Zjedn. na gieł* 
dach światowych i odpływie kapitałów ze 
Stanów.

Dolar stabilizowany został „de facto" 
w styczniu 1934 r. Przyczyniło się to 
w znacznej mierze do uspokojenia walu* 
towego na kuli ziemskiej i pojawienia się 
możliwości poprawy ogólnej G dyby obec*
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nie dolar miał być znów obniżony, mu* 
siałoby to pociągnąć za sobą dalszy spa* 
dek funta (który również od  marca r. ub. 
przestał spadać), a to skolei zachwiałaby 
praw dopodobnie sytuacją zachodnio * eu* 
ropejskich walut złotych, wywołując no* 
we i poważne zamieszanie w gospodarce 
światowej.

N I E M C Y
N O W A  K O L E J O W A  T A R Y F A  
T O W A R O W A . — Z .dniem  20/1 obo* 
wiązuje na kolejach niemieckich nowa 
taryia towarowa, podwyższająca o 5% do* 
tychczasowe opiaty. Nieoojęte podwyż* 
ką zostają przewozy niektórych środków 
żywności, jak : zboże, mąka, nabiał, mię* 
so, zwierzęta rzeźne, pozatem wszelkie 
nawozy. Niektóre tary ty  przywozowe 
i wywozowe (ulgowe) oraz tranzytowe 
zostały również wyłączone spod zwyżki 
taryiowej.

Decyzja Rządu, spowodowana sytuacją 
finansową koiei, odzwierciadla zasady 
polityki taryiowej Niemiec. W obec kur* 
czenia się wpływów kolei, których prze* 
ciętna z tonno*kilometra wynosiła w ly30 r. 
4’b5 ten., a w 1935 r. tylko 3’66 fen. — 
Rząd zdecydował się zastosować wszeł* 
kie środki celem przywrócenia równowa* 
gi budżetu kolei, a to nie w drodze czę* 
ściowego zwolnienia z podatków, gdyż 
budżet państwowy z tych pozycyj (ok. 
KM 220 miljn.) zrezygnować nie mógł, 
lecz przez podwyższenie stawek taryto* 
wych. W pływy kolei Rzeszy wynosiły 
w 1935 r. KM 3'6 miljd., z czego 27%, 
t. zn. RM 1 miljd., przypada na wpływ 
z ruchu osobowego, natomiast 73% po* 
chodzi z opłat towarowych. W obec faktu, 
że Skarb nie mógł zrezygnować z żadnej 
wpłaty ze strony kolei czy to z tytułu 
podatku czy udziału w umorzeniu po* 
zyczKi Younga i Dawesa, kolej zdecy* 
dowala się powiększyć wpływy o RM 
100 miljn. w drodze podwyżki taryfy to* 
warowej przy równoczesnem ograniczę* 
niu wydatków administracyjnych i skre* 
śleniu projektów szeregu inwestycyj, co 
się niewątpliwie odbije na jakości usług 
kolejowych.

W obecnej sytuacji gospodarczej Nie* 
uiiec kwestja podwyżki tary ty  kolejowej 
jest tem bardziej drażliwa, że przy dąż* 
ności ożywienia obrotów  rynkowych łącz* 
nie z tendencją utrzym ania cen na dotych* 
czasowym poziomie i ułatwienia konsu* 
mentom możliwości nabywczych, inter* 
wencja taryfowa na rzecz budżetu kole* 
j owego stanowi niewątpliwy wyłom w po* 
lityce gospodarczej.

Nie można podwyżce taryf kolejowych 
odmówić słuszności o tyle, że pewien sto* 
pień rentowności kolei jest niezbędny 
i że zmuszenie ich do zabiegów o sub* 
wencje rządowe byłoby niewskazane. 
Niemniej krok powyższy, chociaż chodzi 
tylko o niewielką stosunkowo kwotę 
RM 100 miljn., nie może minąć bez pozo* 
stawienia śladów w gospodarstwie. Rząd 
wyraża nadzieję i życzenie, by cała ta 
podwyżka była pokryta z marży zysków 
gospodarstwa. Ale, wiemy to doskonale, 
te marże zysków są bardzo nieznaczne 
i mają tendencję do spadku. Nacisk rzą* 
dowy na ceny przy równoczesnem ogra* 
niczeniu inwestycyj i prawic zupelnem 
wycofaniu się z „nakręcania" konjunktu* 
ry, ogranicza korzyści, czerpane przez 
gospodarstwo z „ilościowej konjunktury". 
Stąd też zwyżka frachtów wywoła, bez.

wątpienia, skutki deflacyjne w gospodar* 
stwie, które dzisiaj już i pozatem wyraź* 
nie ku deflacji się zwraca.

Wina za deticyt kolei przypisywana jest 
detlacyjnym posunięciom b. kanclerza 
Briininga. Przeprowadzona w tym czasie 
akcja obniżki stawek taryfowych nie 
przyczyniła się w większym stopniu do 
obniżenia cen konkurencyjnych, spowo* 
dowała natomiast deficyt w wysokości 
ponad RM 300 miljn.

Sytuację kolei pogarsza wzrost zobo* 
wiązań iinansowycli w związku z prze* 
prowadzonemi w ramach polityki „na* 
kręcania konjunktury" inwestycjami, któ* 
re nie mogą być opłacane z wpływów 
eksploatacyjnych. Rozpisana obecnie
4 ‘/2%*owa pożyczka kolei Rzeszy na 
łączną sumę RM 500 miljn. nie zmieni 
zasadniczo sytuacji, biorąc pod  uwagę 
fakt, że 4/o kapitału, uzyskanego z sub* 
skrypcji, oddaje kolej do dyspozycji 
„Gesellschaft Reichsautobahnen" na po* 
krycie krótkoterminowych kredytów, 
a więc na cele konsolidacyjne.

C H I N Y
H AND EL ZA G R ANICZN Y. -  W  wy*
niku wojny światowej, rozruchów we* 
wnętrznych, kryzysu gospodarczego 
i wreszcie ciągłej w ostatnich czasach 
fluktuacji ceny srebra, handel zagranicz* 
ny Chin znalazł się obecnie w sytuacji 
nader ciężkiej.

Rozwój handlu zagranicznego Chin 
w okresie ostatnich 60 lat ilustruje nastę* 
pujące zestawienie (w miljn. $):

Import Eksport
1870 110 95
1880 110 110
1890 155 105
1900 155 120
1910 305 215
1920 940 670
1929 810 650
1930 840 575

Drugim niemniej wymownym dowodem 
rozwoju obrotów  handlowych Chin z za* 
granicą była pojemność statków, wpły* 
wających i wypływających z portów 
chińskich, oraz dochody morskich komór 
celnych, jak to  widać z zestawienia na* 
stępującego:

Tonnaż Dochody
celne

Wmiljn. tonn miljn. taeli

187 0 7 9
1 8 8 0 15 14
189 0 25 2 2
1 9 0 0 40 2 3
1 91 0 9 0 35
192 0 105 50
1 9 2 9 15 5 1 5 0
193 0 154 1 8 0

W  1870 r. głównym artykułem przy* 
wozu było opium, które w 1900 r. spadło 
na trzecie miejsce w grupie artykułów 
przywozowych, a w 1917 r. — naskutek 
prohibicji — zostało usunięte wogóle ze 
statystyk. Natom iast zczasem na czoi 
ło produktów  importowanych wysu* 
nęły się w yroby bawełniane i bawełna. 
Również wzrastał im port mąki, barwni* 
ków i maszyn. Obecnie na przywóz skla* 
dają się głównie tkaniny bawełniane, 
przędza bawełniana, ryż, pszenica, mąka 
oraz budulec.

W  eksporcie w 1870 r. pierwsze miejsce 
zajmowała herbata, ustępując to  miejsce

w 1890 r. wywozowi jedwabiu. W  1930 r. 
głównemi artykułami wywozu był jed* 
wab, herbata i fasola.

Chiny, mimo rolniczego charakteru kra* 
ju, im portują jednak poważne ilości zbóż, 
niemówiąc już o najróżnorodniejszych 
wyrobach fabrycznych.

Najnowszą statystykę handlu zagranicz* 
nego Chin podaje W ang Czing*Wej, dłu* 
goletni Premjer Rządu nankińskiego, któ* 
ry dopiero w grudniu r. ub. ustąpił ze 
swego stanowiska spowodu zamachu na 
jego życie. Statystyka ta przedstawia 
się następująco:

Lata Import Eksport Ujemn
saldo

W d o l a r a o h  s r e b r n y c h
1901 31 5 2 1 4 101
190 6 4 1 6 2 6 2 152
1911 4 7 3 3 7 0 103
1 91 7 5 4 9 4 6 2 8 7
1 9 2 2 9 4 5 t>54 291
192 7 1 0 1 2 9 1 8 9 4
1 92 8 1 195 991 2 0 4
192 9 1 2 6 5 1 0 1 5 2 5 0
19.50 1 30 9 8 9 4 4 1 4
1931 1 43 3 9 0 9 5 2 4
193 2 1 0 4 9 4 9 2 5 5 6

w m i 1 j o. j u a n 6 w
1932 1 6 3 4 767 86 7
1933 1 345 611 7 8 3
1 9 3 4 1 0 j 0 5 3 6 4 9 4

Stała pasywność bilansu handlowego— 
zostaje w bilansie płatniczym częściowo 
wyrównywana wpływami z różnych za* 
silającycn żrodeł, jak np.: pozyczki za* 
graniczne, przeKazy pieniężne emigrantów 
chinsKicn, dość licznie rozsianych we 
wszysuucn prawie krajach Dalekiego 
Wscnodu, w Stanach Zjednoczonych 
i Ameryce Południowej, oraz inwestycje 
kapitału zagranicznego w kraju (.koleje, 
banKi, przemysł i t. d.J. NajwięKsze z tych 
sum płyną z przekazów emigrantów i in* 
westycyj Kapitału zagranicznego. Przed 
kryzysem wpływy pieniężne ze wszyst* 
kich powyżej podanych zrodeł wynosiły 
140 -r IX) mujn. taeli rocznie.

Oceniając stały w ostatnich latach spa* 
dek CKsportu chińskiego, były Premjer 
Wang Cztng*Wej zaznacza, że jest on 
spowodowany przez zniszczenie rolnictwa 
cninsKiego, nęuzę ludności i zniszczenie 
przedsięoiorstw przemysłowych i handlu* 
wycn. istotnie, od momentu uprawiania 
przez Stany Zjedn. polityki podnoszenia 
cen sreora, w Chinacn zauwazyć się 
dają nader liczne krachy różnorodnych 
przedsięoiorstw przemysłowo*handlowych 
i baniKow. Jednocześnie ma miejsce za* 
straszające zwiększenie wywozu srebra 
z Chin. Udy do 19.51 r. Chiny były naj* 
poważniejszym odoiorcą produkcji świa* 
towej tego metalu, w 1932 r. rozpoczyna 
się oKres jego eKsportu zagranicę, który 
w 1932 r. wyniósł 11'4 miljn. juanów, 
w 1933 r. — 141 miljn. juanów  
i w Iy34 r. — 2599 miljn. juanów. Po* 
dobny stan zmusił, jaK  wiadomo, Rząd 
nanKinSKi do wydania w początku ii* 
stopada r. ub. deKretu, upanstwowiają* 
cego wszystkie zapasy sreora w kraju.

Pierwsze 3 miejsca w handlu zagranicz* 
nym Chin zajmują: Stany Zjedn., Japo* 
nja i W. Brytanja, których udział w przy* 
wozie i wywozie wyniósł w 1934 r. 
ok. 48%. Następne miejsce zajmują Niem> 
cy, których udział w imporcie chińskim 
wzrósł od  1931 r. do 1934 r. z 4-5% do 
8-9%.

Stany Zjedn. zajmują (w 1934 r.) pierw* 
sze miejsce w imporcie chińskim z kwotą
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i m  . niiljC  jń a n o w  (26-2% całego przy* 
wozu), drugie Japonja — z 129-5 miljn. 
juanów  (12'5%), następnie: W. Bryta* 
nja — z 124-6 miljn. juanów  (12%), Niem* 
cy — z 93'4 miljn. juanów  (8'9%), In* 
dje Holenderskie (6%), Indje Brytyj* 
skie (4%), Indochiny francuskie (4%), 
Belgja (2-5%) i Francja (2-15%).

Ponad 56% handlu zagranicznego Chin 
kierowane jest przez największy port chiń* 
ski Szanhaj, oraz Tien*Tsin (11*3%) 
i Kiaoczou — (5'3%).

W.rG. D.

Z R Y N K Ó W  
Z A G R A N I C Z N Y C H

ZE  Ś W I A T O W Y C H  R Y N K Ó W  
Z B O Ż O W Y C H .  — Ceny w okresie 
29/XII 1935 r .4-11 1 1936 r. kształtowały się 
następująco (w walucie danego kraju, 
w Buenos Aires i Liverpoolu — w $, 
w Hamburgu — w Hfl. — za 100 kg):

Wzrost (+ )
291X11+411 7-i-Uli lub

spadek (—)

Chicago . . 
Buenos Aires 
Liverpool . 
W iedeń . . 
Hamburg .

P s z e n i c a %
Berlin . . . 20'60 20-60 —

Praga . . . 16972 169-72 —
Chicago . . 4'33 4-41 +  1-8
Buenos Aires 3-42 3-41 — 0-3
Liverpool . 377 3-65% -  3-2
W iedeń . . 36-12% 36-12% —
Ham burg . 5-85

Ż y t o
572% — 2-3

Berlin . . . 16-90 16-90 —
Praga . . . 133-67 133-67 —
Chicago . . 2-15 2-15 —
W iedeń . . 25-75 2575 —
Ham burg . 3-30 3-30 —

O w i e s
Berlin . . . — — —

Praga . . . 119-50 119-50 —

2'24 2-28 +  17

3-18 3-18 — 
25'37% 25'37% —

3'57 3'60 - f  0-8

J ę c z m i e ń  b r o w a r o w y
Berlin . . . 22'65 22’65 —
Praga . . . 137'00 137'00
Chicago . . 2'91 3'13 -f- 7'5
W iedeń . . 30" 12!g 30'12% —
Ham burg . — — —

SUROW CE W ŁÓKIENNICZE
RYNEK B A W E Ł N Y  P O  ZNIESIE­
NIU A . A .  A .  -  W  dn. 6/1 r. b. Sąd 
Najwyższy Stanów Zjedn. ogłosił decy* 
zję, uznającą ustawę o pomocy dla roi* 
nictwa (Agricultural Adjustm ent Act) za 
niezgodną z Konstytucją.

Jakkolwiek decyzja Sądu Najwyższego 
nie była niespodzianką, to jednak wywo* 
łała na rynku bawełnianym cały szereg 
perturbacyj. Charakterystyczną jest przy* 
tem rzeczą, że rynek Stanów Zjedn. bez* 
pośrednio po ogłoszeniu decyzji zareago* 
wał zwyżką cen bawełny. Paradoksalne 
to zjawisko wywołane zostało niewątpli* 
wie tem, iż ujemne działania ewentualnej 
nieprzychylnej dla Roosevelta decyzji Są* 
du Najwyższego odbiły się na rynku już 
w poprzednich tygodniach w postaci 
zniżkowych wahań cen. W  Liverpoolu 
natomiast nastąpiło załamanie się cen, 
które po raz pierwszy od września kształ* 
towały się poniżej 6 d. Również i w New 
Yorku na trzeci dzień po ogłoszeniu wy* 
roku ceny kształtowały się zdecydowanie 
zniżkowo. Podkreślić należy z naciskiem, 
że wszystkie te wahania cen miały jednak 
w dużej mierze podkład zdecydowanie 
spekulacyjny i kształtowanie się cen nie 
odzwierciadla bynajmniej faktycznej ten> 
dencji na rynku tego surowca. W  kołach 
najpoważniejszych nawet agentów baw eł­

nianych ewentualność dalszej wydatniej* 
szej zniżki cen bawełny amerykańskiej nie 
brana jest poważnie pod uwagę. Decydu* 
jącym momentem jest bowiem obniżony 
ostatnio poziom cen tego surowca w p j* 
równaniu z bawełną egzotyczną czy 
egipską. Zdaniem tych kół, nie należy 
oczekiwać gwałtownego wzrostu terenów 
uprawnych pod bawełnę i to niezależnie 
od tego, czy farmerzy otrzymywać będą 
w  tej lub innej formie w dalszym ciągu 
kredyty rządowe na sfinansowanie swych 
zbiorów. Zresztą sytuacja kształtuje się 
dziś w zakresie spożycia światowego ina* 
czej, aniżeli przed 2 laty, gdy Roosevelt 
zapoczątkowywał swą akcję interwencyj* 
ną. Zapasy światowe surowca bawełnia* 
nego w latach ostatnich uległy wydatnej 
redukcji i dlatego zwiększenie zbiorów 
bawełny amerykańskiej nic mogłoby spo* 
wodować bardzo silnej zniżki cen. Wre.z* 
cie według deklaracji Roosevelta szereg 
agend, utworzonych przy Ministrze Roi* 
nictwa dla operacyj bawełnianych, nie zo* 
stał objęty wyrokiem Sądu Najwyższego 
i może kontynuować swą dotychczasową 
działalność. Dlatego też organa rządowe 
nie zamierzają likwidować 6 miljonów bel 
bawełny, znajdujących się pod kontrolą 
Rządu. Zrozumiałą jest rzeczą, że dopóki 
te wielkie ilości surowca utrzymywane 
będą poza rynkiem — wahania cen ba* 
wełny mogą być tylko niewielkie i opie* 
rające się w dużym stopniu na działał* 
ności spekulacyjnej. Poza spadkiem zipn* 
sów bawełny amerykańskiej na świecie 
korzystnie oddziaływać będzie na po* 
ziom cen tego surowca wzmożona aktv v* 
ność przemysłu bawełnianego Stanów 
Zjednoczonych, który wobec zmniejszenia 
kosztów produkcji, uszczuplonych przez 
zniesienie podatku przetwórczego, prze* 
widuje wydatne zwiększenie konsumpcii 
na rynku wewnętrznym oraz intensyfika* 
cję eksportu.

M. K.
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OBWIESZCZENIA SPÓŁEK AKCYJNYCH
I OGŁOSZENIE

Z a r z a d  T o w a r z y s t w a  S c b l a s s e r o w s k i e j  P r z ę d z a l n i  B a w e ł n y  
i  T k a l n i  w  O z o r k o w i e .  S p ó ł k a  A k c y j n a

zawiadamia, że
ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW 
odbędzie się w dn. 12 lutego 1936 r. o godz. 3 popol. w lokalu 
Stowarzyszenia Techników w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 
N r. 102.

Porządek obrad:
1) W ybór przewodniczącego Zgrom adzenia;
2) Rozpatrzenie sprawozdań Rady Nadzorczej za 1932 rok 

operacyjny i za okres operacyjny od 1/1 1933 r. do 24/11 1933 r.;
3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań Zarządu, bilan* 

sów oraz r*ków strat i zysków za 1932 rok operacyjny i okres 
operacyjny od 111 1933 r. do 24/11 1933 r.;

4) Powzięcie uchwały o pokryciu strat;
5) Udzielenie władzom Spółki pokwitowania z wykonania 

przez nie obowiązków w 1932 roku operacyjnym i w okresie 
operacyjnym od 111 1933 r. do 24/11 1933 r.:

6) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania pełnomocni* 
ków Spółki, wybranych na W alnem Zgromadzeniu Akcjo* 
narjuszy Spółki w dn. 9 kwietnia 1935 r. do zawarcia układu 
z wierzycielami na podstawie art. 519 Kod. H andl. francuskiego 
oraz ugód z wierzycielami hipotecznymi i przywilej mającymi 
w przedmiocie wysokości i sposobu spłaty ich należności, oraz 
przyjecle do zatwierdzajacej wiadomości zawartveh ugód;

7) Ustalenie liczby członków Zarządu i Rady N adzorczei:
8) Ustalenie wynagrodzeń członków Zarządu i Rady Nad* 

zorczej;
9) Uchwalenie preliminarza Spółki na 1936 rok operacyjny;

10) W ybór członków Zarządu;
11) W vbór członków Rady Nadzorczej;
12) Udzielenie Zarządowi Spółki pełnomocnictw: a) do od* 

dania w dzierżawę przedsiębiorstwa Spółki, b) do sprzedaży 
niektórych nieruchomości Spółki, c) do zaciągania pożyczek 
i hipotecznego zabezpieczenia ich na nieruchomościach Spółki 
w szczególności — do emisji obligacyj;

13) W olne wnioski.
W  razie niedojścia do skutku W alnego Zgrom adzenia w ter. 

minie dn. 12 lutego 1936 r. dla braku kompletu, Zwyczajne 
W alne Zgromadzenie odbędzie sie w drugim terminie w dn.
20 lutego 1936 r. o godz. 3 popol., w tem samem mieiscu 
i z tymże porządkiem obrad, przvezem Zwyczajne W alne Zgro* 
madzenie w drugim terminie będzie prawomocne bez względu 
na ilość reprezentowanych na niem akcyj.

Dodatkowe ogłoszenia i zawiadomienia o drugim terminie 
W alnego Zgromadzenia dokonane nie będą.

Ozorków, dn. 7 stycznia 1936 r.
45 Zarząd: W f. F.bcrowicy, r,nn Jonscher
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II OGŁOSZENIE

l a r z a d  T o w a r z y s t w a  H a n d l u  P a n t e r e m  B r a c i a  Tur k i e l t au i i
SPÓŁKA A K CY IN A

zawiadamia PP. Akcjonarjuszów, że w dn. 31 stycznia 1936 r.
o godz. 5 popol. odbędzie się w lokalu Spółki w Warszawie 
przy ul. Przejazd 3

NADZW YCZATNE W ALNE ZG RO M A DZEN IE 
A K CJO N A R JU SZÓ W  

z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie i w ybór przewodniczącego;
2) Obniżenie kapitału akcyjnego o ź t  300 000’00 (złotych 

trzysta tysięcy) drogą umorzenia 3 tysięcy sztuk akcyj o war* 
tości nominalnej źt 10 0 0 0  każda:

3) Zmiana § 5 Statutu Spółki, któremu nadane będzie 
brzmienie: „Kapitał akcyjny Spółki wynosi źt 600 000'00 
(złotych sześćset tysięcy) i podzielony jest na 6 000 akcyj
o wartości nominalnej źt lOO'OO każda".

Termin złożenia akcyj — celem wzięcia udziału w tem Zgro* 
nudzeniu  — upływa w dn. 24 stycznia 1936 r.

4 0 / 2 - 3  I

II OGŁOSZENIE

L i k w i d a t o r z y  f i r m y  D r u k a r n i a  M i e s z c z a ń s k a .  T o w .  Akc.
w Poznaniu, Murna 2

ogłaszają, że uchwała W alnego Zgromadzenia z dn. 21.X.
1935 r.

postanowiono zlikwidować Towarzystwo Akcyjne.
W zywa się wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swoich pre* 
tensyj pisemnie w ciągu 6 miesięcy od daty ostatniego ogło* 
szenia.

Likwidatorzy Tow. Akc.
Ignacy Thomas, Poznań, Murna 2

25l2a Stanisław Tundak, Poznań, Murna 2

■ - ' □ ■ .

I OGŁOSZENIE

Z a r z ą d  f i r m y

G a l i c y j s k i e  K a r p a c k i e  N a f t o w e  T o w a r z y s t w o  A k c y j n e  
d a w n i e j  Be r g t i e im  i i l iac G a r v e y ,  S pó ł k a  A k c y j n a

zawiadamia, że
ZW Y CZA JN E W ALNE ZGROM ADZENIE 

A K CJO N A R JU SZÓ W
odbędzie się w biurze Towarzystwa we Lwowie, pl. Marjacki 8, 
w dn. 31 stycznia 1936 r., o godz. 13, z następującym porząd* 
kiem dziennym:

1) Otwarcie Zgrom adzenia i w ybór przewodniczącego;
2) Odczytanie: a) bilansu i rachunku strat i zysków za rok 

operacyjny 1934/35 i dokładnego piśmiennego sprawozdania 
Zarządu z działalności Spółki w tym okresie, b) piśmiennych 
sprawozdań Komisji Rewizyjnej i Rady Nadzorczej z wyniku 
badania bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok opera* 
cyjnyi 1934/35 zarówno co do zgodności z księgami i doku* 
mentami, jak i ze stanem faktycznym, oraz sprawozdania 
i wniosków Zarządu co do podziału wyników bilansowych te* 
go roku administracyjnego;

3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 
gospodarczy 1934 35 i powzięcie uchwały w przedmiocie uży* 
cia wyników bilansowych tego roku administracyjnego;

4) LIdzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej 
za ubiegły rok gospodarczy*;

5) W ybór Zarządu na następny rok gospodarczy;
6) W ybór członków Komisji Rewizyjnej na następny rok 

adm inistracyjny;
7) Uchwała w przedmiocie wydania obligacyj, celem umorzę* 

nia lub zabezpieczenia długów finansowych Towarzystwa.
PP. Akcjonarjusze, życzący sobie wziąć udział w Zgroma* 

dzeniu winni na tydzień przed terminem Zgromadzenia złożyć 
w biurze Zarządu Spółki we I.wowie, pl. Marjacki 8, lub we 
firmie „Oesterreichische Industriekredit A. G.“ , Wien I., Am 
H of .2, posiadane akcje. .

Do glosowania upraw niony jest każdy akcjonarjusz, posia* 
dający 1 akcję okazicielską.

PP. Akcjonarjusze, reprezentujący przynajmniej Vio część 
kapitału akcyjnego, mogą — z  zachowaniem przepisów art. 394 
kodeksu handlowego — zgłosić na porządek dzienny dodatko* 
we sprawy, które mają być zamieszczone w ostatnim oglo* 
szeniu.
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II OGŁOSZENIE

limi J u l i  A k c yjn ej  J a f t a "
zawiadamia, że

ZW Y CZA JN E W ALNE ZGROM ADZENIE 
A K CJO N A R JU SZÓ W

odbędzie sie w biurze Towarzystwa we Lwowie, plac Mar* 
jacki 8. w dn. 30 stycznia 1936 r. o godz. 13 z następującym 
porządkiem dziennym:

11 Otwarcie zgromadzenia i w ybór przewodniczącego;
2) Odczytanie: a) bilansu i rachunku strat i zysków za rok 

operacyjny 1934'35 i dokładnego piśmiennego sprawozdania 
Zarzadu z działalności Snólki w tvm okresie, b) piśmiennych 
sprawozdań Komisji Rewizyjnej i Rady Nadzorczej z wyniku 
badania bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok onera* 
cyjny 1934'35 zarówno co do zgodności z księgami i doku* 
mentami. jak i ze stanem faktvcznvm, oraz sprawozdania 
i wniosków Zarządu co do podziału wyników bilansowych 
tego roku administracyjnego;

3) Z a tw ie r d z ić  bilansu i rachunku strat i zysków za rok 
gospodarczy 19^4f35 i powziecie uchwały w przedmiocie uży* 
cia wvników bilansowych tego roku administracyjnego:

41 Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej 
za ubiegły rok gospodarczy;

51 W ybór Zarzadu na następny rok gospodarczy;
61 W ybór członków Komisji Rewizyjnej na następny rok 

administracyjny;
71 W olne wnioski.
PP. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Zgroma* 

dzeniu, winni na tydzień przed terminem Zgrom adzenia zło* 
żvć swoje akcie na okaziciela w biurze Snółki we Lwowie, 
pl. Mariacki 8, albo też w kasach „Oesterreichische Kredit* 
Anstalt W iener Bankverein" Hauot*Anstalt W ien I Schotten* 
gasse 6, względnie wykazać, że są wpisani jako właściciele 
akcyi imiennych do księgi akcyjnej conajmniej na tydzień 
przed dniem walnego zgromadzenia.

Do głosowania upraw niony jest każdy akcjonarjusz, posia* 
dający jedną akcję imienną, wzglednie na okaziciela.

W nioski o uzupełnienie porządku dziennego nie zostały zgło* 
szone.

I OGŁOSZENIE

' L i k w i d a t o r z y  S u ś l k i  H k c v ' i iB i

Spfess — Flione — Pon’pnr, foptvfiki Farmarpntyrzne
W arszawa, DaniłowirzowsKa 16

zgodnie z art. 449 K. H. niniejszem zawiadamiają, że w dn. 2 
stycznia 1936 r. otwarta została

LIKW IDACTA POM IENIONET SPÓŁKI
oraz wzywają wierzycieli takowej do zgłaszania ich wierzytel* 
ności w ciągu sześciu miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia. 
Likwidatorami mianowani zostali: Andrzej Kozłowski, War* 
szawa, Daniłowiczowska 16, Georges W endling, 21, rue Jean 
G oujon, Paryż. S7/8 -«—n

.-m. O - - -T— .

Zarząd T o w a r z y s tw a  B ndow v i FVsploatacii Teatrflw
SPÓŁKA AKCYJNA

zawiadamia PP. Akcionarjuszów, że w dn. 25 stycznia 1936 r.
o godz. 5 popoŁ, odbędzie się w gmachu teatru Polskiego 
w W arszawie, przy ul. Słowackiego 2

NADZW YCZATNE W ALNE ZGROM ADZEN IE 
A K CJO N  ARJU SZÓW

z następującym porządkiem obrad:
11 Zagajenie; 21 W ybór Przewodniczącego; 3) W ybory uzu* 

pełniające do Zarządu; 41 Upoważnienie Zarządu do udziele* 
nia gwarancji hypotecznej.

PP. Akcjonarjusze, którzy pragną wziąć udział w powyż* 
szem Zebraniu, winni złożyć swoje akcje lub odpowiednie za* 
świadczenia najpóźniej na dni 7 przed terminem Nadzwyczaj* 
nego W alnego Zgrom adzenia w biurze Zarządu Spółki 
w W arszawie, przy ul. Słowackiego 2. 53

I OGŁOSZENIE 

Z a r z ą d  S p ó ł k i

l a t l i o d n i o - M a ł o p o l s k a  A k c y j n a  S p ó ł k a  H a f t o w a  i G a z o w a
zawiadamia, że

ZW Y CZA JN E W ALNE ZGROM ADZENIE 
A K CJO N  ARJUSZÓW

odbędzie sie w biurze Towarzystwa we Lwowie, plac Mar* 
jacki 8 w dn. 30 stycznia 1936 r. o godz. 10 z następującym 
porządkiem dziennym:

11 Otwarcie zgromadzenia i w ybór przewodniczącego;
2) Odczytanie: a) bilansu i rachunku strat i zysków za rok 

operacyjny 1934,35 i dokładnego piśmiennego sprawozdania 
Zarządu z działalności Spółki w tym okresie, bl piśmiennego 
sprawozdania Komisji Rewizyjnej z wyniku badania bilansu 
oraz rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1934/35 za* 
równo co do zgodności z księgami i dokumentami, jak i ze 
stanem faktycznym, oraz sprawozdania i wniosków Zarządu co 
do podziału wyników bilansowych tego roku administra* 
cyinego;

3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 
gospodarczy 1934'35 i powzięcie uchwały w przedmiocie użycia 
wyników bilansowych tego roku administracyjnego;

4) Udzielenie pokwitowanie Zarządowi za ubiegły rok go* 
spodarczy;

51 W ybór Zarządu na następny rok gospodarczy;
6) W ybór członków Komisji Rewizyjnej na następny rok 

gospodarczy.
PP. Akcjonarjusze, życzący sobie wziąć udział w Zgroma* 

dzeniu, winni na tydzień przed terminem Zgromadzenia złożyć 
swoje akcje na okaziciela w biurze Spółki we Lwowie, pl 
Marjacki 8, względnie wykazać, że są wpisani do księgi akcyj* 
nej przynajmniej na tydzień przed W alnem Zgromadzeniem.

Do głosowania upraw niony jest każdy akcjonarjusz, posia* 
dający jedną akcję imienną, względnie na okaziciela.

PP. Akcjonarjusze, reprezentujący przynajmniej 1110 część 
kapitału akcyjnego, mogą — z zachowaniem przepisów art. 394 
kodeksu handlowego — zgłosić na porządek dzienny dodatko* 
we sprawy, które mają być zamieszczone w ostatniem ogło* 
zeni u. is

■ ■■ — a :.... ....

W a r s z e w sk i  M ł y n  P a r o w y .  S p l l k a  M t y i n a
w W arszawie, Objazdowa 2

Bilans za czas od dn. 1 sierpnia 1934 r. do dn., 31 lipca 1935 r.

I 1  AKTYW A. -  Towary X  208 157-85; Kasa X  4 054-24; Od* 
biorcy X  251 584-58; Dostawcy X  263 674-00: Weksle w port* 
felu X  30-00; Weksle na inkasie X  145 150-87; Sumy przechod* 
nie X  9 617-76; Zaliczki robotnicze X  340-00; Zaliczki biurowe 
X  1 920-00; Zaliczenia kolejowe w portfelu źt 131-10; Zaliczę* 
nia kolejowe na inkasie X  503-95; Rachunek ryżu I X  7 339-13; 
Rachunek ryżu II X  11 808-23; Budynki X  956 321-08; Maszyny 
i urządzenia młyńskie X  2 056 287-37; Place X  149 44701; 
U tensylja f a b ry c z n e j  97 304-66; LTtensylja biurowe X  18095-05; 
Instalacje elektryczne X  45 402-04; Bocznica kolejowa 
X  44 958’66; Kaucja kolejowa X  950-00; Różnica kursu na po* 
życzce £ X  130 582-45; Konie X  7 892-00; Strata za rok 1934/35 
X  52 259-43; Ogółem źt 4 463 811-46. 

j  PASYW A. — Kapitał zakładowy X  1999 500-00; Kapitał 
am ortyzacyjny X  1 434691-83; Kapitał zapasowy X  15 362-51; 
Odbiorcy X  10 884-23; Dostawcy X  226 378-24; Banki 
X  106 560-06; Akcepty X  449 296-67; Sumy przechodnie 
X  36 183-85; Podatki X  36 947-65; Tow. Kredytowe Przemysłu 
Polskiego (£ 4401.1.1) X  147 139-94; Fundusz kar X  2-00; 
Fundusz Pracy od pracowników X  312-52; Fundusz Pracy od 
robotników  X  551-96; Ogółem X  4 463 811-46.

Rachunek strat i zysków na dz. 31 lipca 1935 r.
W IN IEN . — Strata za rok 1934/35 X  23 499-38; Strata przy 

statku ,,Polryż‘‘ X  13 811-16; Przenosi się % zysku ryżu r. 1934 
X  46 150'06; Strata na koniach X  600-00; Strata na 2 samocho* 
dach X  4 500-00; Koszty handlowe X  212 440 42; Podatki 
X  46 098-93; Ogółem X  347 099-95.

MA. — Zysk na ryżu za 1934 r. X  92 300-12; Zysk brutto  na 
fabrykacji X  178 291-32; Spisuje się stratę 1933/34 X  23 499-38; 
Różnica kursu na £ X  749-70; Strata za rok 1934/1935 X  52 259-43- 
Ogółem X  347 099 95. B2 ’



[ i k i o w i i a  Środa.  S pół ka f ikcyjna
Bilans na dz. 30 czerwca 1935 r.

AKTYW A. — I. M ajątek stały: 1. G runta: a) fabryczne 
Z  29 000-00, b) parcele w Kobylepolu i Środzie ź t  50 104-00;
2. Budynki: a) fabryczne Z  1 028 414'71, b) gospodarcze 
Z  86 868-59, c) mieszkalne Z  98 45000; 3. M aszyny i aparaty: 
a) z bil. otwarcia Z  1 /VII 1934 r. Z  4 696 446-10, b) dopisano 
z nowych urządzeń źt 46 798'60; 4. Bocznica kolejowa 
źt 79 422-58; 5. Pług parowy źt 129 308-54; 6. Ruchomości 
źt 63 99777 ; 7. Inwentarz żywy źt 617242; 8. Stacja benzyno* 
wa źt 6 841-27; 9. Nowe urzadzenia w toku: a) z bil. otwarcia 
na 1/VII 1934 r. źt 8 987-80, b) doszło w roku sprawozdawczym 
źt 61 267-26, c) przeniesiono na Rk. Masz. i apar. źt 53 63904; 
Suma ogólna źt 6 338 440-60; II. Majątek płynny: 10. Gotówka 
w kasie źt 12 10704; 11. Rachunki w bankach: a) r*ki bieżące 
źt 20 94477, b) r*ki towarowe i inne źt 1 188’00; 12. Pożyczka 
Narodowa i Inwestycyjna Z  125 26400; 13. Akcje i udziały 
źt 720635,15: 14. Kaucje źt 69100; 15. Remanenty: a) cukier 
źt 1061 223-01, b) melas Z  23 50444, c) W ytłoki źt 36 712-36, 
d) błoto defekacyjne źt 212-15, et węgiel Z  1 66506, f) koks 
3  2 156-30, g) wapniak źt 33 462-96, h) worki źt 24 022-47, 
i) materjały techniczne źt 119 854-70, j) benzyna i smary samo* 
chodowe Z  8 411-43. k) zboże i pasza Z  2 441-24, 1) nasienie 
buraczane Z  121 271-99, m) naw ozy sztuczne Z  26696809;
16. Dłużnicy: a) odbiorcy Z  695-13, b) dostawcy Z  12 734-25, 
c) różni Z  79 212-98; 17. P lantatorzy na rachunkach bieżących 
Z  126 252-98; 18. Sumy przechodnie: a) wydatki dotyczące 
przyszłego roku źL 10 50570, b) inne Z  61 708‘55; Suma 
ogólna Z  9 212 286-35.

Plantatorzy: a) za żyro nasze na wekslach Z  66 500-00, b) za 
wydane cesie Z  403 761-42. cl za norękę Bankowi Akceptacyj* 
nemu Z  130 00000 — Z  600 26T42.

PASYW A. — I. Kapitały własne: 1. Kapitał zakładowy: 
a) saldo z roku ubiegłego Z  2 00000000 ; 2. Kapitał zapasowy: ; 
a) saldo z roku ubiegłego Z  210 54449, b) dopisano w roku 
sprawozdawczym Z  117 262-26: Fundusz specjalny — saldo
z roku ub ieg łego-------------; 2a. Opodatkowanie rezerwy na róż* |j
nicach kursowych przv akcjach B. H. Z  324 479 80: II. Fundusz 
am ortyzacyjny; 3. Saldo z roku ubiesleiro Z  3 921 247-65: Do* 1 
pisano w roku sprawozdawczym Z  386 665-10 — Z  6960 19930:
III. Zobowiązania: 4. Zobowiązania długoterminowe: a) Skarb 
Państwa Z  195 734-58, b) Bank G ospodarstwa Krajowego 
Z  335 869 00: 5. A k c e n ty '^  552 800-00 : 6. Pożyczki Zasranicz. 
ne ź t  470995-96: 7 Rachunki w bankach: a) rachunki bieżące I 
ź t  103 006-37, K) B*k Cukr. — Kom. Sprzed. Cukru Z  7 778-65;
8. W ierzyciele Z  244 590-94- 9. Plantatorzy Z  3 69665; 10 Za* 
leełości podatkowe Z  27 179 09: 11. N ienodniesiona dywidenda 
Z  5 202-62: 12. Sumy przechodnie: a) nieuregulowane zobowia* 
zania dotyczące starych lat Z  70 511-05, b) zobowiązania 
z okresu sprawozdawczego do regulacii w roku przyszłym 
Z  134 673-11- N adw yżka bilansowa Z  10081903; Ogólna suma 
Z  9 212 286-35.

Zobowiązania za żvra na wekslach plantatorów  Z  66 500 00: 
Zobowia-r/ani a warunkowe na nrzviecie cesii plantatorów  
Z  403 761-42- Zobowiązania wobec Banku Akceptacvjnego za 
plant. Z  130 000-00 =  Z  600 261-42.

Rachunek strat i zysków za 1934/35 r.
STRATY. — Koszty administracji ogólnei Z  88 75000: 

Koszty fabrvkacii Z  3 119 232-09: Koszty sprzedaży i organi* n 
zacji Z  102 208-05: Koszty handlowe Z  39 80207: Odsetki 
i nrowizie Z  27 321-80: Podatki Z  82 247-55: Świadczenia so* 
cjalne Z  161 178-41; Różnice kursowe na papierach wartościom 
wych Z  224 764-95: R ó ż n i c e  kursowe na walutach Z  8 71849; 
Amortyzacia Z  3K6665-10; Czysty zysk Z  100 819-03; Suma 
ogólna Z  4 336 707-54.

ZYSKI. — Cukier kartelowy kamp. 1933/34 i poprzednich -  
nadwyżka Z  809 996-37; Cukier deputatow y kamp. 1933'34 — 
nadwyżka Z  4 86742; Cukier kartelowy kamo. 1934/35: 
a) sprzedano: 24 578 q krajowego aT 1 573 7’54*c>5, ?6 846 q 
eksportowego Z  653 271*53, z innych wpływów na rachunku 
cukru ^  5 409-66, K) remanent: 21 832 q krajowego Z  
1 003 18040, 8 339 q eksportowego Z  48 388-31. cukier surowy 
,T 9 654-30 =  Z  4 108 502-94; Melas Z  84 697-66: W ytłoki 
Z  92 90507; Błoto defekacyjne i odpadki Z  1 242-93; Zysk 
z działalności ubocznych Z  49 358'94; Suma ogólna 
Z  4 336 707-54.

Szefr Biura Cukrow ni:
(—)  Mieczysław Rolbiecki

I I  Zgodność powyższego r*ku strat i zysków oraz bilansu 
z inwenturami i księgami handlowemi Sp. Akc. Cukrownia 
Środa niniejszem poświadczamy.

Poznań — Środa, dn. 10 sierpnia 1935 r.
„Pow iernik” Spółka Rew.*Powiernicza Thiel & Marciniak

(—)  Marciniak •
Dyplom owany i przysięgły rzeczoznawca księgowości 

Cukrownia Środa, Spółka Akcyjna 
Rada Nadzorcza: (—) Dr. Leon Nowakowski— przewodniczący
Skład Rady Nadzorczej: Dr. Leon Nowakowski, Warszawa, 

ul. Smolna 14 — przewodniczący. Stanisław Madaliński, Dę* 
bicz, poczta Środa — wiceprzewodniczący. Karol hr. Bniński — 
Czarnotki, poczta Zaniemyśl. Dr. Bolesław Jagielski, Poznań,
Fr. Ratajczaka 17. Jan Ignacy Majewski, W arszawa, Flory 3. 
Jerzy Reimerdes, Krzyżowniki, poczta Gądki. Hugo Seifarth, 
Strzeszki, poczta Środa. Tadeusz Karszo*Siedlewski, Warszawa,
Al. Ujazdowskie 17. Tertuljan Stablewski, Szlachcin, poczta 
Szlachcin.

bo Zarząd: (—)  Kazimierz Boening, (—)  W itold Sokołowski 
—-  . — --- - --- D == = ■-=■■======

l OGŁOSZENIE

„ P i o n i e f  S p ó ł k a  A k c y j n a  d l a  P o s z u k i w a n i a  i W y d o b y w a n i a  
M i n e r a ł ó w  B i t u m i r z n y r U

podaje do wiadomości PP. Akcjonarjuszów, że w dn. 5 lutego
1936 r., o godz. 11 przedpoł., odbędzie się we Lwowie, w lo* 
kału Spółki, przy ul. Szajnochy 2, II p.

N A D ZW Y C ZA JN E W ALNE ZGRO M ADZENIE 
Spółki Akcyjnej „Pionier' , z następującym porządkiem obrad:

1) W ybór przewodniczącego Zebrania; 2) Zmiana postano* 
wień 3 ustępu § 10 statutu, ustalających termin płatności rat 
na kapitał akcyjny; 3) W olne wnioski.

Prezes: ( —)  Stefan Dażwański

I OGŁOSZENIE

Mii f irm y J a m M - f l i t l  w  P o ls c e " ,  S t .  Ukt.
w myśl art. 436 Kodeksu Handlowego, ogłasza, że w dn. 29 
grudnia 1934 r. W alne Zgromadzenie Akcjonarjuszów firmy 
„Standard*Nobel w Polsce, Sp. Akc.“ uchwaliło

PODW YŻSZYĆ D O TY C HC ZASO W Y  KAPITAŁ 
ZAKŁADOW Y SPÓŁKI

1 wynoszący Z  60 000 000 i podzielony na 600 000 sztuk akcyj 
|. na okaziciela po Z  100 każda, o sumę Z  18 000 000 drogą emi* 
i sji 180000 sztuk akcyj na okaziciela po Z  100 każda, czyli do 

sumy Z  78 000000, na następujących warunkach:
a) pierwszeństwo dla nabycia akcyj nowej emisji, mimo za* 

pewnienia nabycia i pokrycia całej emisji przez firmę „Stan> 
dard Oil Com pany of New Jersey", służy narówni z tą firmą 
również innym właścicielom akcyj poprzednich emisyj, w sto* 
sunku trzech akcyj nowej emisji na dziesięć akcyj dotychcza* 
sowych. Reszta niesubskrybowanych akcyj przydzielona zosta* 
je firmie „Standard Oil Com pany of New Jersey";

b) cena emisyjna akcji wynosi Z  101 za akcję, z czego 
Z  100 przypada na kapitał zakładowy, a Z  1 na pokrycie rze* 
czywistych kosztów emisji;

c) akcje nowej emisji są zrównane pod względem praw, przy* 
sługujących akcjonarjuszom, z akcjami poprzednich emisyj 
i uczestniczyć będą w dywidendzie z dniem 1 stycznia 1935 r.;

d) wpłaty na akcje nowej emisji winny być dokonane w Ban* 
ku Handlowym  w W arszawie (ul. T raugutta N r. 7) w czasie 
od 20 stycznia 1936 r. do 22 lutego 1936 r., w wysokości 
Z  101 za jedną akcję. W  razie niewplacenia przez dotychcza* 
sowych akcjonarjuszów wpłat na akcje w wymienionej wyso* 
kości i terminie, tracą oni prawo nabycia akcyj nowej emisji.

Równocześnie Zarząd firmy „Standard*Nobcl w Polsce, Sp. 
Akc." podaje do wiadomości, że następne W alne Zgromadzę* 
nie Akcjonarjuszów w dn. 31 maja 1935 r.

OBNIŻYŁO KAPITAŁ ZAKŁADOW Y SPÓŁKI
l1 o połowę, t. j. o Z  39 000 000 przez obniżenie nominalnej war* 
j tości każdej stuzłotowej akcji do połowy, t. j. do Z  50, i po* 
|| łączenie następnie po dwie w ten sposób obniżone akcje w jed* 
; ną stuzłotową.

W  związku z tem akcjonarjusze, winni złożyć posiadane akcje 
Spółki do Banku Handlowego w Warszawie (ul. Traugutta 

|| N r. 7) w czasie od 1/V 1936 r. do 31 XII 1936 r., celem doko* 
nania wymiany dotychczasowych akcyj Spółki na nowe.

48/8—4—5

III



L i M f t i  F a b r y k a  Dfożflży dawniej  0.  km  |
Spółlf i AHcyjna lu b ^ ń  pow Poznań

Bilans na dz. 30 września 1935 t.
AKTYW A. — 1. Majątek stały: G runty źt 144 75000; Bu* 

dynki: fabryczne źt 1 i97 819-78; mieszkalne źt 187 699-47; 
Urządzenia techniczne źt 3 505 974-55; Inwentarz: żywy źt 1 "00; 
Cysterny źt 18 155-45; Samochody źt 28 115-00; Urządzenia 
biurowe źt 18 408-55; 2. Majątek płynny: Gotówka w kasie 
źt 11 634-36; Gotówka w P. K. O. źt 119 368-08; Gotówka 
w bankach źt 862 463-58; Papiery wartościowe: procentowe 
źt 388 698-93, dywidendowe źt 81 290-00; W eksle: w portfelu 
i w inkasie źt 97 245’82, Udziały w innych przedsiębiorstwach 
źt 63 811-00; M aterjaly: surowce źt 169 367-81, pomocnicze 
i pędne źt 133 215-66; Banderole do drożdży źt 6 317-81; Go* 
towe w yroby i towary źt 391 702-87; Dłużnicy: a) z tyt. umów 
kartel, z operacyj handlowych źt 28 776-25, b) odbiorcy 
źt 309 055-28, c) dostawcy źt 15 142-90, d) różni źt 46 672-43,
e) weksle protestowane źt 2 163-26, f) należn. w postęp, rewin* 
dyk. zabezpieczone ź i 24 589-68, niezabezpieczone źt 21 238'98, 
g) pretensje wątpliwe źt 21 368-00; Sumy przechodnie źt 36 452-77; 
Sum a ogólna źt 7 931 499-27.

Sumy pozabilansowe: a) udzielone gwarancje źt 165463'00, 
b) otrzymane kaucje i zabezpieczenia źt 159 044'50, razem 
źt 324 507-50.

PA SY W A . — 1. Kapitały własne: Kapitał akcyjny 
źt 3 330 000-00; Kapitał zapasowy saldo z r. 1933/34 źt 845 640-00; ; 
Przen. dywid. 1929/30 źt 195-03; Przypis 1934/35 źt 24 164-97; j 
Fundusz rezerwy specjalnej źt 50 000'CK); Fundusz rezerwy specj. 
im. Korytowskiego ż  40 000-00; Fundusz na pokrycie wątpi, 
pretensyj źt 36 927'45; 2. Kapitał am ortyzacyjny: a) nierucho* 
mości 1933/34 źL 414 508 00; Przypis 1934/35 źt 38 413-70: i| 
b) ruchomości 1933/34 źt 2 287 749-95; Przypis z 1934/35 j| 
źt 350 597-45; Cysterny, środki lokomocji źt 12 537-00; Przypis ! 
z 1934/35 źt 1816-45; Samochody 1933/34 źt 17 611-00; Przypis i 
:  1934/35 źt 4 784-00; Urządzenie biura 1933/34 źt 2 821-50; ; 
Przypis z 1934/35 źt 920-40; 3. Zobowiązania: W ierzyciele: do. 
stawcy źt 10491-09; Odbiorcy źt 4250-88; Różni źt 175964-81;
Z operacyj handlowych źt 12 809-78; D ywidendy niepodjęte j 
źt 2 256-17; Sumy przechodnie źt 39 528-59; 4. Rachunek strat
i zysków: saldo z r. 1933/34 źt 139-97; Zysk 1934/35 źt 227 371-08; 
Sum a ogólna źt 7 931 499-27.

Sumy pozabilansowe: a) weksle kaucyjne źt 50 000-00, b) żyro 
na wekslach klientowskich źt 115 463-00, c) różni za złożone 
gwarancje źt 159044-50, razem źt 324 507-50.

R achunek  strat i zysków  na 30 w rześnia 1935 r.

W IN IE N . — Koszty administracji ogólnej źt 313 219-49; 
Koszty fabrykacji źt 1 236 613-84; Koszty sprzedaży źt 633 875-17; 
Koszty kredytów  źt 14 908-81; Podatki państwowe i komunalne 
źt 327 784-54; Podatek akcyzowy od drożdży źt 1 839 247-50; 
Straty na dłużnikach źt 32 324-69; Cele dobroczynne źt 13 680-75; 
Świadczenia na bezrobotnych źt 3 770"40; Strata na papierach ! 
wartościowych i guldenach gdańskich źt 22 603-74; Strata na 
sprzedanych przedmiotach majątkowych źt 1 015’00; Odpisy 
amortyzacyjne źt 396 532-00; Odpis na fundusz zapasowy 
źt 24 164-97; Czysty zysk źt 227 511-05; Sum a ogólna 
źt 5 087 251-95.

M A . - Pozostałość z zysku r. 1933/34 źt 139-97; Zysk brutto:
1) na fabrykacji źt 4 96149469, 2) na procentach od lokat 
żT 85 840'29, 3) na rach. środków i lokomocji źt 1 035-00, 4) na 
um orzonych akcjach własnych źt 38 742-00; Sum a ogólna 
źt 5 087 251-95.

Powyższy bilans i rachunek strat i zysków zbadaliśmy
i stwierdzamy jego zgodność z księgami handlowemi Sp. Akc. 
Lubońska Fabryka Drożdży dawn. G. Sinner w Luboniu.

Poznań, dnia 14 grudnia 1935.
„Powiernik" Spółka Rew.'Powiernicza Thiel &. Marciniak

( - )  A . Thiel

Dyplom owany i przysięgły rzeczoznawca księgowości.

Rada N adzorcza:
(—)  Wieniaw Tucholka Prezes 

Z arząd :
•r>5 (—)  Dr. Wellmer, (—) Inż. Sptark,

II OGŁOSZENIE 
ZARZĄD

L w o w s k i e g o  T o w a r z y s t w a  M t j i o e g o  Bro w a rów
SpólKa Akcyjna we Lwowie

zawiadamia niniejszem PP. Akcjonarjuszów, że w dn. 28 stycz* 
nia 1936 r. o godz. 16 odbędzie się w lokalu własnym, we Lwo* 
wie, ul. Kleparowska 18

36 ZW YCZAJNE W ALNE ZGROM ADZENIE 
A K CJO N AR JU SZÓ W

z następującym porządkiem dziennym:
1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz 

rachunku zysków i strat za rok administracyjny 1934/35;
2) Powzięcie uchwały o podziale zysków wzgl. pokryciu strat;
3) Udzielenie władzom ' Spółki pokwitowania z wykonania 

przez nie obowiązków;
4) W ybór 2 członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępują* 

cych — w myśl § 12 c statutu;
5) Zmiana statutu: skreśla się §§ 17 i 18 statutu, które opie* 

wały:
„§ 17. — Komisja Rewizyjna składa się z pięciu osób, nie* 

piastujących żadnego urzędu w Spółce, wybieranych przez 
W alne Zgromadzenie na przeciąg jednego roku".

,,§ 18. — Komisja Rewizyjna obowiązana jest conajmniej 
w 14 dni przed Walnem Zgromadzeniem przystąpić do spraw* 
dzenia kasy i kapitałów, oraz rewizji wszystkich ksiąg, rachun* 
ków, dowodów i wogóle działalności Spółki i po ukończeniu 
swych prac zakomunikować swoją opinję o sprawozdaniu i bi* 
lansie Zarządowi i Radzie Nadzorczej".

Dotychczasowe §§ 19 — 24 włąaznie otrzym ują porządkowe 
liozby 17 — 22 włącznie.

Do § 17 (dotychczasowy § 19) wstawia się trzeci ustęp: „Ter* 
min odbycia W alnego Zgromadzenia, przewidziany art. 390 Ko* 
deksu Handlowego, ustala się na pięć miesięcy";

6) Przemianowanie Funduszu Rezerwowego;
7) Uchwalenie wysokości marek obecności dla członków Ra* 

dy Nadzorczej.
Właściciele akcyj mają prawo uczestnictwa w W alnem Zgro> 

madzeniu, jeżeli akcje złożone zostaną w kasie Spółki we Lwo* 
wic, ul. Kleparowska 18, lub w Banku Dyskontowym Warszaw* 
skim w Warszawie, ul. Fredry 8 wzgl. w Filji tegoż Banku, we 
Lwowie, ul. 3 Maja 14, najdalej do dn. 21 stycznia 1936 r. i nic 
będą odebrane przed ukończeniem W alnego Zgromadzenia.

1 7 /1 -3
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J u n g a r i a "  P o l s k o - W ę g i e r s k i e  T o w a r z y s t w o  H a n d l u  W inem  
O e n e r a l n e  P r z e d s t a w i c i e l s t w o  K r ó l e w s k o - W e g i e r s k i c h  P i w n i c  P a ń s t w o w y c h

SPÓ ŁK A  A K C Y JN A

Bilans zamknięcia na dz. 31 grudnia 1934 r.
A K T Y W A . -  I. M ajątek stały: Inwentarz biurowy ź t  950 00; 

Koszty organizacji ź t  16 310-20; II Majątek płynny: Gotówka 
w kasie i bankach ź t  2 665-60; Dłużnicy ź t  150931-27; Razem 
ź t  170 857-07.

PA SY W A . — 1. Kapitał akcyjny ź t  150 00000; II. Zobowią* 
zania ź t  1 346‘54; Zysk ź t  19 510-53; Razem ź t  170 85707.

Rachunek zysków i strat

W IN IE N . — Koszty administracji ogólnej ź t  486-25; Podatki 
ź t  926-83; Zysk ź t  19 510-53; Razem ź t  20 923-61.

MA. Zysk z lat poprzednich 14 051-51; Pobrane prowizje 
ź t  1 635-97; Pobrane procenty ź t  5 236-13; Razem ź t  20 923-61.

Samolot skraca p o d ró ż!!!
I I --------------------------- __________________________________ -
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I OGŁOSZENIE 
Zarząd Spółki Akcyjnej

Tom aszow skie! P rzędzalni w e łn y  C zesankow ej
podaje do wiadomości, że w dn. 11 lutego 1936 r. o godz. 12 
w poł. w W arszawie w biurze Zarządu Spółki Akcyjnej przy 
ulicy Krakowskie Przedmieście Nr. 16/18 odbędzie się 

N A D ZW Y C ZA JN E W ALNE ZGROM ADZENIE 
A K CJO N A R JU SZÓ W  

z następującym porządkiem dziennym:
0  Zagajenie i wybór przewodniczącego;
2) Zmiana brzmienia § § 6, 8 i 12 statutu Spółki oraz uchy* 

lenie § 11 statutu Spółki;
3) Przyjęcie do wiadomości rezygnacji członków Zarządu 

oraz odwołanie pozostałych członków Zarządu;
4) W ybór nowego Zarządu;
5) Ustalenie wysokości wynagrodzenia ustępujących człon* 

ków Zarządu i poborów nowego Zarządu;
6) Wolne wnioski.
D o t y c h c z a s o w e  brzmienie podlegających uchyleniu 

względnie zmianie postanowień statutu Spółki jest następujące:
,,§ 6. — Prowadzenie interesów Spółki należy do Zarządu, 

złożonego z trzech członków, wybieranych przez W alne Zgro. 
madzenie akcjonarjuszów na przeciąg lat trzech. Liczba człon, 
ków Zarządu może być powiększona na mocy postanowienia 
W alnego Zgromadzenia.

§ 8. — Dla ważności uchwał Zarządu niezbędna jest obec. 
ność trzech członków.

§ 11- —  O terminie wypłaty dywidendy Zarząd zawiadamia 
akcjonarjuszów przez ogłoszenia. Dywidenda nieodebrana w cią. 
gu lat pięciu staje się własnością Spółki i przelewa się do ka. 
pitału zapasowego, za wyjątkiem, gdy przedawnienie na mocy 
prawa uważane jest za przerwane.

§ 12. — We wszystkich wypadkach, nieprzewidzianych ni. 
niejszym statutem, mieć będą zastosowanie przepisy Rozporzą. 
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. 
(„Dz. Ust.1' 39/1928, poz. 383).

P r o j e k t o w a n a  jest zmiana powyższych postanowień sta. 
tutu Spółki przez nadanie im brzmienia następującego:

..§ 6. — Kierowanie sprawami Spółki należy do Zarządu, zło. 
żonego z czterech członków, wybieranych przez W alne Zgro. 
madzenie akcjonarjuszów na przeciąg lat trzech.

§ 8. — Dla ważności uchwał Zarządu niezbędna jest obec. 
ność conajmniej dwuch członków.

§ 12. — (Oznaczony być winien jako § 11). We wszystkich 
sprawach, nieuregulowanych niniejszym statutem mieć będą za. 
stosowanie przepisy art. 307 do 497 Kodeksu Handlowego 
z dnia 27 czerwca 1934 roku".

Do wzięcia udziału w Walnem Zgromadzeniu uprawnieni bę. 
dą PP. Akcjonarjusze, którzy złożą w siedzibie Spółki swoje 
akcje przynajmniej na tydzień przed terminem W alnego Zgro. 
madzenia i nie odbiorą ich przed ukończeniem tegoż. Zamiast 
akcyj złożone być mogą zaświadczenia, o których jest mowa 
w art. 399 K. H. 59 
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II OGŁOSZENIE 
Zarząd Spółki Akcyjnej

„ K r a k u s "  P r z e m y s ł  S p i r y t u s o w y  i C h e mi c z n y .  S pó łka  Akt .
w  KraKowie XXII

podaje do wiadomości PP. Akcjonarjuszów, że w dn. 30 stycz* 
nia 1936 r. o godz. 12 w południe odbędzie się w sali posie. 
dzeń Banku Dyskontowego W arszawskiego S. A. O ddział 
w Krakowie, Rynek Główny 25,
ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONAHJUSZÓW
z następującym porządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie Rady Nadzorczej za lata 1934 i 1935;
2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 3) Powzięcie uchwały 
co do zatwierdzenia bilansów oraz rachunków zysków i strat 
za lata 1934 i 1935, oraz udzielenie absolutorjum  Zarządowi
i Radzie; 4) W ybory władz Spółki; 5) Ustalenie wysokości 
wynagrodzenia Komisji Rewizyjnej; 6) Upoważnienie Rady 
Nadzorczej do sprzedaży przedsiębiorstwa, względnie nie. 
ruchomości Spółki w całości lub w części; 7) W nioski.

Akcjonarjusze mogą zgłaszać dodatkowe sprawy na porzą. 
dek dzienny nie później jak na 14 dni przed terminem Zgro. 
madzenia.

Akcjonarjusze, chcący,,wziąć udział w Walnem Zgromadzę, 
niu, winni złożyć swoje akcje w Banku Dyskontowym War* 
szawskim S. A. Oddział w Krakowie, Rynek G łówny 25, przy. 
najmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia. 58

Dn. 20 listopada 1935 r. Sygn. II R. H. B. X 1577.

Sąd Okręgowy we Lwowie jako sąd rejestrowy w sprawie 
firmy

Bank H a f t ow y ,  Spółka A k c y j n a  w e  L w o w i e
na posiedzeniu niejawnem w dn. 20 listopada 1935 r. postano, 
wił zarządzić do rejestru handlowego wpis następującej treści: 

W ykreśla się prokurę, udzieloną Janowi Preidlowi. 
Członkami Zarządu wybrano: Szczęsnego Tarnowskiego

i Jana Preidla.
W pisano do rejestru handlowego w dn. 23 grudnia 1935 r.

Zarzad  D o m u  Sztuki  ( H o t e l  d e s  V e n t e s ) ,  S p ó ł k a  A k c y j n a
podaje do wiadomości Akcjonarjuszów, że w dn. 30 stycznia
1936 r., o godz. 6.30 wiecz., w lokalu Spółki, Nowy Świat 27,
1 piętro, odbędzie się

W ALNE ZG RO M A DZEN IE
z porządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie za 1934/1935 r. i zatwierdzenie bilansu 
oraz rachunku zysków i strat za 1934/1935 r.; 2) Zatwierdzę, 
nie budżetu na 1935/1936 r.; 3) Uzupełniające wybory do 
władz Spółki; 4) W ybór 5 członków Komisji Rewizyjnej.

: O :
I OGŁOSZENIE

Kolej lok aln a Siersza— TrzeBioia— Siiaw te, Spotka flkt.
w l i k w i d a c j i  

Stosownie do postanowień § § 11 ~  19 statutu ogłasza się, że
XXXIII ZW Y CZA JN E W ALNE ZG RO M A DZEN IE 

A K CJO N  ARJUSZY
Spółki Akcyjnej w likwidacji „Kolej Lokalna Siersza — Trze. 
bim a — Skawce" odbędzie się dn. 10 lutego 1936 r. o godz. 10 
przed poł. w lokalu Biura M ałopolskich Kolei Lokalnych we 
Lwowie przy ul. Jagiellońskiej N r. 1. II p.

Przedmiotem obrad będą:
1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Likwidatorów

- czynności oraz Rady Nadzorczej (Komisji Rewizyjnej)
0 zamknięciu rachunków za okres od 1 lipca do 31 grudnia 
1935 r. i uchwała co do udzielenia absolutorjum Likwidatorom
1 Kadzie Nadzorczej (Komisji Rew izyjnej);

2) Podział zysku.
Według postanowień § 21 statutu każda akcja daje prawo 

uczestniczenia w W alnem Zgromadzeniu, jeżeli zostanie zło. 
zona przynajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia 
w Kasie Spółki i nie będzie odebrana przed ukończeniem tegoż.

Uwentualne dodatkowe wnioski do porządku dziennego lub 
)c.go uzupełnienia mogą być zgłoszone najpóźniej w dn. 25 stycz. 
ma 1936 r. w Zarządzie we Lwowie, ul. Jagiellońska Nr. 1, II p.

60 Likwidatorzy

i&SSI

Ceny biletów samolotowych 

w Polsce ze względów propa­

gandowych utrzymane są na 

najniższym poziomie! Korzystajm y’z komunikacji 

powietrznej —  najszybszej i najwygodniejszej!
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B I B L J O T E K A  E K O N O M I C Z N A
TYGODNIKA

„POLSKA GOSPODARCZA"
D A  W N  1 E l

„ P R Z E M Y S Ł  i H A N D E L ” 
z

42) Tom XXIV1 — 18) bez serji — wyczerpane.
19) Tom 1-— J. Kulikowski. — Bankowość polska i

problem jej sanacji, 1926 (wyczerp.) . 1-20
43) .

44) .

20) * II - Dr. J. Podkomorski.— 0  właściwej for­
mie monopolu spirytusowego w Pol­
sce, 1926 ................................................... 0-70

21) • III - -  Dr. F. Młynarski. — Międzynarodowe 
znaczenie spadku złotego, 1926 . . . 1-50

22) * IV-— St. Pszczółkowski.—Stabilizacja kursu
45) ,złotego, 1926 (w y c z e rp .) ..................... 1-20

23) * V — Inż. Cz. Klamer. — Dorobek czterech 
miesięcy (dwie mowy program.), 1926 1-00 46) „

24) ■ VI-— Dr. L. Barański.—Uwagi nad obiegiem 
pieniężnym w Polsce w latach 1924— 
1926, 1926 .............................................. 1-50 47) „

25) » VII — F. Prochaska.—Klauzula największego 
uprzywilejowania (wyczerp.) . . . . 1'50 48) „

26) • VIII — A. Siebeneichen.— Rozwój czy upadek
portu gdańskiego (wyczerp.) . . . . 1*20 49) .

27) N IX — J. Gieysztor. — Tranzyt Jako problem
100 50) .

51) .

28) " X-— Gustaw Taube ir. — Komercjalizacja 
W arszaw y...................................... .... 1-50

29) N XI — Wincenty Jastrzębski.—Zadania i meto­
dy pracy Komisji Ankietowej (wyczerp.) 1-00

52) .
30) • XII — Stanisław Pszczółkowski.—Kredyty za­

graniczne i ich rola w polskiej poli-
250

53) ,31) » XIII-— Z. R. Gawroński. — Zwalczanie trus­
tów w Stanach Zjednoczonych . . 2-00

54) „32) 9 XIV — S. Fr. Królikowski.—W sprawie metody 
obliczania stawek celnyćh (wyczerp.) 1-50

33) m XV — St. Starzyński.—Położenie klasy robot­
55) ,nicze! po przewrocie majowym . . . 1-20

34) ft XVI — J. Kulikowski.-—Rozbudowa miast i jej
56) ,f in a n s o w a n ie ........................................... 200

35) m XVII — S. Szwalbe.—Polityka państwa w za­
kresie obrotu żytem (wyczerpane) . 200

57) ,36) m XVIII — S. Starzyński.—Stan finansowy Polski
w roku 1927 .......................................... 2'00

58) ,37) w XIX — Józef Kożuchowski. — Kapitał zagra­
niczny w przemyśle polskim (wyczerp.) 200

59) ,38) M XX — Henryk Rozenberg.—Polityka Państwa 
w dziedzinie zaopatrzenia ludności 
w chleb (w y c z e rp a n e ) .......................... 1-50

39) ■ XXI — Zygmunt Karpiński. — W aluta złota 
i p o z ła c a n a .............................................. 1-50

60) ,

40) « XXII — Jerzy Lubowicki. — Zasady reformy
300

61)

41) - XXIII — Marjan Turski. — Problem aktywizacji 
bilansu handlowego . .......................... 300

62)

X X V -  

XXVI —

Stefan Konopski. — Ochrona celna 
w poszczególnych państwach w świetle 
badań międzynarodowych (wyczerp.)

Henryk Romanowski. — Obrót bezgo­
tówkowy (w yczerpane).........................

Karol Bajer. — Zarys uprzemysłowie­
nia Woj. Łódzkiego ze specjalnem 
uwzględnieniem przemysłu włókien­
niczego ..........................................  . .

■Dr. Stanisław Wachowiak. — Targi 
i wystawy w P o l s c e ..................... .... .
Jan Miklaszewski. — Ogólny rzut oka 
na rozwój produkcji leśnej i obrotu 
drzewnego Polski współczesnej . . .

- Ini. Czeslaw Kiarner. — Zagadnienie 
mieszkaniowe w niepodległej Polsce

Inż. Jądrzei Moraczewski. — Roboty 
p u b l ic z n e ..................................................

Władysław Gieysztor. ■ 
stwa państwowe . . .

Przedsiębior-

(XII — Józef Kożuchowski. — W ojna w życiu 
gospodarczem  P o ls k i ...............................

[XIII — Dr. Marcin Szarski. — Bankowość 
polska ( w y c z e r p . ) ....................................

CXIV — Ini. Dr. Stanisław Olszewski. — Fos­
fo ry ty  polskie i ich znaczenie go­
spodarcze ................................... ....

XXV — Prof. Dr. Witold Staniewicz. — Uwagi 
o reform ie stosunków  ro lnych w Polsce

KXVI — Janusz Butler. — K onkurencja portów  
bałtyck ich  w św ietle w spółzaw od­
nictw a kolei polskich i niem ieckich

XVII — Adolf Peretz. — Od kartelu  do kon­
cernu  ..............................................................

XVIII — J. Mieszalski. — W pływ  w zrostu bu d ­
żetów  na  obciążen ie  dochodu spo ­
łecznego zagranicą i w Polsce . . . .

XXIX — Feliks Młynarski. — Reform a w aluty 
d e w iz o w o -z ło to w e |...................................

XL — Dr. Henryk Gruber. — Stan kw estji 
m ieszkaniow ej w P o l s c e ......................

XLI — Stanisław Sasorski. — Podstaw y re ­
wizji ustaw y o zaopatrzen iu  em ery- 
talnem  ..........................................................

XLII — Tadeusz Woynowski. — K ształtow anie 
się cen  chleba w P o l s c e ......................

serji — Stefan Starzyński. — Rola Państw a 
w życiu g o s p o d a rc z e m ...........................

, — Stefan Starzyński. — Życie gospo­
darcze a ustrój p a ń s t w a ......................

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH ORAZ BEZPOŚREDNIO W ADMINISTRACJI 
„POLSKA GOSPODARCZA" — WARSZAWA, ELEKTORALNA 2, POK. 26
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POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI

p. n. o.
CENTRALA: WARSZAWA, JASNA 9 

ADRES TELEGRAFICZNY: PRO

ODDZIAŁY: KATOWICE, KRAKÓW, 

POZNAŃ, WILNO, ŁÓDŹ, LWÓW

C Z Y N N O Ś C I  B A N K O W E :

I N K A S O  WE KS L I  I I NN YC H D O K U ­
MENTÓW WI EHZYTELNOŚCI OWYCH:

P. K. O. PRZYJMUJE DO INKASA WEKSLE
I INNE DOKUMENTY (CZEKI, KWITY IT. P.)
PŁATNE W E  W SZ Y S T K IC H  M I E J­
S C O W O ŚC IA C H  K R A JU . W A L U T A  
Z AlN K A S O W A N A  D O P IS Y W A N A  
J E S T  N A T Y C H M IA ST  n a  k o n t o

ZLECENIODAWCY

P R Z E C H O W Y W A N I E  P A P I E R Ó W  
W A R T O Ś C I O W Y C H  ( D E P O Z Y T Y ) :

ZŁOŻONE DO DEPOZYTU WALORY SĄ 
NIE TYLKO PRZECHOWYWANE, LECZ
I ADMINISTROWANE, TO ZNACZY, ŻE 
P. K. O. BEZ DALSZYCH ZLECEŃ, SAMA
D O K O N U JE  R E A L IZ A C JI z a p a d ­
ł y c h  k u p o n ó w  i W Y L O S O W A N Y C H
PAPIERÓW, ORAZ PRZEPROWADZA KO N ­
W E R S JE  I NOWE EMISJE (CENTRALA 

W WARSZAWIE).

Z L E C E N I A  G I E Ł D O W E ;

ZLECENIA GIEŁDOWE KUPNA I SPRZE­
DAŻY WYKONUJE P. K, O. NA WAPUN- 
KACH NAJKORZYSTNIEJSZYCH Ś C IŚ L E  
W E D ŁU G  KART UMOWY (SZLUSÓW 
GIEŁDOWYCH). P. K. O. SKUPUJE RÓW­
NIEŻ K U PO N Y WALORÓW PAŃSTWO­
WYCH ORAZ R E A L IZ U JE  W Y L O S O ­
W A N E  O B L IG A C JE  P A Ń S T W O W E ,

(CENTRALA W WARSZAWIE).

O B R O T  P I E N I Ę Ż N Y  Z ZAGRANI CĄ

P. K. O. NA ZLECENIE UCZESTNIKÓW 
OBROTU CZEKOWEGO LUB OSZCZĘD­
NOŚCIOWEGO PRZEKAZUJE ZAGRANICĘ
D O W O LN E K W O T Y  b ą d ź  to  c ze ­
k a m i  n a  B A N K I Z A G R A N IC Z N E  
DO W SZ Y ST K IC H  zn ac zn ie jszych
PAŃSTW, BĄDŹ TO CZEKAMI PRZEKA- 
ZOWEMI NA U R ZĘ O Y  C ZEK O W O - 
PO C ZT O W E, JAK RÓWNIEŻ ZAPOMOCĄ 
PRZELEWÓW NA ZAGRANICZNE KONTA 
CZEKOWO-POCZTOWE DO AUsTRJI, BEL- 
GJI, DANJI, FRANCJI, CZECHOSŁO WACJ\ 
HOLANDJI ,  JUGOSLAWJI ,  ŁOTWY, 
WŁOCH, TUNISU, SZWECJI, SZWAJCARJI.

PRZEKAZYWANE Z ZAGRANICY PIENIĄ­
DZE DO POLSKI DOPISYWANE SĄ NA 
KONTA P. K O. W POLSCE LUB PRZE-

I KAZYWANE DO WSKAZANYCH MIEJSC 
ZAMIESZKANIA ADRESATÓW W KRAJU.

UDZI ELANI E POŻYCZEK (LOMBARD):

UCZESTNICY OBROTU CZEKOWEGO
I OSZCZĘDNOŚCIOWEGO MOGĄ OTRZY­
MYWAĆ POŻYCZKI LOMBARDOWE NA 
ZASTAW PAPIERÓW PAŃSTWOWYCH, 
KOMUNALNYCH ORAZ AKCYJ BANKU POL­
SKIEGO NA DOGODNYCH WARUNKACH.

WSZYSTKIE FORMALNOŚCI MOGĄ BYĆ 
Z A Ł A T W I A N E  RÓWNIEŻ W DRODZE 

KORESPONDENCJI.

SflFESY (CENTRALA I ODDZIAŁY W KRAKOWIE. LWOWIE)
P. K. O. wynajmuje Kasetki (safesy) różnych wymiarów na bardzo dogodnych warunkach



„POLMIN
Państwowa Fabryka O l ej ów Mineralnych
CEN TRALA: LWÓW, U L I C A  A K A D E M I C K A  7

TELEFONY: 102-20 do 102-23

RIAFINERJA W  DROHOBYCZU

REPREZENTACJA W GDAŃSKU PRZEDSTAWICIELSTWA ZAGRANICZ- 
POL1SH PETROLEUM COMPANY NE WE WSZYSTKICH STOŁECZNYCH 

KREBSMARKT 7/8 MIASTACH EUROPY

D z ię k i  d ł u g o l e t n i e j  p r a k t y c e  r a f i n e ­
r y j n e j  I DOŚWIADCZENIOM NA POLU TECHNIKI 
SMARNICZEJ, DOSTARCZAMY PRODUKTY SM A­
ROWE N A J W Y Ż S Z Y C H  G A T U N K Ó W  P O  JA K  
N AJŚCIŚLEJ SKALKULOWANYCH CENACH. —

W ł a ś c i w e  z a s t o s o w a n i e  w y s o k o w a r -  
TOŚCIOWYCH OLEJÓW  I SMARÓW  „P O L M IN ”, 
D O S T O S O W A N Y C H  DO WARUNKÓW PRACY 
WSZYSTKICH MASZYN I SILNIKÓW, ZAPEWNIA 
UZYSKANIE WSZELKICH KORZYŚCI, ZWIĄZANYCH 
Z RACJONALNĄ GOSPODARKĄ S M A R N I C Z Ą .

OLEJE I SMARY AUTOMOBILOWE „POLMIN”
SĄ DO NABYCIA W E WSZYSTKICH NASZYCH] ODDZIAŁACH ORAZ 
W  PIERW SZORZĘDNYCH SKŁADACH Z AKCESORJAM I SAMOCHODOWEMI

o d d z i a ł y : B i a ł y s t o k , B y d g o s z c z , D o l i n a  G d y n i a , J a r o s ł a w , K a l i s z .

-- ------- --------------- K o w e l , K r a k ó w , L u b l i n , L w ó w , Ł ó d ź , P i ń s k , P ł o c k , P o z n a ń ,

R ó w n e , S i e d l c e , S t r y j , S o s n o w i e c , T o m a s z ó w  M a z o w i e c k i , 

T o r u ń , W a r s z a w a , W i l n o  .......  ........


